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ПЕРЕДМОВА 

Торговельні підприємства системи споживчої кооперації 
завжди відігравали важливу роль серед суб’єктів господарю-

вання і були визначальними у соціально-економічному розвитку 
сільських регіонів. Проте, негативні тенденції у галузі торгівлі, 

агресивна політика з боку конкурентів, часті та неузгоджені між 

собою законодавчі зміни, кризові і флюктуаційні явища у 
нинішній економіці країни потребують від торговельних підпри-

ємств споживчої кооперації швидкого реагування на всі перма-
нентні зміни, в тому числі через удосконалення систем обліку і 

внутрішнього контролю як інформаційної бази управління. 
Функціонування й економічне зростання торговельних 

підприємств стає можливим завдяки ефективному управлінню 
товарами, що займають одне з головних місць у загальному 

кругообігу ресурсів. За ринкових умов, управлінський персонал 
все більше ґрунтується на релевантній та оперативній інфор-

мації про стан і рух товарів. Тому, облік і контроль покликані 
зменшувати інформаційну ентропію та, як наслідок, стати 

основним і невід’ємним джерелом задоволення інформаційних 
запитів зацікавлених осіб у процесі ухвалення ефективних 

управлінських рішень. 
Проблемам дослідження теоретичних та практичних аспектів 

обліку і внутрішнього контролю товарів присвячені праці про-

відних вітчизняних і зарубіжних учених, таких як В. Д. Андрєєв, 
Т. А. Бутинець, А. Д. Бутко, М. А. Вахрушина, Ю. А. Верига, 

Р. М. Воронко, В. Ю. Гордопалова, Б. В. Гринів, К. Друрі, 
В. І. Єфіменко, В. П. Завгородній, О. В. Карпенко, Ф. Котлер, 

А. С. Крутова, П. О. Куцик, С. О. Левицька, А. А. Мазаракі, 
Л. В. Нападовська, В. О. Озеран, Н. С. Педченко, О. А. Петрик, 

М. С. Пушкар, Т. Ю. Серебрякова, Г. О. Соболь, В. В. Сопко, 
Б. Ф. Усач, Н. В. Фірсова, Дж. Фостер, Ч. Хорнгрен, 

В. О. Шевчук. 
Підвищення уваги науковців до проблем обліку та внутріш-

нього контролю в інформаційносу середовищі, свідчить про 
необхідність наукових пошуків у зазначених напрямах у науко-

вих дослідженнях з бухгалтерського обліку. 
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На сьогодні існує потреба у подальшому вдосконаленні 
теоретичних, методичних і організаційних аспектів обліку та 
внутрішнього контролю товарів торговельних підприємств спо-
живчої кооперації. Така необхідність зумовлена специфічними 
організаційними особливостями функціонування досліджуваних 
суб’єктів (холдинговою структурою її організації та терито-
ріальною розмежованістю), розвитком нових форм торгівлі 
(зокрема, дистанційної, позамагазинної), широким вибором 
контрагентів підприємства з різними умовами співпраці, потре-
бою адекватного реагування на задоволення існуючих запитів 
покупців, а також бажанням досліджуваних суб’єктів займати 
нові та повернути втрачені сегменти ринку збуту. 

Монографія спрямована на обґрунтування методичних підхо-
дів, поглиблення теоретичних положень та розробку практичних 
рекомендацій щодо обліку та внутрішнього контролю товарів на 
торговельних підприємствах споживчої кооперації. 

Отримані при проведенні дослідження наукові результати у 
сукупності вирішують важливу наукову проблему обґрунту-
вання теоретико-методичних засад обліку та внутрішнього 
контролю товарів на торговельних підприємствах споживчої 
кооперації для забезпечення їх ефективності діяльності. 

Монографія орієнтована на широкий загал читачів – керів-
ників, бухгалтерів, внутрішніх контролерів підприємств (органі-
зацій, установ), науковців, викладачів, аспірантів і студентів.  

Запропоноване дослідження є узагальненням досвіду науки і 
практики обліку та внутрішнього контролю товарів з викладен-
ням авторського бачення формування цілісного, адаптованого 
до реалій сьогодення обліково-контрольного забезпечення 
управління товарами на торговельних підприємствах споживчої 
кооперації.  

Автори висловлюють щиру вдячність рецензентам за об’єк-
тивність наданої оцінки, критичність висловлених зауважень, а 
також усім тим, хто сприяв виконанню і публікації монографії.  

Розділи 1 підготовлено к. е. н., доц. Карпенко Є. А. та Под-
дубною Н. М., питання 3.1 підготовлено к. е. н., доц. Карпен-
ко Є. А., розділ 2, питання 3.2 і 3.3 підготовлено к. е. н. Поддуб-
ною Н. М. 



 

7 

РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ ОБЛІКУ ТА 
ВНУТРІШНЬОГО КОНТРОЛЮ ТОВАРІВ ТОРГОВЕЛЬНИХ 

ПІДПРИЄМСТВ СПОЖИВЧОЇ КООПЕРАЦІЇ 

1.1. Вплив галузевих особливостей діяльності 
торговельних підприємств споживчої кооперації  

на організацію обліку 

Споживча кооперація України розпочинає свою історію з 
1866 року появою перших кооперативів, котрі отримали статус 
юридичної особи. Законодавчим актом, який регламентував 
діяльність підприємств споживчої кооперації в сучасній інтер-
претації був Закон «Про кооперацію в СРСР» [204]. 

В умовах перехідного періоду споживча кооперація була не в 
змозі протистояти кризовим явищам в економіці та не могла 
ефективно діяти в ринкових умовах на засадах законодавства, 
яке було прийнято в радянські часи, а саме Закону «Про коопе-
рацію в СРСР» [204].  

Та, завдячуючи зусиллям значної кількості професіоналів, які 
були задіяні в правлінні споживспілок усіх рівнів, а особливо за 
участю Центральної спілки, було реформовано відносини влас-
ності в споживчих товариствах, головною метою якого було 
перетворення пайовика – члена споживчого товариства в 
активного кооператора, який був би особисто зацікавлений в 
економічній ефективності кооперативного господарювання. 

Для вирішення цього чи не найважливішого завдання було 
прийнято Закон України «Про споживчу кооперацію» № 2265-
XII від 10.04.1992 [209], саме він визначає правові, економічні 
та соціальні засади діяльності споживчої кооперації в Україні. 
Даний Закон дозволяє відроджувати, укріплювати демократичні 
засади споживчої кооперації, регулювати відносини з органами 
виконавчої влади, захищати інтереси усіх його членів та сіль-
ського населення – як головного споживача, – а також, укріп-
лювати свої позиції на ринку, досягаючи бажаного рівня рента-
бельності. 

Згідно Закону України «Про споживчу кооперацію» [209] 
споживча кооперація в Україні – це добровільне об’єднання гро-
мадян для спільного ведення господарської діяльності з метою 
поліпшення свого економічного та соціального стану. Вона 
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здійснює торговельну, заготівельну, виробничу та іншу діяль-
ність, не заборонену чинним законодавством України, сприяє 
соціальному і культурному розвитку села, народних промислів і 
ремесел, бере участь у міжнародному кооперативному русі. 

Загалом, сучасна споживча кооперація України стійко витри-
мала всі радикальні економічні та політичні перетворення, 
довела свою життєздатність та укріпилась як повноправний 
член-конкурент в економіці країни. Нині, вона не лише займає 
місце на вітчизняному ринку, а й широко провадить міжнародну 
діяльність, про що красномовно свідчать наступні факти – з 
1992 р. Центральна спілка споживчих товариств України (Укр-
коопспілка) – повноправний член Міжнародного кооператив-
ного альянсу (МКА). Нині чисельність кооператорів у країнах-
членах МКА досягає мільярду осіб. Україна займає активну 
позицію в МКА, представляє інтереси нашої держави на їх 
асамблеях, на міжнародних форумах і семінарах, а також актив-
но відвідує з офіційними та діловими візитами країни-партнери 
з метою спільної роботи та допомоги. 

За офіційними даними МКА [259], станом на червень 2018 р., 
до його складу входить 313 членів-організацій із 109 країн світу, 
загальна чисельність яких складає 1 млрд осіб. А тому, досить 
показовим є той факт, що більше 18 % дорослого населення сві-
ту приймають участь у діяльності та розбудові кооперації. У 
щорічному звіті за 2017 р. даної організації вказано, що загаль-
норічний оборот трьохсот найбільших світових кооперативів на 
початок 2018 р. складає 2,1 трильйона доларів США, що еквіва-
лентно сьомій найбільшій національній економіці, разом з тим, 
наводяться дані, що 280 млн осіб (10 % зайнятого населення) 
безпосередньо заробляють кошти в даній сфері діяльності. Усе 
це є свідченням життєздатності та перспективності коопера-
тивного руху, частиною якого і є споживча кооперація України. 

На сьогодні основну частку підприємств споживчої коопера-
ції України займають торговельні.  

Аналіз нормативно-правових актів, наукової літератури та 
практики господарювання підприємств торгівлі дозволяє відмі-
тити, що за останні роки спостерігаються позитивні зміни в 
розвитку їх матеріально-технічного забезпечення. Зокрема, 
впроваджуються сучасні торговельні технології, створюються 
торговельні підприємства, які за рівнем культури обслугову-
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вання покупців відповідають вимогам європейських стандартів, 
а також вітчизняні торговельні мережі, що торгують під однією 
торговельною маркою, дотримуються єдиної стратегії діяль-
ності, мають єдиний центр управління, координації та контро-
лю, власний розподільний склад. 

За сучасних умов, торгівля здійснюється переважно на базі 
ринкової конкуренції та характеризується різноманітністю форм 
власності. У системі національної економіки торгівля є саме 
тією рушійною силою, яка спроможна визначати економічне 
зростання в Україні та темпи ВВП, а тому, її дослідження та 
розвиток набуває особливої актуальності в нинішніх складних 
кризових умовах нашої країни.  

Загалом, внутрішня торгівля здобула риси і ознаки складної 
соціально-економічної системи, що в собі вміщує соціальні, 
функціональні, організаційні, територіальні підсистеми, велику 
кількість взаємопов’язаних структур, специфічні механізми, 
зв’язки та відносини.  

Це пояснюється тим, що внутрішня торгівля вибудовує свій 
розвиток відповідно до якісно нової моделі – не галузевої, а 
функціональної за характером і багатоукладної за структурою. 

Основним показником, який характеризує діяльність підпри-
ємств роздрібної торгівлі, є роздрібний товарооборот, динаміка 
якого наведена на рис. 1.1. 

 

Рисунок 1.1 – Динаміка обсягу товарообороту торговельних 

підприємств по Україні за 2015−2019 рр., млн грн [137] 
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На основі даних рис. 1.1 можна зробити висновок, що фізич-
ний обсяг товарообороту торговельних підприємств України за 
період з 2015 по 2019 рр. постійно зростав, що є позитивним. 

Слід відмітити, що побудова ефективної стратегії розвитку 
торговельних підприємств, значною мірою, залежить від їх со-
ціально-економічного стану, визначення якого можливе завдяки 
дослідження динаміки їх розвитку, аналізу як кількісних, так і 
якісних змін, що відбулися у їх структурі.  

Для цього, насамперед, нами визначено, яку частку серед 
інших галузей народного господарства займає торгівля у вироб-
ництві ВВП. Це дало можливість з’ясувати її вплив на еконо-
міку держави в цілому (додаток А). Як бачимо частка, яку 
займає торговельна діяльність у загальній структурі ВВП за 
період 2014–2018 рр., знаходиться в межах 14 %, маючи, при 
цьому, незначні коливання в сотих відсотка та стабільно 
утримуючи перше місце в Україні. 

Також слід відмітити, що у торгівлі працює найбільша кіль-
кість населення України (рис. 1.2).  

 

Рисунок 1.2 – Кількість зайнятого населення за основними 
видами економічної діяльності за 2016–2019 рр., тис. осіб [137] 

Так як суб’єктом досліджуючи у даній роботі є споживча 
кооперація, тому проаналізуємо динаміку кількості суб’єктів у 
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ній за організаційно-правовими формами господарювання 
(табл. 1.1). 

Таблиця 1.1 – Кількість суб’єктів господарювання системи 
споживчої кооперації (ССК) у 2013–2018 рр., 
на початок року 

Суб’єкти 
ССК 

Рік (на початок року) 
2
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2
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8
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о

 
2
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, 
±

 

2
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1
8
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о
 

2
0

1
7

, 
±

 

Суб’єкти 
системи 
споживчої 
коопера-
ції, у т.ч.: 6 016 6 120 5 946 5 913 5 957 5 952 –64 –5 

Підпри-
ємство 
споживчої 
кооперації 1 345 1 310 1 285 1 254 1 234 1 213 –132 –21 

Споживче 
товари-
ство 4 343 4 467 4 333 4 337 4 400 4 420 77 20 

Спілка 
спожив-
чих това-
риств 328 343 328 322 323 319 –9 –4 

Інші 
суб’єкти 1 061 583 1 094 158 1 066 999 1 115 434 1 179 114 1 229 072 167 489 49 958 

Усього по 
Україні 1 067 599 1 100 278 1 072 945 1 121 347 1 185 071 1 235 024 167 425 49 953 

Джерело: складено авторами на основі [230, с. 19]. 

Результати, наведені в табл. 1.1, свідчать про те, що, загалом 
на початок 2018 року було на 64 суб’єкти менше, ніж на початок 
2013 року і лише на 5 суб’єктів менше, ніж у 2017 році, що 
можна пояснити, зокрема, злиттям та реорганізацією. Отже, 
функціонування споживчої кооперації України характеризується 
постійними перетвореннями та реформуваннями [104]. 

Визначальною рисою системи споживчої кооперації є, так 
звана, холдингова структура її організації (рис. 1.3). 
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Наведена організаційно-економічна структура передбачає, 
що Центральна спілка споживчих товариств України (Укркооп-
спілка) у своєму складі має територіально відокремлені облспо-
живспілки та підприємства власного господарства.  

У свою чергу, до складу облспоживспілки входять терито-
ріально відокремлені районні споживспілки, районні споживчі 
товариства та підприємства власного господарства.  

За аналогією, можна визначити, що до складу райспожив-
спілки та споживчих товариств входять сільські споживчі това-
риства і підприємства власного господарства та підприємства і 
госпрозрахункові відокремлені підрозділи відповідно. 

На нашу думку холдингова структура організації є досить 
зручною у процесі управління територіально-відокремленими 
одиницями, насамперед, у процесі обліку та внутрішнього 
контролю товарів. Вона дозволяє : 

 погоджуючи з усіма структурами формувати, корегувати 
та вирішувати цілі й завдання усієї системи, тим самим, вироб-
ляючи ефективні управлінські рішення в кризових ситуаціях 
відносно товарів; 

 здійснювати єдине та злагоджене управління, пов’язане з 
загальною стратегією розвитку усієї споживчої кооперації; 

 уніфікувати та стандартизувати ведення обліку, докумен-
тообігу та внутрішнього контролю у всіх структурних підрозді-
лах, їхню методологію і підходи у відображенні та дослідженні 
товарів; 

 ввести систему єдиних форм звітності з відображенням 
товарів, які розроблені за єдиною методологією відповідно до 
облікової політики; 

 прямо чи опосередковано контролювати ціни та витрати, 
враховуючи та захищаючи інтереси всіх членів споживчої 
кооперації; 

 оперативно формувати звітність із метою проведення 
аналізу фінансово-господарської діяльності організації. 

Крім того, будь-яке самостійне торговельне підприємство 
споживчої кооперації має власну організаційну структуру, у 
переважній більшості лінійно-ієрархічного типу (рис. 1.4). 
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Торговельна діяльність споживчої кооперації характери-

зується розгалуженою мережею магазинів. Ураховуючи сучасні 

вимоги ринку, ця система активно розвивається та впроваджує в 

свою діяльність нові сучасні магазини: як невеликі крамниці, 

так і великі супермаркети. Асортиментний ряд досліджуваних 

суб’єктів налічує більше 20 тисяч позицій, переважно, україн-

ського виробника, що в світлі останніх подій, для населення є 

особливо актуально та економічно вигідно. 

Торговельні точки розміщені по всій Україні та всіх адмініст-

ративних одиницях, проте, найбільшого розповсюдження вони 

набули саме в сільській місцевості. За офіційними даними 8 із 

10 магазинів представлені саме на таких територіях. Цим самим, 

споживча кооперація забезпечує сільське населення не лише 

продовольчими, а й непродовольчими товарами. Варто відміти-

ти, що 10 % досліджуваної мережі складають саме непродоволь-

чі магазини. 

Результати дослідження свідчать, що однією з визначальних 

рис специфіки споживчої кооперації є те, що її підприємства та 

організації мають широку географію розміщення. Тому, той 

факт, що ці суб’єкти представлені по всій Україні, дає можли-

вість характеризувати досліджувану систему як одного з голов-

них посередників (між виробником і споживачем), переважно, 

на сільському ринку, дозволяючи, при цьому, задовольняти 

інтереси не лише власних членів, а й інших жителів місцевості. 

Матеріали, які були використані у дослідженні, переважно, 

належать роздрібним торговельним підприємствам споживчої 

кооперації Полтавського регіону. Тому, у додатку Б.1 нами 

наведені дані щодо торгової мережі споживчої кооперації 

Полтавської області. На початок 2020 р., у системі налічувалося 

1096 торгових мереж, із яких: шість райспоживспілок у своєму 

складі має від 60–75 торгових мереж, шість – 40–59, одинадцять 

– 20–39, та одна – 11 відповідно.  

Загалом, виявлено тенденцію до зменшення кількості торго-

вельних мереж – за минулий рік на 62 одиниці. Додатково вда-

лося встановити, що таке зменшення відбулося за рахунок змін 

мережі в розрізі діючих на 53 одиниці та орендованих суб’єктів 
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на 9 одиниць відповідно. Причинами даних зрушень стали 

погіршення загальної фінансово-економічної ситуації в країні, 

стрімке зубожіння населення, зростання вартості ресурсних 

носіїв та ін. 

За результатами проведеного аналізу загального обсягу това-

рообороту (дод. В) було виявлено його зменшення, що нега-

тивно характеризує стан торговельної діяльності підприємств 

споживспілки. Відмітимо, що такі показники тісно пов’язані, у 

першу чергу, із зменшенням кількості торговельної мережі.  

Ще одним фактором, який ускладнює діяльність торговель-

них підприємств споживчої кооперації є жорстка конкуренція з 

іншими суб’єктами підприємницької діяльності, які більш 

активно реагують на вимоги ринку і переорієнтовують свою 

поведінки під потреби потенційних покупців.  

Відмітимо, що поступове втрачання торговельних мереж, а 

також зменшення фактичного товарообороту підприємств, свід-

чить не лише про послаблення впливу споживчої кооперації на 

завойованих ринкових сегментах, а також на скороченні реалі-

зації її соціальної місії, у переважній більшості в сільських 

місцевостях. 

Для вітчизняної кооперації надзвичайно важливим є міжна-

родний досвід ефективного господарювання кооперативів у 

сучасних умовах глобалізації та інтернаціоналізації. Зокрема, і у 

частині широкого використання сучасних інформаційних та 

комп’ютерних технологій у веденні бізнесу, які активно застосо-

вуються у світовому господарстві. 

Відповідно до міжнародного досвіду, визначальною рисою, 

чому саме західноєвропейські кооперативи позиціонуються 

конкурентоздатними, є розширення їх міжнародної кооперації 

та інтеграції в межах ЄС, а також у країни Східної і Центральної 

Європи. Посилення міжнародної інтеграції у кооперативному 

секторі країн-членів Євросоюзу є досить сприятливим, адже, за 

цих умов, зростає підтримка як кооперації, так і міжнародного 

кооперативного руху на рівні європейських інституцій, налаго-

дження дієвого та взаємовигідного співробітництва між коопе-

ративними системами ЄС та постсоціалістичних держав. 
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Зважаючи на вищевикладене, споживчій кооперації України 

необхідно активніше включатися в інтеграційні процеси. 
Як свідчить міжнародна практика – держава повинна підтри-

мувати споживчу кооперацію, адже сьогодні це є одним із 
популярних та ефективних заходів, які демонструють розвинуті 
країни Заходу.  

Як показує досвід країн Центральної Європи, трансформація 
кооперативної системи без належної підтримки держави є 
неефективною та недієвою. Мова не йде про протекціонізм, а 
скоріше про систему державних компенсацій для підприємств 
споживчої кооперації України. 

Тому, на нашу думку, держава повинна активно втручатися в 
розбудову споживчої кооперації, а не займатися політикою 
доведення її до банкрутства, стягуючи непомірно високі подат-
ки та створюючи нерівні умови для діяльності різним суб’єктам 
господарювання.  

Слід погодитися з твердженням професора Лаврик Г. В., що 
під державною політикою сприяння розвитку кооперації (коопе-
ративної системи) слід розуміти науково обґрунтовану, послі-
довну діяльність органів державної влади та органів місцевого 
самоврядування щодо створення належних умов для досягнення 
мети й основних завдань кооперації, функціонування коопера-
тивної системи в цілому, забезпечення зростаючої ролі коопе-
ративного руху у проведенні структурних змін на нинішньому 
етапі економічного розвитку України [96, с. 20]. 

Переважна більшість торговельних підприємств не проводять 
повноцінної господарської діяльності в сільських, гірських та 
віддалених регіонах країни, оскільки, це просто не прибутково. 
У той же час, роздрібні торговельні підприємства споживчої 
кооперації, реалізуючи свою соціальну місію, працюють у зазна-
чених регіонах, завідомо наражаючи себе на збитки. У таких 
умовах витрати значно більші, ніж при аналогічній діяльності в 
міських населених пунктах. Тому, на державному рівні доречно 
забезпечити часткову компенсацію трансакційних витрат, знизи-
ти податкові навантаження, запровадити податкові пільги, а 
також сприяти наданню банківських кредитів на пільгових 
умовах та з меншими відсотковими ставками. 
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На рівні торговельних підприємств споживчої кооперації 

управлінському персоналу необхідно ефективно вибудовувати 

свою роботу. Наприклад, для скорочення можливого дефіциту 

коштів в умовах нестабільної економічної ситуації в країні, 

потрібно здійснювати цілий комплекс заходів із прискорення 

товарообертання та вивільнення грошових коштів. Для цього 

необхідно провести скорочення залишків товарів, здійснювати 

постійний моніторинг за їх надходженням та рухом, адже, в 

майбутньому це дасть можливість оптимізувати обсяги їх 

закупівель не зменшуючи, при цьому, обсяги реалізацій. Також, 

доречно більш ретельніше підходити до вибору постачальника з 

різними, переважно, гнучкими умовами поставок. 

З метою збільшення грошових потоків необхідно проводити 

ефективну політику з управління дебіторською та кредитор-

ською заборгованістю. Головним завданням, при цьому, є мак-

симальне скорочення дебіторської заборгованості при відпус-

кові товарів і отримання товарів із максимально можливим 

відстроченням платежу. Це дасть можливість залучити до влас-

ного обороту на певний час кредиторську заборгованість, при 

цьому також необхідно забезпечувати своєчасну сплату подат-

кових платежів. 

Позитивний результат діяльності роздрібних торговельних 

підприємств споживчої кооперації передбачає оптимізацію та 

скорочення їх витрат, запровадження жорсткого режиму еконо-

мії, посилення контролю за продажем недіючих об’єктів та 

основних засобів, спрямування виручених коштів не на «прої-

дання», а на поповнення обігових коштів для закупівлі товарів. 

Важливо встановити дієвий контроль за отриманням та 

своєчасним погашенням кредитів, а також обґрунтування їх 

економічної ефективності при використанні та поверненні. 

Реформування організаційно-господарської, структурної та 

територіальної організації роздрібної торгівлі споживчої коо-

перації України забезпечуватиметься вдосконаленням роздріб-

ної мережі, розширенням функцій магазинів.  

Перспективу розвитку торговельних підприємств споживчої 

кооперації вбачаємо в: диверсифікації діяльності (запрова-
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дження дистанційної торгівлі, проведення ярмарків, здійснення 

торгівлі відповідно графіків у віддалених населених пунктах та 

ін.), постійному моніторингу асортиментного попиту спожива-

чів, проведенні аналізу ефективності використання товарів, 

налагодженому контролю за складом та рухом товарів, а також 

активніше долучення та переймання міжнародного досвіду. 

Адже, як показали результати дослідження, кооперативи – 

невід’ємна та ефективна складова світової економіки. 

З огляду на вищевикладене, споживча кооперація здійснює 

свою діяльність як соціально-економічна система. Заслуговує 

визнання, що з усіх наявних складових кооперативного сектору 

економіки вона характеризується логічною структуризацією та 

організаційною оформленістю.  

Таким чином, поступове реформування і підтримка розвитку 

роздрібних торговельних підприємств споживчої кооперації є 

тим необхідним каталізатором, який здатний забезпечити укріп-

лення їх економічних позицій у вітчизняній економіці. 

Слід зазначити, що бухгалтерський облік стане дійсно ефек-

тивним «інструментом» для управління лише в тому випадку, 

коли він буде організований з врахуванням низки особливостей, 

що охоплюють відомчу приналежність, вид економічної діяль-

ності, організаційну структуру тощо. Особливої уваги в даному 

питанні заслуговують торговельні підприємства системи спо-

живчої кооперації України, яка суттєво виділяється з-поміж 

інших господарюючих суб’єктів чималою кількістю спеціалізо-

ваних характеристик та рис, які повинні бути враховані під час 

виконання бухгалтерських процедур. 

Побудова та функціонування бухгалтерського обліку в сис-

темі споживчої кооперації здійснюється на підставі нормативно-

правових документів, розроблених як Міністерством фінансів 

України, так і Укоопспілкою, на які покладається керівництво 

обліком та які вимагають від господарюючого суб’єкта з року в 

рік точно дотримуватися незмінних правил. Це дозволяє зістав-

ляти фінансову інформацію за різні періоди та бачити картину 

майнового та фінансового стану підприємства, що, у свою чергу, 

впливає на висновки та дії користувачів фінансової звітності. 
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Головним фактором, що впливає при цьому на об’єктивність, 

достовірність та однозначність тлумачення наданої інформації, є 

грамотний вибір підприємством облікової політики. 

До 1951 року в підприємствах споживчої кооперації засто-

совувалися дві форми бухгалтерського обліку: Журнал-Головна 

і меморіально-ордерна форма. Застосування двох форм обліку 

витікало із наявності двох планів рахунків: одного – для основ-

ної ланки споживчої кооперації – споживчих товариств, другого 

– для спілок споживчих товариств.  

Робота з уніфікації форм бухгалтерського обліку була також 

тісно пов’язана із створенням єдиного плану рахунків для усіх 

організацій і підприємств системи споживчої кооперації. Засто-

сування двох форм обліку «Журнал Головна» у споживчих 

товариствах та «Меморіально-ордерна» у спілках споживчих 

товариств створювали значні труднощі при складанні бухгал-

терської звітності, а також при підготовці облікових кадрів для 

системи споживчої кооперації та висунення працівників із коо-

перативів з метою підвищення їх у посадах у спілки споживчих 

товариств.  

Правління Центросоюзу і апарат центральної бухгалтерії 

провели велику організаційну роботу з переведення всіх орга-

нізацій споживчої кооперації на новий план рахунків і 

книжково-журнальну форму обліку.  

У 1951 році були розроблені, видані і розіслані «Характерис-

тика плану рахунків організацій споживчої кооперації»; «Інст-

рукція з організації бухгалтерського обліку у споживчій коопе-

рації» відповідно (стосовно) єдиного плану рахунків і книжково-

журнальної форми обліку, а також форми нових облікових 

регістрів і документів.  

Проведена підготовча робота завершувалась переходом всієї 

системи споживчої кооперації на єдиний план рахунків і єдину 

книжково-журнальну форму обліку з 1 січня 1952 року у відпо-

відності до постанови Правління Центросоюзу від 4 серпня 

1951 р.  
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Нова форма обліку отримала назву «книжково-журнальної», 

оскільки у ній втілені окремі риси журнально-ордерної і мемо-

ріально-ордерної форм бухгалтерського обліку.  

Всі облікові регістри мають форму книг, картки ж застосо-

вуються лише для натурально-вартісного обліку товарно-мате-

ріальних цінностей на складах.  

Масові операції з товарно-матеріальними цінностями і гро-

шовими коштами відображаються у спеціалізованих журналах, 

які є накопичувальними і аналітичними обліковими регістрами.  

Записи у журналах здійснюють загальними підсумками у 

розрізі кореспондуючих рахунків за групуваннями, які склада-

ються, як правило, на основі зведених документів.  

Форми журналів мають різну будову в залежності від змісту 

рахунків, для яких вони призначені.  

При книжково-журнальній формі синтетичний облік госпо-

дарських операцій ведеться в Реєстраційному журналі та Голов-

ній книзі. Основою для записів у Реєстраційному журналі та 

Головній книзі є меморіальні ордери. 

Практика застосування книжково-журнальної форми бухгал-

терського обліку довела її прогресивність та ефективність, так 

як її використання сприяє скороченню витрат праці облікових 

працівників на ведення обліку по зрівнянню з раніше діючими у 

споживчій кооперації формами обліку, створює передумови для 

посилення контролю за збереженням товарно-матеріальних 

цінностей та грошових коштів.  

Крім того, вона не створює перепон для ведення бухгалтер-

ського обліку з використанням сучасної комп’ютерної техніки, а 

є основою для запровадження комплексної автоматизації бух-

галтерського обліку, у тому числі й з використанням пакетів 

прикладних програм. 

Проте слід відмітити, що більшість торговельних підпри-

ємств споживчої кооперації все ж таки відмовляються від книж-

ково-журнальної форми обліку і переходять на використання 

спеціалізованих комп’ютерних програм, які враховують не особ-

ливості споживчої кооперації, а саме торгівлі, як галузі. 
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1.2. Сутність оцінка та класифікація товарів у системі 
обліку та внутрішнього контролю торговельних 

підприємствах споживчої кооперації 

Торгівля, відіграючи важливу роль у житті суспільства, є 

тією ланкою, яка пов’язує виробництво і споживання, і є необ-

хідною умовою відтворення та кругообороту суспільного про-

дукту. Саме за цих умов, чітко виокремлюється категорія «то-

вар», і формується його головна риса – здатність пропорційно 

обмінюватися і приносити користь. 

На сучасному етапі розвитку більшості розвинутих країн 

світу домінує саме товарна форма виробництва. Товар і його 

властивості, теорії вартості та інші, пов’язані з ним, аспекти 

стають ключовими у дослідженні для багатьох вітчизняних та 

зарубіжних учених у часи різних типів економічних систем. 

Наукову теорію товару обґрунтував Карл Маркс. У своїх 

працях учений опирався на гегелівські закони діалектики, але, 

беручи за основу матеріалістичні концепції, започаткував новий 

метод – діалектичний матеріалізм. Саме застосування цього 

методу дає можливість науковцю обґрунтувати розвиток люд-

ського суспільства шляхом зміни форми суспільного вироб-

ництва, а також відповідність виробничих відносин до рівня 

розвитку продуктивних сил. 

К. Маркс свої дослідження з приводу товару систематизував і 

ґрунтовно описав у першому томі «Капітал» у розділі 1 «Товар і 

гроші», основою якої слугувала праця «До критики політичної 

економії». Учений виділив дві основні властивості товару 

[103, с. 42]: споживча вартість (здатність задовольняти потреби 

конкретного індивіда) та мінова вартість (пропорційна здатність 

до обміну). 

Двоїсту природу праці, яка вміщена в товарі, а отже, і двоїс-

тий характер самого товару пояснив К. Маркс. За його вченням, 

будь-які об’єкти стають товарами «…лише через свій двоїстий 

характер, лише через те, що вони водночас і предмети спожи-

вання і носії вартості. Отже, вони є товарами, або мають товарну 

форму, лише остільки, оскільки вони мають цю подвійну форму 
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– натуральну форму і форму вартості» [103, с. 53]. Це поясню-

ється тісним поєднанням суспільного поділу праці разом із 

приватною власністю на засоби виробництва. 

Двоїста природа товару є наслідком характеру праці, яка 

використовується для його виробництва. Вона може бути: 

[120, с. 120–121] конкретна праця – суспільна праця, що витра-

чається в особливо доцільній формі з використання певних 

засобів і предметів праці з певною метою і створює специфічну 

споживчу вартість; абстрактна праця – праця товаровиробника, 

що характеризується витратою робочої сили взагалі, незалежно 

від її конкретної форми, створює вартість і є специфічною 

формою праці в умовах товарного виробництва. 

Таким чином, економічна теорія розглядає товар як певний 

продукт праці, який завдяки своїм властивостям задовольняє 

потреби людей, і який створений з метою продажу.  

Схематично, роль товарів у системі економічної теорії зобра-

жено на рис. 1.5, із якого можна зробити висновок, що дослі-

джувана категорія нерозривна з базовими поняттями економіки, 

а саме – попитом та пропозицією. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Рисунок 1.5 – Товар у системі економічної теорії 

Джерело: складено авторами. 

У наукових працях відсутній єдиний підхід до трактування 

сутності поняття: «товар» та «товарні запаси», а також існує 
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невизначеність, який із наведених термінів є найбільш прийнят-

ним для торговельної галузі.  

Загалом, обидва поняття володіють практично однаковим 

змістовим навантаженням, проте, в залежності від напряму, 

дослідження науковців (економіка, фінанси, облік, аналіз, конт-

роль, управління, логістика), а також мети, із якою вони розгля-

дають даний об’єкт, перевага від одного терміна до іншого 

постійно варіюється. Така ж невідповідність спостерігається і на 

законодавчому рівні. 

Так, на думку Мочерного С. В., товар – продукт праці, що 

завдяки своїм корисним властивостям задовольняє потреби 

людей і вироблений для обміну на основі суспільно необхідних 

витрат [120, с. 114]. 

У підручнику «Економіка торговельного підприємства» за 

редакцією професора Ушакової Н. М., товар і товарні запаси 

торговельного підприємства розглядаються в умовах станов-

лення ринкової економіки. На думку авторів, товар є частиною 

товарних запасів, а: «товарний запас – являє собою масу товарів, 

призначену для наступного продажу, що знаходиться в сфері 

обігу в процесі переміщення від виробництва до споживача» 

[100, с. 174]. 

Аналогічне визначення надає білоруська учена-економіст 

Валевич Р. П., яка зазначає: «Товарные запасы, обслуживающие 

товарный процесс, являются частью совокупной товарной 

массы, предназначенной для продажи товара промежуточным и 

конечным потребителям» [38, с. 129]. За її словами, товарними 

запасами є саме товари, які протягом визначеного часу утво-

рюють запас до тих пір, доки на їх зміну не надійдуть такого ж 

роду екземпляри, які собою зможуть задовольнити попит 

споживачів (покупців). 

Російські автори Радіонов Р. А. та Радіонов А. Р. вважають, 

що товарні запаси створюються в торговій мережі і необхідні 

для забезпечення безперебійного процесу задоволення спожи-

вачів [216, с. 11–12].  
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На думку Вериги Ю. А., Карпенко О. В., Хоменко Н. В., 

товарні запаси – це товари, які очікують моменту реалізації. 

Вони формуються з метою безперервної реалізації товарів на 

випадок збоїв у процесі постачання і постійного оновлення 

[247, с. 16].  

Олініченко К. С. зазначає, що існування товарних запасів як 

категорії товарного обігу обумовлено необхідністю забезпечен-

ня безперебійного процесу обігу товарів, тобто, безперервності 

процесу реалізації товарів і обслуговування покупців [131, c. 425].  

Систематизація трактувань до змістовного наповнення дослі-

джуваних категорій наведено в додатку Г. Аналіз цього додатку 

дозволив дійти висновку, що категорії «товар» та «товарні запа-

си» розглядаються із позиції: політичної економії, у вигляді 

готової продукції, продукту праці, предмету укладеного догово-

ру купівлі-продажу, але переважна більшість науковців прихо-

дять і погоджуються з спільним твердженням, що як «товар», 

так і «товарні запаси» призначені для обміну, або ж для прода-

жу, та, як наслідок, задоволення потреб третіх осіб – спожи-

вачів. 

На законодавчому рівні існують відмінності трактування та 

визнання товару. Першоосновою у них визнаються товари. 

Тому, на нашу думку, саме поняття «товар» для цілей бухгал-

терського обліку є найбільш доцільним та економічно виправ-

даним. 

Товари визнаються активами за дотриманням умов, наведе-

них на рис. 1.6. Якщо ж отриманий товар не відповідає цим 

критеріям, то і віднесення його на баланс торговельного підпри-

ємства споживчої кооперації є протиправним. Вони є невід’єм-

ною складовою оборотного капіталу торговельного підпри-

ємства. А тому, виходячи з даного твердження, можемо зазначи-

ти, що однією з його ознак є авансування вартості, тобто: товар-

ні запаси постійно переносять свою вартість на загальний обо-

ротний капітал, і, пройшовши цикл кругообігу, повертаються до 

суб’єкта господарювання у формі грошових коштів. 
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Рисунок 1.6 – Умови відображення товарів у балансі 

торговельного підприємства споживчої кооперації 

Зауважимо, що грошові кошти (незалежно від того, у якій 

формі будуть представленими: власними чи позиковими) є необ-

хідною умовою для проведення діяльності торговельного 

підприємства, оскільки авансуючись в товари – роблять 

можливим факт подальшої підприємницької діяльності. Уза-

гальнюючи, доцільно відмітити, що товари постійно перебу-

вають у русі, приносячи собою додану вартість капіталу 

підприємства, тобто, авансовані грошові кошти у придбання 

зазначених активів, повертаються на підприємство у формі 

грошових коштів, як логічне завершення процесу реалізації – 

отримання оплати за них від контрагентів. 

На основі логічного узагальнення і порівняння існуючих 

наукових підходів, авторами запропоновано визначати такі 

додаткові характеристики товарів торговельних підприємств 

споживчої кооперації. Вони:  

 є динамічною категорією (знаходяться в стані постійного 

руху та оновлення); 

П(С)БО 9  
«Запаси»  

Методичні рекомендації з 
бухгалтерського обліку запасів 

- існує ймовірність того, 
що підприємство отримає в 
майбутньому економічні 
вигоди, пов’язані з їх 
використанням; 
- їх вартість може бути 
достовірно визначена 

- підприємству перейшли ризики й вигоди, 
пов’язані з правом власності або з правом 
повного господарського відання (опера-
тивного управління) на придбані (отримані) 
запаси); 
- підприємство здійснює управління та 
контроль за запасами 
- існує ймовірність того, що підприємство 
отримає в майбутньому економічні вигоди, 
пов’язані з їх використанням; 
- їх вартість може бути достовірно 
визначена 

Відображення товарних запасів на рахунках  
бухгалтерського обліку та в балансі 
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 володіють комплексом властивостей та якостей, здатних 

задовольнити попит; 

 належать до сфери обігу; 

 мають конкретно визначену цільову направленість; 

 належать підприємству на правах власності; 

 є предметом господарських взаємовідносин між учасника-

ми ринку. 

Отже, згідно наведеного підходу та в результаті система-

тизації думок учених, уточнено економічну та облікову сутність 

поняття та запропоновано наступне визначення: товари торго-

вельних підприємств споживчої кооперації – це матеріальні 

цінності, які характеризуються рухом та оновленням, із визна-

ченою оцінкою вартості, згідно принципів ринкової економіки, 

та наділені комплексом певних властивостей, авансують свою 

вартість на загальний оборотний капітал, шляхом утримання їх 

підприємством із метою реалізації та задоволення потреб 

пайовиків та інших споживачів. 

Таким чином, товари торговельних підприємств споживчої 

кооперації варто досліджувати та сприймати з позиції трьох 

аспектів : економічного, облікового та аналітичного.  

Обліковий аспект проявляється в тому, що товари є необ-

хідним компонентом господарської діяльності торговельного 

підприємства, які потребують чіткого визнання та відображення 

їх в обліку.  

Економічний аспект зумовлений тим, що товари виступають 

формою авансування коштів підприємства в них, тим самим, 

поступово розкриває аналітичний аспект, з якого випливає їхня 

здатність забезпечувати кругообіг авансованого у грошовій 

формі оборотного капіталу. 

Нами було проведено дослідження функцій товарів. Аналіз 

останніх публікацій авторів, які вивчали дану проблему, пока-

зує, що загалом виокремлюються певні класи функцій.  

Так у роботах Воронко Р. М., Грезенталь В. О. [50] та 

Міщук І. П., Рижкова О. В. [119] дослідники наголошують на 

амортизуючій функції, до якої відносять поведінку товарів 
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відносно попиту населення та економічній функції, яка демон-

струє незалежність і самостійність як в цілому підприємства, так 

і окремих його ланок.  

У роботі [61], зазначається, що товари забезпечують процес 

розширеного виробництва й обігу, у результаті яких відбува-

ється їхнє систематичне утворення і витрачання.  

Бакун Ю. В. у своєму дослідженні розглядає п’ять функцій: 

розподільчу, вирівнювальну, результативну, регулятивну, анти-

інфляційну та функцію засобів/предметів праці [10, с. 20]. 

Доцільно зауважити, що товари завжди виступають предме-

том регуляторної діяльності країни, оскільки задоволення 

попиту населення на окремі групи товарів – невід’ємна складова 

соціальної політики держави. Наявність у достатній кількості 

визначених державою товарів у розпорядженні торговельних 

підприємств споживчої кооперації є своєрідним показником, 

індикатором економічної безпеки країни в питанні задоволення 

товарного споживчого попиту населення. 

Тому, погоджуючись із зазначеними раніше працями та 

висновками, пропонує згрупувати функції товарів у три блоки: 

економічний, соціальний та торговельно-технічний (рис. 1.7). 

Вважаємо, що таке розмежування дасть змогу прослідкувати та 

усвідомити необхідність та значущість існування даних об’єктів 

в економіці країни. 

У зв’язку з стрімким розвитком усього суспільства з’явля-

ються різні види товарів, які потребують визначення їх достовір-

ної оцінки, побудови удосконаленої системи класифікації, що 

зумовлено особливостями операцій із ними на підприємствах 

торгівлі споживчої кооперації. 

Вважаємо, що основні завдання класифікації товарів поля-

гають в тому, щоб відібрати найбільш істотні класифікаційні 

ознаки та звести їх кількість до мінімуму. Раціональна класи-

фікація має бути підпорядкована завданням управління това-

рами на тому чи іншому рівні. 

На нашу думку класифікацію товарів бажано проводити, 

ґрунтуючись на: 
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Рисунок 1.7 – Функції товарів торговельних  

підприємств споживчої кооперації 

по-перше, визначення основних істотних ознак для вирі-

шення завдань за допомогою створеної класифікації;  

по-друге, на кожному етапі поділ на види повинен прово-

дитися лише за однією підставою; 

по-третє – кожен елемент класифікації, отриманий внаслідок 

розподілу, повинен бути визначений. 

В Інструкції про облік роздрібного товарообороту і товарних 

запасів [78] наведено класифікаційні ознаки товарних запасів 

Функції товарів  

1) управління процесами постачання, зберігання та 
збуту товарних запасів; 
2) задоволення платоспроможного попиту населення; 
3) збереження вільних грошових коштів від інфляційних 
процесів; 
4) створення доданої вартості в процесі обігу; 
5) розрахунок економічних показників на всіх етапах 
руху товарів; 
6) отримання торговельним підприємством чистих 
доходів від процесу реалізації; 
7) досягнення позитивного фінансового результату від 
торговельної діяльності 

Еконо-
мічний 

блок 

1) забезпечення персоналу робочими місцями та гідною 
заробітною платою; 
2) створення безперервного процесу постачання, недо-
пущення його зриву чи продажу неякісних товарних 
запасів; 
3) забезпечення покупців товарами відповідно до 
сучасних ринкових умов та укладених договорів; 
4) швидке реагування на скарги та пропозиції насе-
лення; 
5) створення та покращення широкого асортименту 

Соціальний 
блок 

1) забезпечення торговельної діяльності необхідними 
ресурсами (засобами) та їхнім ефективним викорис-
танням; 
2) створення інфраструктури споживчого ринку;  
3) впровадження нових технік та технологій продажу 

Торго-
вельно-

технічний 
блок 
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роздрібної торгівлі (додаток Д). Ці класифікаційні ознаки є 

актуальними в процесі заповнення торговельним підприємством 

споживчої кооперації статистичної звітності. Проте, для реалі-

зації управлінських задач лише такої інформації не достатньо. 

Дослідивши літературні джерела, можливо визнати, що на 

початку ринкових перетворень у країні, найбільш доречний та 

повний класифікаційний ряд товарів, наведено в підручнику 

Лігоненко Л. О., Мазаракі А. А., Ушакової Н. М. [100, с. 175–

179]. Проте, для сучасної інтерпретації, ураховуючи стрімкий і 

багатовекторний розвиток економіки, підхід, висвітлений в ана-

лізованому джерелі, потребує модернізації саме для торговель-

них підприємств споживчої кооперації. 

Науковці [247, с. 18] доповнюють класифікаційну ознаку за 

призначенням новим видом, а саме довгострокового завезення – 

для забезпечення безперебійної торгівлі в віддалених місцевос-

тях у період між строками завезення товарів. У даному випадку, 

варто звернути увагу на те, що виділений вид є найбільш 

актуальним саме для торговельних підприємств споживчої 

кооперації, що зумовлено їх переважною діяльністю в сільських 

місцевостях та віддалених районах. 

Ще одна важлива класифікаційна ознака – «за одиницями 

виміру». Автори [247, с.17; 38, с. 131; 251, с. 333; 50, с. 165] сю-

ди відносять абсолютні товари – виражені у натуральному та 

вартісному вимірнику, та відносні – у днях товарообороту.  

Зазначимо, що Богацька Н. М. [19, с. 24] та Крещенко О. В. 

[89, с. 57] не підтримують виокремлення цієї класифікаційної 

ознаки, оскільки, за їх словами, це є видами оцінок товарів. 

Проте, вважаємо врахування даної класифікаційної ознаки еко-

номічно обґрунтованим. Оскільки, натуральні показники това-

рів, у переважній більшості, використовуються для складання 

планів їх руху та організації діяльності структурних підрозділів, 

торговельних відділів, складів та магазинів, що дає можливість 

оперативно реагувати та вибудовувати логістику торговельного 

підприємства. 
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У додатку Е нами згруповані найбільш розповсюджені підхо-
ди вчених до виокремлення класифікаційних ознак товарів, які 
були виявлені при вивченні літературних джерел. 

Загалом, розроблені класифікаційні ознаки, мають задоволь-
няти потреби управлінського персоналу. А так, як управлінські 
рішення значною мірою формуються на основі даних, які 
відображаються в системі обліку та контролю, основний акцент 
необхідно зробити на розробці удосконаленої класифікації това-
рів, яка сприятиме вірному відображенню їх в обліку, а значить і 
допоможе раціонально організувати сам процес управління. 

Для досягнення найбільшого ефекту від розроблення та 
застосування класифікаційних ознак необхідно встановити єди-
ний методичний підхід до принципів, за допомогою яких відбу-
вається виокремлення нових видів товарів. У результаті узагаль-
нення різних підходів та думок учених, авторами сформульо-
вано та запропоновано такі принципи 

 істотності – визначення головних ознак, що будуть досяг-
ненні виділенням нових видів товарів; 

 повноти – інформація про розмежовані види товарів по-
винна цілком задовольняти інформаційні вимоги управлінського 
персоналу; 

 єдності – поділ на певні класи здійснюється виключно у 
межах спільної родової ознаки (характеристики); 

 ідентифікації – кожен вид товарів підлягає достовірному 
визнанню, оцінці та відображенню; 

 завершеності – кожна структурна частина внаслідок 
проведення класифікації повинна знаходити відображення в 
обліковому процесі підприємства споживчої кооперації. 

Урахувавши досвід і напрацювання учених, та зазначені 
принципи формування нових класифікаційних ознак, а також у 
результаті проведеного критичного аналізу діяльності торго-
вельних підприємств споживчої кооперації, запропоновано 
авторське бачення удосконаленої класифікації товарів 
(табл. 1.1), яка дозволить оптимізувати організацію їх обліку та 
контролю, та може бути корисною в процесі ефективного 
управління ними. 
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Таблиця 1.1 – Класифікація товарів торговельних 

підприємств споживчої кооперації 

№ 
з/п 

Класифікаційна 
ознака 

Вид товарів 

1 
Регулювання умов 
поставки 

Отримані згідно з основним договором. 
Отримані згідно з додатковим договором 

2 

Надходження та 
розміщення 

Створені у межах системи споживчої 
кооперації. 
Створені поза межами системи споживчої 
кооперації 

3 
Політики держав-
ного егулювання 

Регульовані. 
Нерегульовані 

4 
Терміни придатності 
та реалізації 

Поточні. 
Сигнальні. 
Прострочені 

5 

Результати 
інвентаризації 

Нормальні (облікові дані збігаються з 
фактичними). 
Надлишкові. 
Втрачені. 
Товари, що підлягають пересортуванню та 
переоцінені 

6 

Способи реалізації Реалізовані через організований 
споживчий ринок. 
Реалізовані через касу неторговельних 
підприємств, організацій 

7 

Можливість 
контролю та впливу 
управлінського 
персоналу 

Контрольовані. 
Неконтрольовані 

8 

Групи покупців за їх 
відношенням до 
системи споживчої 
кооперації 

Призначені для пайовиків. 
Призначені для непайовиків 

Джерело: доповнення існуючих класифікацій складено авторами. 

Доцільно наголосити на тому, що запропонована авторська 

класифікація товарів не суперечить вимогам чинних норматив-

но-правових актів України, тим самим, дозволяючи обліковому 

персоналу формувати релевантну інформацію для управлін-

ських цілей. 
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Обґрунтовуючи доречність пропонованих класифікаційних 

ознак, та, як наслідок, відповідних їм видів товарів, зазначимо, 

що товари сприймаються підприємством як майбутня економіч-

на вигода (отримання грошових коштів від реалізації), а тому, 

менеджерам потрібно отримувати інформацію стосовно того, які 

товари є найбільш рентабельними та ліквідними. Для цього 

доцільно проводити їх класифікацію за рівнем ліквідності та 

ефективністю реалізації, що допоможе коригувати їх розмір 

через збільшення поставок чи відмову від реалізації збиткових 

видів товарів. 

Градація за терміном придатності допоможе контролювати 

стан товарів. У разі наближення кінцевого терміну їх реалізації 

відповідальні особи (продавці) будуть інформувати управлін-

ський персонал, який, у свою чергу, зможе прийняти рішення 

про зменшення ціни, застосування різних видів знижок та акцій, 

що сприятиме пришвидшенню реалізації даних видів товарів та 

недопущення отримання збитків торговельним підприємством 

споживчої кооперації. 

З метою правильного відображення в обліку товарів, обліко-

вий персонал повинен достовірно знати характер їх виникнення 

на підприємстві. Це дозволяє: коригувати умови майбутніх 

договірних відносин; розмежовувати та контролювати поста-

чальників відносно сумлінності виконання усіх умов; і чи не 

найголовніше завдання – вибирати вид оцінки, який необхідно 

застосовувати в процесі оприбуткування даних об’єктів. 

Акцентуємо увагу на тому, що проведення оцінки товарів 

торговельних підприємств споживчої кооперації, вибір її виду та 

способу відображення має певні особливості. Це зумовлено: 

широкою номенклатурою товарів; різноманітністю способів 

надходження зазначених об’єктів та відображенням їх в балансі; 

зміною ринкової кон’юктури (збільшення/зменшення попиту 

споживачів); інфляційними процесами; втратою (зменшенням) 

товарів своїх основних властивостей; варіативністю вибору 

оцінки відповідно різним способам вибуття товарів; порядком 

відображення на дату складання балансу. 
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Загалом, порядок вибору оцінки товарів регламентує 

П(С)БО 9 «Запаси» [183]. Відомо, що для цілей фінансового 

обліку оцінка повинна здійснюватися виключно в грошовій фор-

мі та в національній валюті України. Проте, з метою проведення 

ефективного управління, здійснення аналізу, товари можуть 

відображатися і у інших вимірюваннях, критерії та показники 

яких підприємство обирає самостійно, відповідно до необхід-

ності задоволення інформаційних запитів зацікавлених користу-

вачів. 

Принципово новим для торговельних підприємств споживчої 

кооперації є чіткий розподіл товарів в контексті державної со-

ціальної політики. Державні адміністрації обласного та районно-

го рівнів доводять граничні норми торговельної націнки на пев-

ні види товарів, що для підприємств споживчої кооперації спри-

чиняє втрату можливих економічних вигід у майбутньому. Тому 

нами запропоновано на торговельних підприємствах споживчої 

кооперації запровадити референтний вид оцінки, відповідно до 

якого визначати референтну ціну як найнижчу граничну ціну 

певного виду товарів, яку, відповідно до державної домовленос-

ті, не можна перевищувати в процесі задоволення потреб покуп-

ців. У такому разі, перенесення в площину торговельної діяль-

ності процесу реімбурсації є необхідним інструментом держав-

ної підтримки розвитку споживчої кооперації, оскільки, за її 

допомогою вдасться наситити споживчий ринок доступними 

товарами для покупців за принципом поєднання економічно-

оптимальної ціни та фізичної наявності на ринку.  

Відповідно до специфіки споживчої кооперації, а саме, широ-

кої територіальної розгалуженості та галузевої спрямованості, 

поділ товарів стосовно їх надходження та розміщення сприя-

тиме обліковому, та, як наслідок, управлінському персоналу 

чітко формувати тактичні та стратегічні рішення.  

Одночасно, така класифікація дала можливість запропону-

вати окремий вид оцінки для таких товарів, у частині тих, які 

знаходяться в системі споживчої кооперації, але в територіально 

та галузево різних структурних підрозділах. Трансфертна оцінка 

– дозволяє встановити внутрішню взаємовигідну продажну ціну 
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між взаємопов’язаними бізнес-одиницями. Даний вид оцінки 

дасть змогу визначати результати діяльності по всій системі у 

розрізі кожного центру відповідальності (набуває форми доходу 

того структурного підрозділу, який здійснює продаж, та, відпо-

відно, витрат структурного підрозділу, який виступає у формі 

покупця). Розвиток системи трансферної оцінки є необхідною 

умовою виживання підприємств споживчої кооперації у сучас-

них стрімких та високо конкурентних умовах господарювання. 

Для задоволення потреб покупців необхідно враховувати 

способи та шляхи реалізації товарів, а також їх готовність до 

продажу, це дасть можливість планувати витрати, які можуть 

додатково виникнути у зв’язку із закупівлею пакувальних мате-

ріалів та інших необхідних засобів, які необхідні при доведенні 

товару до споживачів. 

Класифікація товарів за результатами проведеної інвентари-

зації допоможе посилити контроль: за матеріально-відповідаль-

ними особами, за станом та умовами зберігання товарно-

матеріальних цінностей, а також вибрати метод обліку та спосіб 

оцінки, за яким буде відображатися в бухгалтерському обліку 

виявлені наслідки проведеної перевірки. 

Не варто забувати і про переоцінку, яка обов’язково має 

місце в процесі діяльності роздрібного торговельного підпри-

ємства споживчої кооперації як через інфляційний вплив, так і 

через коригування попиту та пропозиції на певні види товарів. 

Отже, у тому числі, за результатами проведеної інвентаризації, 

підприємство може прийняти рішення про переоцінку товарів. 

Інвентаризаційна комісія, ухваливши рішення про необхід-

ність проведення переоцінки за конкретними групами товарів 

інформує управлінський персонал. Голова правління видає від-

повідне розпорядження із зазначенням складу комісії, відпові-

дальної за здійснення даного завдання. Класифікація товарів 

відносно результатів інвентаризації не лише вносить корективи 

у порядок визначення сум дооцінки та уцінки, а й має вплив на 

фінансовий результат підприємства. 
Встановлено, що на торговельних підприємствах споживчої 

кооперації за допомогою даного інструменту (переоцінки) 
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можливо зменшити: торговельну націнку, собівартість товарів, 
та, як наслідок, впливати на фінансовий результат, у підпри-
ємства виникає потенційна можливість (умисного/неумисного) 
викривлення працівниками облікових даних. Тому, у третьому 
розділі монографії нами буде описано методику виявлення 
даного порушення у процесі внутрішнього контролю. 

Групування товарів відповідно до процесу контролю є 
актуальним із позиції збереження активів підприємства, тобто, 
по-перше, необхідно провести градацію (встановити граничні 
межі) товарів відповідно до цінової категорії, це дасть можли-
вість розмежувати досліджені об’єкти на: високої, середньої та 
низької цінової категорії. По-друге, виходячи із проведеного 
ранжування, здійснювати управлінський вплив: висока цінова 
категорія підпадає під постійний контроль, середня та низька – 
періодично та вибірково відповідно. 

Наведена класифікація може слугувати основою розробки та 
удосконалення інформаційних потоків в управлінні товарами, 
що дозволить відображати операції, які з ними пов’язані, на 
рахунках бухгалтерського обліку, цим самим створивши єдину 
цілісну систему як обліку, так і внутрішнього контролю. Це 
зробить можливим забезпечення достовірності звітності, уне-
можливить неоднозначність тлумачення обліково-економічної 
інформації та підвищить ефективність та доцільність управлін-
ських рішень, які і приймаються на її основі. 

На нашу думку запропонована класифікація товарів сприя-
тиме не лише створенню відповідних умов для побудови їх 
обліку і контролю у структурних підрозділах торговельних 
підприємств споживчої кооперації, а й допоможе забезпечувати 
керівний персонал необхідною інформацією для управління як 
досліджуваними об’єктами, так і підприємством загалом. 

1.3. Теоретичні основи внутрішнього контролю  
товарів у системі управління торговельними 

підприємствами споживчої кооперації 

Дефіцит фінансових ресурсів, посилення конкуренції на 
ринку вимагає від торговельних підприємств споживчої коопе-
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рації широкої мобілізації та повного використання усіх доступ-
них важелів впливу на результативність своєї діяльності. А 
тому, розглядаючи контроль товарів як одну з функцій управ-
ління, можливо модернізувати діяльність досліджуваних суб’єк-
тів господарювання, шляхом оптимізації господарської діяль-
ності, збереження та оптимального використанням наявних 
ресурсів, і, як наслідок, прийняття управлінських рішенням на їх 
основі. 

Проведення контролю у різних сферах економіки. Нами 

виявлено, що в існуючих наукових роботах, все ж залишаються 

невирішені питання, які пов’язані з організацією та здійсненням 

контролю товарів та пов’язаних із ними операцій в торго-

вельних підприємствах споживчої кооперації. 

Розглядаючи сутність контролю, традиційно, варто зверну-

тися до його дослідження з етимологічної точки зору.  

Встановлено, що слово «контроль» утворилося від латин-

ського префіксу «contra», який показує протидію чи протилеж-

ність до іншої складової будь-якого слова, у даному випадку, до 

слова «role» (яке також латинського походження), що означає 

або міру впливу, значення, або ж ступінь участі у чомусь.  

Таким чином, утворюється французьке слово «controle» – 

перевірка або спостереження з метою перевірки або нагляду.  

Отже, у результаті розкриття походження слова «контроль», 

можемо зрозуміти, що це є процесом не лише з простого нагля-

ду чи перевірки, але включає в себе значення перевірки з метою 

попередження та недопущення протиправних дій різних 

суб’єктів. 

Нині існує чимало праць, у яких дослідники намагалися 

визначити сутність контролю, етапи його розвитку та станов-

лення, проте, єдиної думки в даних роботах не існує. У 

результаті опрацювання значних доробків учених зроблено 

наступний висновок: контроль виникає практично одночасно з 

появою людини, і так само з її еволюцією (людини) еволюціонує 

і сам. А тому, контроль і людина є взаємопов’язаними та взаємо-

залежними категоріями. Зміна і розвиток контролю залежали від 

суспільного устрою, виробничих відносин, форм власності, 
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економічної системи, форми державного правління, а також 

країни, в якій він функціонує. 
Шевчук В. О. наголошує на тому, що багатосторонність 

змісту контролю можна виявити при його розгляді із кількох 
аспектів: онтологічного, гносеологічного, управлінського, 
інформаційного тощо [252, c. 12]. І далі: «Зосередження уваги на 
розгляді контролю в ролі різновиду економічних відносин 
дозволяє витлумачити його як функцію економічних інтересів 
суб’єктів, що діють в господарській сфері суспільства, ставлять 
перед собою певні цілі й є зацікавленими в їх досягненні» 
[252, c. 15]. 

Петрик О. А. пропонує визначати контроль у широкому 
розумінні як процес забезпечення досягнення організацією своїх 
цілей [146, с. 345]. Організація не може функціонувати без 
контролю: працівники будуть все робити по-своєму (можливо, із 
найкращими намірами) і організація розпадеться на дрібні 
фрагменти, що зробить координацію діяльності неможливою. 
Контроль, таким чином, можна розглядати, як центральний 
компонент управління [21, с. 214]. 

Таку ж думку підтримує Кузьмінський Ю. А., який ствер-
джує, що сутність контролю не може бути розкрита у відриві від 
сфери управлінської діяльності, яку він обслуговує. При цьому, 
вчений наголошує, що нема «контролю взагалі», а є контроль 
конкретного змісту і конкретних форм [92, c. 207]. 

Тому, контроль товарів, за своїм призначенням і функціо-
нальними можливостями, доцільно розглядати як об’єктивну 
необхідність існування як всієї економічної системи країни, так і 
окремої її бізнес-одиниці – торговельних підприємств споживчої 
кооперації, що, виконуючи функцію управління, допомагає 
ефективно вести господарську діяльність. 

Тлумачення контролю – як однієї із функцій менеджменту, 
або як ще прийнято вважати, управління – що є ширшим за 
своєю сутністю, на нашу думку, є очевидним, цілком правомір-
ним та виправданим.  

Уперше, дане питання було підняте А. Файолем, засновни-
ком класичної школи менеджменту, який і розглядав контроль 
як органічну та невід’ємну частину процесу управління. 
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Блінова У. Ю. схильна розглядати контроль та його роль у 
системі менеджменту в двох аспектах, тобто, у вузькому розу-
мінні контроль можна пов’язувати з якою-небудь функцією 
управління, при цьому, визначаючи його як засіб, за допомогою 
якого інші функції реалізують цілі системи управління, а в 
широкому сенсі – контроль являє собою перевірку дотримання 
та виконання нормативних документів, встановлених завдань, 
планів і рішень. Тут підкреслюється функціональне призначення 
контролю, його виникнення на певній стадії управлінського 
процесу (тобто контроль визначається як функція управління 
поряд із іншими функціями) [17, с. 146].  

Але одночасно з даними твердженнями необхідно наголоси-
ти на тому, що існування контролю товарів в управлінні 
торговельними підприємствами споживчої кооперації не може 
перешкоджати або ж заперечувати сам факт існування контролю 
– як об’єктивно еволюціонуючої категорії. 

Контроль та управління – є абстрактними категоріями, роз-
ділити які можна лише логічним шляхом, оскільки вони були 
визначені суспільством для вивчення процесів, які в ньому 
відбуваються (рис. 1.8). 

Ураховуючи ринкові умови господарювання, у яких функ-
ціонують торговельні підприємства споживчої кооперації, 
безумовне значення має система контролю на макрорівні. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Рисунок 1.8 – Зміст поняття «контроль» 

З точки зору управління: 
- систематична і конструктивна 
діяльність керівників, органів 
управління; 
- одна з функцій управління; 
- завершальна стадія процесу 
управління, «серцевиною» якого є 
механізм зворотного зв’язку; 
- невід’ємна частина процесу 
прийняття управлінських рішень 

Як наукове поняття: 
- самостійна, об’єктивна 
категорія із притаманними 
їй властивостями; 
- об’єктивна необхідність 
існування; 
- постановка цілей; 
- визначене інформаційне 
забезпечення 

КОНТРОЛЬ 
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Однак, на підприємстві, у першу чергу, повинен переважати 
саме внутрішній контроль – як окремий вид господарського 
контролю та ключовий елемент чіткого механізму управління 
підприємством, який має на меті забезпечення ефективного та 
безперебійного функціонування суб’єкта господарювання, до-
тримання збереження, раціонального використання та примно-
ження його ресурсів. А також попередження та запобігання 
протиправних дій як зі сторони власних співробітників, так і з 
боку сторонніх суб’єктів (недобросовісність контрагентів, кон-
курентів, та, власне, можливих злочинних дій та тиску 
державних органів). 

Аналіз практики господарювання торговельних підприємств 
споживчої кооперації та опитування менеджерів вищого рівня 
показав, що на даний час існує гостра необхідність в інтегро-
ваному методичному інструментарії підтримки основних функ-
цій менеджменту – планування, контролю, обліку і аналізу, 
координації різноманітних аспектів управління процесами. 
Іноземні та національні оператори роздрібної торгівлі за межами 
системи намагаються вирішити це питання шляхом впрова-
дження найбільш поширених та дорогих програмних продуктів 
планування і обліку ресурсів, зокрема SAP for retail. Але впро-
вадження спеціалізованих комп’ютерних програм без впрова-
дження системи внутрішнього контролю процесів не може в 
повній мірі вирішити питання отримання релевантної інформа-
ції щодо ходу процесу для прийняття відповідних управлінських 
рішень.  

З метою дослідження необхідності формування дієвої систе-
ми внутрішнього контролю ми провели опитування вибіркової 
сукупності торговельних підприємств [81]. В опитуванні взяли 
участь 81 підприємство торгової галузі, з них 87 % підприємств 
роздрібної торгівлі. В ході опитування вдалося встановити факт 
гострої необхідності впровадження системи внутрішнього 
контролю. 21 % опитаних менеджерів одним із завдань визнає 
саме впровадження системи внутрішнього контролю.  

Аналіз тенденцій розвитку системи внутрішнього контролю 
на вітчизняних підприємствах дозволив нам дійти висновку, що 
власники і менеджмент вищого рівня досягли ясного розуміння 
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того, що на даному етапі розвитку ринкових відносин саме 
впровадження внутрішнього контролю є найбільш адекватним 
інструментом протистояння загостренню конкурентної боротьби 
і зростанню вимог щодо якості управління підприємством.  

В той же час дослідження свідчать про низький рівень упро-
вадження системи внутрішнього контролю та відсутності спе-
ціалізовано підрозділу, що координує роботу внутрішніх конт-
ролерів не лише у системі споживчої кооперації, а і на більшості 
торговельних підприємств України.  

Так, лише на 5,9 % досліджених підприємствах [81] існує 
відділ внутрішнього контролю, а на решті підприємств частково 
функції контролю покладені на керівників та службу бухгал-
терії.  

На фоні низького рівня спеціальної професійної підготовки 
керівників підприємств та проблем, що пов’язані із станом 
галузі, така ситуація виявляє великий потенціал для впрова-
дження внутрішнього контролю.  

Беручи до уваги факт того, що в переважній своїй більшості 
методи внутрішнього контролю мають превентивний (попере-
джувальний) характер, то витрати на його впровадження в 
повній мірі окупаються попередженими втратами.  

Від ефективності внутрішнього контролю та оптимального 
поєднання контрольних процедур залежить результативність та 
якість основних торговельних процесів, що є обов’язковою 
умовою ефективності функціонування підприємства в цілому. 

Разом з тим нині спостерігається відсутність єдиного тракту-
вання категорії «внутрішній контроль» як у джерелах економіч-
ної літератури, так і в джерелах нормативно-правового харак-
теру.  

У додатку Ж наведено підходи учених до визначення цієї 
складної обліково-правової категорії, а також проаналізовано 
нормативні джерел.  

У першу чергу, доречно зазначити, що розглядаючи праці 
науковців, стосовно контролю всередині підприємства, можливо 
відзначити певну невідповідності, навіть, у самій назві цього 
виду контролю, тобто, можемо зустріти назву як внутрішній 
контроль, так і внутрішньогосподарський.  
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Таким чином, сутність даних понять є однаковою, проте, така 
невідповідність виникла внаслідок розвитку теорії контролю в 
різних країнах, і можливою некоректністю перекладу, коли 
відбувалося «запозичення» іноземних напрацювань у вітчизняну 
науку та практику. Так, у західних, розвинутих капіталістичних 
країнах прийнято було використовувати термін внутрішній 
контроль, а в країнах СНД – внутрішньогосподарський. І тому, 
частина авторів, вивчаючи сутність даного виду контролю 
дотримується позиції, коли поряд із внутрішнім контролем 
нарівні може вживатися термін внутрішньогосподарський. 

По-друге, у процесі проведення дослідження було виявлено, 
що внутрішній контроль розглядали або як метод, форму, 
заходи або як окремий вид економічного контролю, або підвид 
контролю власника.  

У даному дослідженні внутрішній контроль товарів торго-
вельних підприємств споживчої кооперації розглядається як 
одна із функцій управління. 

Внутрішній контроль – не разова подія, стверджує 
Андреев П. П. [47, с. 7], а постійний управлінський процес, який 
охоплює всі операції кожної структурної одиниці організації. 
При цьому, внутрішній контроль повинен забезпечувати визна-
чення і аналіз ризиків діяльності організації з метою їх попере-
дження чи обмеження. Тобто, не можна ототожнювати внутріш-
ній контроль товарів із контрольно-ревізійною роботою. Внут-
рішня контрольно-ревізійна робота є лише незначною складо-
вою частиною системи внутрішнього контролю. 

Отже, внутрішній контроль товарів відноситься не лише до 
статики об’єкта, а також здатний охопити часовий характер, 
тобто, в змозі показати не лише минуле, але й можливу май-
бутню поведінку, що дозволяє виявляти шляхи діяльності до 
спланованого стану. Ефективний внутрішній контроль вчасно 
виявляє можливі відхилення відносно бажаного стану і дозволяє 
впливати на його причини, цим самим запобігаючи можливим 
помилкам у майбутньому. 

В Україні, на відміну від зарубіжних країн, на законодавчому 
рівні, відсутня регламентація побудови системи внутрішнього 
контролю підприємств.  
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На рівні Закону України «Про бухгалтерський облік та 
фінансову звітність в Україні», який визначає правові засади 
регулювання, організації, ведення бухгалтерського обліку та 
складання фінансової звітності, жодних згадок про систему 
внутрішнього контролю немає, проте зазначено, у ст. 7, що 
особа, на яку покладено ведення бухгалтерського обліку органі-
зовує контроль за відображенням на рахунках бухгалтерського 
обліку всіх господарських операцій; а також у ст. 15 стверджу-
ється, що контроль за додержанням законодавства про бухгал-
терський облік та фінансову звітність в Україні здійснюється 
відповідними органами в межах їх повноважень, передбачених 
законами [193] що, власне, деякою мірою, можна визначити як 
певні основи функціонування внутрішнього контролю на 
підприємствах. 

У світовій практиці розроблено декілька концепцій внутріш-
нього контролю, основні з яких сформовано у таких докумен-
тах: INTOSAI (норми стосуються контролю державних фінан-
сів), COBIT, COSO, SAC, SAS. Відмітимо, що в їх основі закла-
дено багато спільних концепцій внутрішнього контролю, тобто 
кожен наступний документ містить в своїй основі положення 
попереднього, взаємозв’язок та взаємозалежність яких при їх 
створенні та в питаннях розгляду внутрішнього контролю 
наведено на рис. 1.9. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1.9 – Взаємозв’язок міжнародних  

концепцій внутрішнього контролю 

Джерело: складено автором. 
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(визначення 

контролю)  

SAC (визначення цілей контролю 

інформаційних технологій) 

SAS 55/78 – концепції внутрішнього 

контролю ISA 315, 330 – аудит фінансової 

звітності 
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Уточнимо, що дані документи є результатом роботи різних 

органів, для різних цільових груп, а тому, і об’єктивним є те, що 

в них існують розбіжності (рис. 1.10). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 1.10 – Спрямованість міжнародних  

концепцій з внутрішнього контролю 

Джерело: складено авторами. 

За оцінками спеціалістів та працівників споживчої коопе-
рації, за період із 1992 року система втратила понад 80 % свого 
майна, суттєво зменшилася її частка на ринку роздрібної тор-
гівлі тощо. Це зумовлено, насамперед, тим, що система спожив-
чої кооперації неповною мірою адаптувалася до нових умов 
господарювання та нового законодавства [106, с. 11].  

Однією з причин такої ситуації, на нашу думку, є саме недо-
оцінення управлінським персоналом значимості системи внут-
рішнього контролю, та не приділення їй належної уваги. Дослі-
джуючи історію та традиції функціонування контролю в системі 
споживчої кооперації можна зробити висновок: контроль і 
управління тісно пов’язані.  

Відповідно до специфіки досліджуваної системи на кожному 
рівні організаційної структури та територіальної розмежованості 
присутній певний суб’єкт контролю. Центральна спілка спо-
живчих товариств (Укркоопспілка) та її орган кооперативного 
контролю – ревізійна комісія Укркоопспілки; рівень області та 
району представляють ревізійні комісії обласного, районного 
рівнів (управління, відділи, сектори, групи); первинну ланку 

направлений на контроль інформаційних 

технологій для досягнення цілей організації 
COBIT 

розглядає інформаційні технології SAC 

розкриває внутрішній контроль на  

всіх рівнях підприємства 
COSO 

регламентують аудит фінансової звітності SAS 55/78 

ІSA 315, 330 



 

45 

споживчої кооперації відображають ревізійні комісії коопера-
тивного контролю споживчого товариства, а також органи 
громадського самоврядування і контролю (дільничні (сільські) 
кооперативні комітети, комісії кооперативного контролю). 

У системі споживчої кооперації передбачається посада реві-
зора, який працює на громадських засадах (без отримання заро-
бітної плати та виключно у вільний від основної роботи час). 
Зрозуміло, що за таких умов ефективність проведених ними 
перевірок є сумнівною, скоріше, вони мають не реальний, а 
фіктивний вплив на діяльність як підприємств, так і системи 
вцілому. 

Роботу з внутрішнього контролю товарів на торговельних 
підприємствах споживчої кооперації можуть виконувати: 

 підрозділи споживспілок і споживчих товариств (управ-
ління, відділи, сектори, групи, окремі особи), на які покладено 
функції організації бухгалтерського обліку, звітності та ціно-
утворення в кооперативних організаціях і підприємствах; 

 галузеві та функціональні підрозділи споживчих това-
риств і споживспілок, їх спеціалісти із своїх галузей і напрямків 
діяльності; 

 контрольно-виробничі лабораторії, бюро та інші підроз-
діли (служби), що здійснюють функції контролю з окремих 
питань діяльності кооперативних організацій і підприємств. 

Сфери діяльності та основні функції перелічених вище орга-
нів внутрішнього контролю продемонстровано за допомогою 
рис. 1.14. та дод. И. 

Загалом, тільки за чіткої організації системи контролю 
вдасться ефективно здійснювати управлінську діяльність, тому, 
за умови присутності внутрішнього контролю товарів на всіх 
рівнях та стадіях управління організацією, можна здійснювати 
перевірку дотримання та виконання встановлених вимог і вияв-
ляти фактичний стан справ на досліджуваних об’єктах. 

Одним із своєрідних «каменем спотикання» при загальному 
дослідженні господарського контролю та внутрішнього контро-
лю товарів, як його складової частини, можна назвати, – неузго-
дженість позицій авторів у здійсненні його класифікації за 
видом, формою, способом здійснення. 
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Наприклад, Андреев В. Д. у своїй праці «Ревизия и контроль 
в потребительской кооперации» [5, с. 16–20], серед видів конт-
ролю виокремлює: за часом проведення – попередній, поточний, 
та наступний; за діяльністю підприємства або характером опе-
рацій, які підлягають контролю – організаційно- технічний, 
адміністративно-економічний, фінансово-господарський. Сто-
совно форми контролю, то можна зробити висновок, що в 
дослідника це поняття є збірним та вміщує в себе способи, 
прийоми та методи контролю. Таким чином, формами контролю 
є перевірка виконання прийнятих рішень, обстеження, техніч-
ний контроль, економічний аналіз, інвентаризація, ревізія, пере-
вірка балансів і звітів. 

Максімова В. Ф. до форм контролю відносить: ревізію, тема-
тичну перевірку, аудиторську перевірку, слідство [101, с. 14–15]. 
Гуцаленко Л. В. розрізняє: ревізію, перевірку, фінансову експер-
тизу, службове розслідування, слідство, самоконтроль та внут-
рішній аудит [58, с. 25] із останнім погоджується і Мель-
ник В. М. [110, с. 55]. 

Серебрякова Т. Ю. [222] у своєму дослідженні стверджує, що 
науковий спір, який десятиліттями простежується серед учених 
про визначення форми і виду контролю, за її переконанням мож-
на вирішити, визначивши «форму» найбільш містким поняттям 
за змістом, яка включає в себе взаємозв’язок методів, процедур і 
дій, які разом можна використовувати для досягнення визначе-
них цілей. Використання категорії «вид» є доречним при класи-
фікації контролю за різними «родовими» ознаками, а тому, види 
контролю виділяються залежно від сфери управлінської діяль-
ності, часом проведення, способом взаємовідносин суб’єктів, 
повнотою охоплення та ін. 

Доречно зауважити, що Серебрякова Т. Ю. [222], на відміну 
від Максімової В. А. [101] та Гуцаленко Л. В. [58] до форми 
контролю не відносить слідство (мотивуючи це тим, що в ході 
даних процесуальних дій, відсутня головна характеристика 
контролю, а саме: можливість управлінського впливу на конт-
рольований об’єкт, тобто, зв’язок між контролюючим і контро-
льованим – не можливий); службове розслідування, економіч-
ний аналіз, а також відслідковування вірності ведення синте-
тичного та аналітичного обліку. 
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Приймаючи до уваги наявні вагомі напрацювання різних 
науковців, та, не переслідуючи ціль їх якимось чином примен-
шити, проте, керуючись специфікою діяльності роздрібних тор-
говельних підприємств споживчої кооперації, та з метою набли-
ження наукових здобутків до реальної практичної діяльності з 
максимальним схвальним сприйняттям у свою роботу праців-
никами організації, у даному дослідженні пропонується класи-
фікацію внутрішнього контролю товарів у торговельних підпри-
ємствах споживчої кооперації удосконалити наступним чином 
(табл. 1.2). 

Таблиця 1.4 – Класифікація внутрішнього контролю товарів 
на торговельних підприємствах споживчої 
кооперації  

Класифікаційна 
ознака 

Види внутрішнього контролю 

Характер  
контрольних функцій 

Нормативно-правовий; господарсько-
технічний; фінансово-економічний 

Ступінь 
взаємовідносин 

Односторонній; взаємний 

Графік проведення Плановий; позаплановий 
Періодичність Постійний; періодичний; раптовий 

Етапи проведення Організаційний; дослідний; результативний 
Охоплення об’єкта Наскрізний; тематичний; комплексний 

Ступінь автоматизації Неавтоматизований; частково 
автоматизований; автоматизований 

Джерела даних 
(інформації) 

Фактичний; документальний 

Бізнес-процеси Постачання; зберігання; реалізації 
Час здійснення Попередній (попереджуючий); поточний 

(виявляючий); наступний (коректуючий) 

Одночасно варто акцентувати увагу на тому, що класифіка-
ційна характеристика за часом здійснення контролю є звичною 
та досить розповсюдженою як у вітчизняному науковому світі, 
так і в практичній діяльності. На нашу думку доречно розши-
рити та доповнити її зміст сутністю першооснови та дослівності 
перекладу. Тобто, в оригіналі в міжнародній практиці визна-
чають даний вид контролю як: preventive, detective, corrective, а 
це значить, що додатково слід його розуміти як попереджуючий, 
виявляючий та коректуючий. 
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Загалом, виділений класифікаційний ряд допоможе раціо-
нально організовувати практичну роботу суб’єктів контролю, 
нарощувати їх кваліфікаційні характеристики, що в сукупності 
дозволить підвищити результативність всієї контрольної части-
ни роботи торговельних підприємств споживчої кооперації.  

Поєднання всіх видів контролю дозволяє здійснювати комп-
лексну оцінку роботи контрольованого об’єкта. Єдність цілей 
контролю не виключає розмаїття його способів і прийомів, які 
органічно пов’язані між собою, та є багатофункціональним 
інструментом дослідження певного явища, об’єкта, процеса, та 
являє собою форму контролю. 

Доведено, що чи не найпершою та найбільш розповсю-
дженою формою внутрішнього контролю операцій з товарами, 
яка існує в системі споживчої кооперації є ревізія. 

В Україні дослідженням і розвитком ревізії в кооперації 
одним із перших розпочав займатися Б. Мартос, який маючи 
значний кооперативний досвід, у 1927 р. видає працю «Коопе-
ративна ревізія», яку, по праву, можна назвати першою україн-
ською спробою створення стандартів внутрішнього контролю в 
системі споживчої кооперації.  

Дослідники наукової спадщини Мартоса Б., Нестуля О. О., 
Верига Ю. А. та Аліман М. В. із невеликими адаптаційними змі-
нами, а саме із заміною деяких термінів, що були використані 
автором, відповідно до часу і місця підготовки рукопису до 
друку, оформили та видали наукові публікації «Кодекс праці й 
честі ревізора» (Бориса Мартоса «Кооперативна ревізія») [43]. 
Дане дослідження науковців, за нашим переконанням, має вели-
ку історичну та наукову цінність, оскільки доносить до широ-
кого загалу той факт, що Україна має безпосередній вплив на 
розвиток світової науки та спадщини про контроль у системі 
споживчої кооперації. Проте, у сучасних працях науковців про 
дане явище згадки відсутні. 

Таким чином, серед форм внутрішнього контролю товарів, 
які дійсно проводяться та є загальноприйнятими в діяльності 
торговельних підприємств споживчої кооперації, виокремлю-
ють: ревізію, документальну та тематичну перевірки (рис. 1.15). 
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Рисунок 1.15 – Взаємозв’язок форм і видів  
внутрішнього контролю товарів торговельних  

підприємств споживчої кооперації 

Джерело: складено авторами. 

Наголосимо на тому, що торговельним підприємствам спо-

живчої кооперації доречно започаткувати тестування стану 

товарів та системи їх обліку, що є однією із форм внутрішнього 

контролю.  

Слід відмітити, що суттєвим недоліком у системі внутріш-

нього контролю товарів на торговельних підприємствах спожив-

чої кооперації є те, що суб’єктам такого контролю притаманна 

спонтанність прийняття рішень, вони керуються власною інтуї-

цією та особливим відчуттям проблемних ділянок. Однак, сучас-

ний світ, ринкові умови господарювання та інтеграція в міжна-

родний простір, вимагає від споживчої кооперації вивчення та 

впровадження передового зарубіжного досвіду. 

Таким чином, проведення осучаснення та модернізації діяль-

ності торговельних підприємств, у тому числі, і в контрольній 

роботі, є необхідним та перспективним напрямом покращення 

всієї системи споживчої кооперації. 
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РОЗДІЛ 2. ОРГАНІЗАЦІЯ І МЕТОДИКА  
ОБЛІКУ ТОВАРІВ ТОРГОВЕЛЬНИХ ПІДПРИЄМСТВ 

СПОЖИВЧОЇ КООПЕРАЦІЇ 

2.1. Організація бухгалтерського обліку товарів на 
торговельних підприємствах споживчої кооперації 

З метою прийняття обґрунтованих та ефективних управлін-
ських рішень важливе місце у роботі торговельних підприємств 
споживчої кооперації набуває належна організація системи 
бухгалтерського обліку товарів (рис. 2.1). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 2.1 – Організація бухгалтерського обліку товарів на 
торговельних підприємствах споживчої кооперації 

Джерело: складено авторами. 

Процес організації бухгалтерського обліку товарів торговель-

них підприємств споживчої кооперації ґрунтується на конкрет-

них суб’єктах і об’єктах, природно забезпечуючи, при цьому, 

суб’єктивно-об’єктивний зв’язок, головна мета якого – задово-

лення законних інформаційних вимог та запитів його корис-

тувачів. 

Торговельні підприємства самостійно організовують процес 

обліку серед наявних законодавчо-встановлених альтернатив.  

Суб’єкти Об’єкти 

Головний бухгалтер 

та бухгалтер, на  

якого покладено 

ведення бухгалтер-

ського обліку товарів 

Організація бухгалтерського обліку товарів  

- форма організації обліку товарів;  

- облікова політика у частині регулю-

вання питань обліку товарів;  

- порядок відображення та обробки 

облікової інформації про товари в пер-

винних документах та системі регіст-

рів обліку; 

- методи та процедури обліку товарів 
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Для забезпечення ведення бухгалтерського обліку вони 

самостійно обирають форму його організації з наступних: 

 введення до штату підприємства посади бухгалтера або 

створення бухгалтерської служби на чолі з головним бухгал-

тером; 

 користування послугами спеціаліста з бухгалтерського 

обліку, зареєстрованого як підприємець, який здійснює підпри-

ємницьку діяльність без створення юридичної особи; 

 ведення на договірних засадах бухгалтерського обліку 

централізованою бухгалтерією або підприємством, суб’єктом 

підприємницької діяльності, самозайнятою особою, що прова-

дять діяльність у сфері бухгалтерського обліку та/або аудитор-

ської діяльності; 

 самостійне ведення бухгалтерського обліку та складання 

звітності безпосередньо власником або керівником підпри-

ємства.  

При організації облікового процесу товарів торговельні 

підприємства споживчої кооперації мають право самостійно: 

 визначати облікову політику; 

 обирати форму бухгалтерського обліку товарів як певну 

систему регістрів обліку, порядку і способу реєстрації та 

узагальнення інформації в них; 

 розробляти систему і форми управлінського обліку, звіт-

ності і контролю процесу обліку товарів, визначати права пра-

цівників на підписання документів; 

 затверджувати правила документообігу і технологію 

обробки облікової інформації, додаткову систему рахунків і 

регістрів аналітичного обліку товарів; 

 виділяти на окремий баланс відокремлені підрозділи, які 

зобов’язані вести бухгалтерський облік про товари, з наступним 

включенням їх показників до фінансової звітності; 

 визначати доцільність застосування міжнародних стандар-

тів (крім випадків, коли обов’язковість застосування міжнарод-

них стандартів визначена законодавством). 
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Івахненков С. В. в організації бухгалтерського обліку 

виокремлює три пов’язані частини (етапи), що відповідають 

трьом рівням системи бухгалтерського обліку. Організація охоп-

лює весь бухгалтерський облік як технологічний процес, у яко-

му поєднується жива праця облікових працівників, засоби праці 

– технічне забезпечення бухгалтерського обліку, а також специ-

фічні предмети праці – бухгалтерські документи – для одер-

жання підсумкової інформації [75, с. 90]. Учений розглядає три 

етапи організації обліку: методичний (здійснюється вибір 

конкретного застосування елементів методу бухгалтерського 

обліку), технічний (вибір форми обліку, що найбільше відпо-

відає галузі та розміру підприємства), організаційний (організа-

ція роботи облікового персоналу). 

У монографічному дослідженні [247, с. 22] автори доповнили 

дану класифікацію окремим етапом, до якого входять концепції 

та методи обліку товарів. 

Значний вплив на організацію бухгалтерського обліку това-

рів на підприємстві має ступінь взаємозв’язків між структурни-

ми підрозділами, відокремленими підприємствами, у питаннях 

своєчасності надання інформації для обліку та внутрішнього 

контролю про результати їх діяльності.  

Дослідження практичної діяльності торговельних підпри-

ємств споживчої кооперації засвідчує, що характер таких 

взаємовідносин визначається поєднанням централізованого і 

децентралізованого методів, утворюючи собою змішаний тип 

зв’язків. При децентралізованій формі, окремі бухгалтерії вико-

нують повний цикл облікових робіт та передають складені звіти 

до центральної бухгалтерії. Це зумовлено специфікою діяль-

ності споживчої кооперації, тобто споживчі товариства пере-

дають інформацію до районних, які потім спрямовують її до 

обласних і завершується цикл узагальненням звітів Централь-

ною спілкою споживчих товариств. Тобто, весь обліковий про-

цес здійснюється як централізованою бухгалтерією (Укркооп-

спілки), так і обліковим персоналом бухгалтерій (відділ бухгал-

терського обліку) територіально відокремлених структурних 

підрозділів. Головний бухгалтер споживчого товариства у 
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організаційних та методичних питаннях бухгалтерського та 

податкового обліку товарів підпорядковується головному бух-

галтеру райспоживспілки, який підзвітній облспоживспілці, 

останній, у свою чергу, підпорядковується головному бухгал-

теру Укркоопспілки. 

Особи, на які покладено ведення обліку товарів у відокрем-

лених підрозділах, забезпечують повне документування всіх 

господарських операцій, здійснюють обробку даних первинних 

документів. Звіти споживчих товариств, які являють собою згру-

повані та зведені дані, передаються до бухгалтерських служб 

райспоживспілок, де відбувається їхнє узагальнення із подаль-

шою передачею до обласної бухгалтерської служби, все це є 

підставою для формування консолідованої звітності як по 

кожній із територіально відокремленій одиниці, так і по системі 

Укркоопспілки вцілому. 

Характерною особливістю системи споживчої кооперації є 

застосування книжково-журнальної форми обліку. Вона, з по-

між інших, є найбільш інформативною, та, одночасно, громізд-

кою і складною у веденні. Зважаючи на стрімкий розвиток еко-

номіки, необхідністю швидкого оформлення та передачі даних, 

нами запропоновано активніше впроваджувати комп’ютериза-

цію обліку. У літературі цей процес називають: комп’ютерна 

форма обліку [34, с. 46–47; 28, с. 106; 85, с. 265], машинно-

орієнтована форма обліку [16, с. 165; 129, с. 229; 98, с. 77], 

комп’ютерно-комунікаційна [76, с. 213; 121, с. 267], діалогова 

[137, с. 69], архівно-комп’ютерна [133, с. 86], автоматизована 

[214, с. 139; 237, с. 20] та ін. Яку назву не давали застосуванню 

комп’ютерної техніки, зрозуміло одне, що використання її у 

перетворенні облікової «вхідної» інформації в звітну «вихідну» 

не викривлює сутнісний та економічний зміст отриманих даних. 
Зважаючи на сучасний динамічний світ та ринкову еконо-

міку, у яких доводиться працювати торговельним підпри-
ємствам споживчої кооперації, постає проблема чіткої систе-
матизації та обробки значного масиву інформації, яка з’явля-
ється протягом діяльності підприємства. У такому випадку, 
дуже важливим є належне формування облікової політики, що 
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допоможе формувати достовірну інформацію про товари для 
користувачів, адже, саме вона здатна вирішувати неоднозначні 
питання щодо визнання об’єкту обліку, способу та моменту його 
відображення на рахунках бухгалтерського обліку.  

Ґрунтуючись на наявних наукових напрацюваннях, нами 
детально досліджено особливості формування облікової політи-
ки на торговельних підприємствах споживчої кооперації. 

Актуальність дослідження продиктована ще й тим, що при 
ефективній побудові системи бухгалтерського обліку торговель-
них підприємств споживчої кооперації у частині товарів, шля-
хом розроблення відповідної облікової політики, зростає опера-
тивність та достовірність надання зацікавленим користувачам 
необхідної інформації для прийняття подальших рішень у про-
цесі їх оптимізації та управління при здійсненні господарської 
діяльності бізнес-структури. Облікова політика відносно товарів 
повинна регламентувати порядок обліку даних об’єктів із поміж 
законодавчо наявних альтернатив. 

У сучасній Україні вперше офіційно дефініція «облікова 
політика» з’явилася в Законі України «Про бухгалтерський 
облік та фінансову звітність в Україні» [193]. Проте, відповідно 
до зазначеного Закону, її суть обмежують лише складанням та 
поданням фінансової звітності, і жодного уточнення не йдеться 
про те, яким чином організовувати та провадити облік. 

У Методичних рекомендаціях щодо облікової політики 
підприємства чітко зазначено, що облікова політика є елементом 
системи організації бухгалтерського обліку на підприємстві 
[113]. Тому, можна зробити висновок, що облікова політика є 
складовою частиною організації обліку. 

Згідно ст. 8 п.5 Закону України «Про бухгалтерський облік та 
фінансову звітність в Україні» [193] підприємство, одночасно з 
самостійним визначенням форми організації бухгалтерського 
обліку, встановлює і облікову політику. Тому, що організація 
обліку та облікова політика є взаємопов’язаними та взаємоза-
лежними поняттями, але різними за своїм смисловим наван-
таженням. 

Зважаючи на недосконалу державну регламентацію облікової 
політики, окремі Міністерства змушені розробляти власні 
розпорядчі документи, які б регламентували формування облі-
кової політики підприємствами як стосовно конкретних галузей, 
так і специфічних об’єктів обліку. 
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Для торговельних підприємств, відповідно до затвердженого 
Наказу Міністерства статистики України від 28.12.1996 р. 
№ 389, було прийнято Інструкцію про облік роздрібного товаро-
обороту і товарних запасів, у якому визначено способи обліку 
товарів [78]. 

На ефективну побудову облікової політики, впливають 
чинники, які наведені на рис. 2.2.  

Отже, торговельні підприємства споживчої кооперації 
зобов’язані формувати облікову політику, визначати її норми і 
положення та доводити їх до всіх своїх структурних підрозділів. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 2.2 – Чинники впливу на організацію  
облікової політики щодо товарів торговельних  

підприємств споживчої кооперації 

Джерело: складено та розвинуто авторами на основі [241, с. 18–19; 34, 
с. 170; 247, с. 25; 71, с. 162]. 

Щодо самого процесу формування облікової політики, то 
науковці розходяться в думках стосовно аспектів, які необхідно 
там виділити. За результатами проведеного дослідження підхо-
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Система оподаткування та наявність пільг 

Галузеві особливості, що визначають вид діяльності й 

зумовлюють технологічно-організаційні умови роботи 

Матеріально-технічна база та  

кваліфікаційний рівень працівників 

Особливості договірних зобов’язань із контрагентами 

(умови постачання та реалізації товарів)  

Вплив зовнішніх факторів: соціально- економічна та 

політична ситуація країни  стан нормативного 

регулювання та ін. 
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дів учених, було виділено три основні підходи оформлення 
облікової політики, до яких тяжіють дослідники (додаток К). 

Доречно відмітити працю Кулик В. А., де автор відстоює 
позицію, згідно якої до облікової політики припустимо застосо-
вувати лише методичний аспект, оскільки технічний та організа-
ційний необхідно відносити саме до аспектів організації обліку 
на підприємстві, а не включати їх до облікової політики підпри-
ємства [93, с. 62]. 

Така неоднозначність та різноманітність думок щодо еле-
ментів облікової політики є результатом того, що сам термін має 
законодавче трактування, а от форма потребує уточнення. 

Ураховуючи вище викладене, запропоновано на торговель-
них підприємствах споживчої кооперації, при розробці обліко-
вої політики, виділяти організаційно-технічний та методичний 
аспект (рис. 2.4). 

Методичний аспект дозволяє із альтернативних прийомів і 
способів вибрати конкретний метод відображення в обліку різ-
них господарських операцій, а організаційно-технічний, у свою 
чергу, форми первинних документів, ефективно будувати систе-
му як обліку, так і внутрішнього контролю товарів на торго-
вельних підприємствах споживчої кооперації. 

Як правило, облікова політика торговельного підприємства 
споживчої кооперації зафіксована і закріплена внутрішнім 
розпорядчим документом. Це регулюється Листом від 21.12.05 
№ 31-34000-10-5/27793 Міністерства фінансів України про 
облікову політику, у якому зокрема йдеться, що повноваження 
власника (власників) підприємства встановлювати облікову 
політику реалізується через визначення у розпорядчому доку-
менті переліку методів оцінки, обліку і процедур, щодо яких 
нормативно-методична база передбачає більш ніж один їх 
варіант. Одноваріантні методи оцінки, обліку і процедур до та-
кого розпорядчого документу включати не доцільно, як імпе-
ративні для застосування підприємством норми [207].  

На законодавчому рівні типової форми розпорядчого доку-
менту про облікову політику не встановлено, а це значить, що не 
має конкретних вимог стосовно його змісту, структури та 
складових частин, тому торговельні підприємства споживчої 
кооперації самостійно змушені обирати його форму.  
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Рисунок 2.4 – Порядок формування облікової  

політики роздрібних торговельних підприємств  

споживчої кооперації стосовно товарів  

Джерело: складено авторами. 
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 розмежування функціональ-
них можливостей різних 
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товаристві; 

 виокремлення бізнес-проце-
сів із обліку товарних запа-
сів та формування на їх 
основі центрів відповідаль-
ності; 

 визначення можливостей та 
порядку делегування повно-
важень; 

 розробка форм первинних 
документів та внутрішньої 
звітності; 

 оптимізація документообігу; 
 розробка робочого плану 
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товарами; 

 затвердження термінів та 
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теми внутрішнього контро-
лю товарів 

Методи фінансового обліку: 
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обліку товарних запасів; 

 хатвердження порядку обліку 

(ідентифіковано чи загалом) і 

розподілу транспортно-заготі-

вельних витрат 

Методи  

внутрішньосистемного обліку 

 

Порядок внутрішнього контролю 

облікових записів 

Методичний аспект 

облікової політики 
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Облікова політика стосовно товарів ґрунтується на методо-
логічних засадах П(С)БО 9 «Запаси» [207], П(С)БО16 «Витрати» 
[181] та у Листі від 21.12.05 № 31-34000-10-5/27793 Міністер-
ства фінансів України [207]. 

Провівши дослідження наявних розпорядчих документів, які 
регламентують облікову політику на торговельних підпри-
ємствах споживчої кооперації та здійснивши їх критичний ана-
ліз, нам вдалось установити їхню застарілість та невідповідність 
сучасним ринковим умовам та законодавству. Тому нами запро-
поновано удосконалити структуру розпорядчого документу про 
облікову політику для торговельних підприємств споживчої 
кооперації з виокремлення наступних розділів (табл. 2.1). 

Таблиця 2.1 – Структура розпорядчого документу про 
облікову політику торговельних підприємств 
споживчої кооперації 

Елементи 
розпорядчого 

документу про 
облікову політику 

Питання, що розглядаються 

Вступна частина Зазначається повна (та загальноприйнята абре-
віатура) назва підприємства, його організаційно-
правова форма, місцезнаходження; короткий опис 
господарського виду діяльності; середня чисель-
ність персоналу та пайовиків, номер та дата 
затвердження 

Розділ І. Регулю-
вання та елементи 
фінансового 
обліку 

Зазначається, можливість застосування МСБО та 
МСФЗ (у разі, якщо відсутні необхідні норми у 
вітчизняних П(С)БО та НП(С)БО, ґрунтуючись 
тим, що міжнародні стандарти не можуть входити 
в суперечність із вітчизняними). Вибір форми 
обліку та можливість застосування інформацій-
них систем і технологій в обліку. Визначають 
поріг суттєвості для окремих об’єктів обліку, ви-
дів доходів і витрат, статей фінансової звітності, 
проведення переоцінки або зменшення ко-
рисності об’єктів основних засобів та ін. Закрі-
пити обраний підприємством метод нарахування 
амортизації для різних видів необоротних акти-
вів; а також метод, за яким вибувають запаси із 
підприємства 
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Продовж. табл. 2.1 

Елементи 
розпорядчого 

документу про 
облікову політику 

Питання, що розглядаються 

Розділ І. Регулю-
вання та елементи 
фінансового 
обліку 

Навести метод, за яким створюються резерви на 
різні потреби. Закріпити застосовувану облікову 
одиницю обліку товарів. Обґрунтувати вибраний 
метод нарахування та розподілу торговельної 
націнки. Визначити метод, за допомогою якого 
буде обліковуватись та розподілятись ТЗВ. Ввес-
ти додаткові аналітичні рахунки, які відобразити 
у відповідному додатку до даного наказу 

Розділ ІІ. Регулю-
вання та елементи 
внутрішньо-сис-
темного обліку 

Передбачити (за необхідності) конфіденційність 
даного розділу, зробивши його доступним лише 
для працівників підприємства. На основі запо-
чаткування процесно-орієнтовного управління, 
виділити центри відповідальності на підприємстві 
із персонально-закріпленою відповідальності 
конкретного працівника за окремий бізнес-про-
цес. Розробити форми управлінської звітності, із 
передбаченням показників, які є вимогою вищого 
управлінського персоналу. Запровадити систему 
бюджетування по кожному виділеному процесу. 
Напрями використання комп’ютерних програм в 
процесі збору, обробки та підготовки звітів 
зацікавленим користувачам інформації 

Розділ ІІІ. Регу-
лювання процесу 
внутрішнього 
контролю обліко-
вої інформації 

Передбачається порядок проведення внутріш-
нього контролю товарів на підприємстві. Уточ-
нюється формат проведення такого контролю 
відповідною службою підприємства, а тому, мож-
ливе посилання на інший розпорядчий документ 
підприємства – Положення про службу внутріш-
нього контролю 

Заключна частина Наводиться перелік розроблених та затверджених 
додатків. Зазначаються відповідальні особи, на 
яких покладено контроль виконання даного 
документу, а також усі працівники, що за своїми 
функціональними обов’язками повинні його 
виконувати, із обов’язковою відміткою про їх 
ознайомлення, де проставляється дата і підписи 
зазначених осіб 

Джерело: складено авторами. 
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Обґрунтовуючи доречність саме такого варіанту запропоно-

ваного наказу, слід зазначити, що він практично-вмотивований 

саме для системи споживчої кооперації, оскільки наявність 

складної організаційної структури, територіально відокремле-

них структурних підрозділів породжує необхідність у посиленні 

інформативності обліку та засобів контролю. Цей документ 

повинен враховувати особливості облікової політики кожної 

бізнес-одиниці організації. 

Зважаючи як на специфіку діяльності, так і на необхідність 

чіткої регламентації та координації діяльності всіх структурних 

підрозділів та працівників торговельних підприємств споживчої 

кооперації також необхідно затверджувати окремі додатки до 

розпорядчого документу про облікову політику.  

Узагальнивши напрацювання науковців із даного питання, 

можна констатувати, що перелік таких додатків необмежений та 

включає в себе аспекти починаючи з організаційної структури 

підприємства, порядку зберігання та ведення архіву, переліку 

фінансової та податкової звітності та, закінчуючи особами, які 

мають право підпису та відповідальних за збереження різних 

матеріальних цінностей підприємства. Кількість додатків має 

бути оптимальною. 

Авторами запропоновано складати такі додатки: графік доку-

ментообігу; робочий план рахунків; план проведення інвента-

ризації та склад інвентаризаційної комісії; перелік та форми 

внутрішньої звітності. 

Це зумовлено важливістю товарів у забезпеченні ефектив-

ного функціонування торговельних підприємств споживчої 

кооперації, тому, першочергового значення набуває проблема 

формування інформації, пов’язаної із їх станом та рухом. 

На практиці найбільшу частку в загальному масиві інфор-

мації підприємства займає облікова інформація, проте, у Законі 

України «Про інформацію» від 02.10.1992 № 2657-XII [202], 

відсутнє пояснення такого виду інформації. Тому, пропонуємо 

ст. 10 Розділу ІІ зазначеного Закону доповнити окремим пунк-

том, у якому надати визначення облікової інформації: «облікова 

інформація – це частина інформаційного забезпечення підпри-
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ємства у формі внутрішніх і зовнішніх документованих даних у 

грошовому виразі про діяльність суб’єкта господарювання, 

зафіксована в системі обліку, яка відображає стан та зміни 

об’єктів обліку, та можуть бути використані у різних сферах 

господарської діяльності та мають безпосереднє значення для 

процесу управління». 

Отже, облікова інформація формується при послідовному 

фіксуванні господарських процесів: у первинному обліку, осно-

вою якого є первинний документ, а вже потім, отримана інфор-

мація передається подальшим виконавцям та користувачам. 

У сучасному науковому світі серед позицій авторів існують 

розбіжності в трактуванні сутності первинного обліку та, 

взагалі, доцільності поділу обліку на частини. Одні розглядають 

первинний облік як окремий вид обліку [178], інші обґрунто-

вують ототожнювання його із процесом документування [28], 

дехто доводить некоректність структурування обліку, оскільки 

бухгалтерський облік – єдиний і в господарській сутності є 

суцільним [102].  

Пушкар М. С. відстоює думку, що: «Первинний облік пови-

нен стати самостійною науковою дисципліною, в межах якої 

вирішується питання матеріальних носіїв інформації, побудови 

документів та машинних носіїв, кодування, декодування, групу-

вання, класифікації, первинної обробки, збору інформації за 

допомогою технічних засобів, передачі інформації на ЕОМ, 

отримання інформації, способу подачі інформації для управ-

ління (графіки, таблиці, діаграми)» [214, с. 130].  

Але всі дослідники приходять до одного висновку, що спіль-

ним і невід’ємним у цій дискусії є первинний документ – основ-

ний носій облікової інформації, який визначає її повноту та 

достовірність. На нашу думку, під первинним документом із 

відображення товарів слід розуміти носій інформації, оформле-

ний відповідно чинних вимог законодавства, який відображає 

дані про факт/намір здійснення господарської операції з това-

рами, та може використовуватися у якості доказової бази для 

ведення обліку операцій з товарами. 
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Для забезпечення документування руху товарів передбачено 
використання низки типових форм документів. Авторами 
проведено їх систематизацію, відповідно до етапів руху товарів 
(табл. 2.2). 

Таблиця 2.2 – Документальне забезпечення руху товарів на 
торговельних підприємствах 

 Етапи руху товарів 

Н
а

зв
а

 

Надходження Продаж 
Інше вибуття/ 
переміщення 

Службова записка Бухгалтерська довідка Акт на списання 
товарів 
Видаткова накладна 

Акт приймання 
товарів 

Фіскальний касовий 
чек на товари 

Накладна-вимога на 
внутрішнє 
переміщення 

Декларація про 
відповідність 

Розрахункова 
квитанція 

Опис-акт уцінки 
товарів, що зале-
жалися та надлиш-
кових товарно-
матеріальних 
цінностей 

Комерційний акт Спрощена розра-
хункова квитанція 

Прибуткова накладна Х-звіт 
Прибутковий ордер Z-звіт 
Свідоцтво про 
визнання 
відповідності 
Доручення Зведена податкова 

накладна 
Накладнана 
внутрішнє 
переміщення 

Рахунок-фактура 
Товарно-транспортна 
накладна 

Товарно-грошовий звіт 
 

Слід зазначити, що на торговельних підприємствах системи 
споживчої кооперації паралельно з ручним способом обробки 
облікової інформації про товари має місце і автоматизований. 
Функція електронного документообігу реалізується за допо-
могою окремих бухгалтерських програм. 

За результатами дослідження практичної діяльності роздріб-
них торговельних підприємств споживчої кооперації, підтвер-
джено, що інформація про товари починає фіксуватися в пер-
винних документах, що є основою всього первинного обліку.  
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Тому, правильна організація документування як елементу 
методу бухгалтерського обліку, забезпечить повне висвітлення 
всіх господарських процесів, які пов’язані з станом та рухом 
товарів, що слугуватиме неспростовною доказовою базою облі-
ку та внутрішнього контролю. Завдяки зростаючій ролі доку-
ментування та його здатності надавати оперативно точну та 
достовірну інформацію – залежить ефективність всієї системи 
обліку і внутрішнього контролю в управлінні діяльністю торго-
вельного підприємства споживчої кооперації. 

У торговельних підприємствах, найперше, де виникає 
облікова інформація про товари – це місця безпосереднього їх 
зберігання (склад, магазин, відповідні відділи магазину).  

Кожна господарська операція відносно товарів повинна 
знайти своє відображення на рахунках обліку, але це не означає, 
що оформленням документів займаються тільки працівники 
бухгалтерії, у першу чергу, в цьому процесі задіяні безпосередні 
виконавці, що здійснюють конкретну господарську операцію, та 
особи, які дають дозвіл на її виконання. Як правило, це можуть 
бути керівники відповідного підрозділу.  

Розмежування відповідальності за оформлення та подальший 
рух первинних документів до місць їх обробки і зберігання є 
першоосновою ефективної організації роботи на підприємстві, а 
тим більше, на торговельних підприємствах споживчої коопе-
рації, які за своєю специфікою діяльності володіють розгалуже-
ною організаційною структурою і мають справу з великою 
кількістю господарських операцій (незважаючи на те, що 
найчастіше це однотипні і часто повторювані), і володіють 
широкою номенклатурою товарів, саме для цього і необхідно 
розробити чіткий порядок дій персоналу організації. 

Існування розгалуженості мережі та широких інформаційних 
зв’язків із різними запитами між структурними підрозділами – 
процес створення документів за таких умов характеризується 
наступними специфічними проблемними нюансами: 

 несвоєчасністю оформлення та передачі облікової інфор-
мації про товари; 

 дублюванням одних і тих же даних різними підрозділами, 
що собою нагромаджує та навантажує користувачів; 

 наданням зайвої, а часом навіть неякісної інформації; 
 втратою даних у процесі їх руху між структурними 

підрозділами; 
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 неправильним тлумачення отриманих інформаційних 
повідомлень. 

Зважаючи на вищевикладене, процес документування набу-
ває особливої актуальності. Значні обсяги облікової інформації, 
потребують чіткої систематизації та налагодження процесу її 
формування, передавання та використання. Оптимальним шля-
хом, яким це можливо досягти – це запровадження електронного 
документообігу, завдяки якому вдасться максимально вивіль-
нити бухгалтера від простої механічної роботи, тим самим, 
передавши частину облікових функцій у місця безпосереднього 
зберігання та наявності товарів. 

Тобто, за специфікою досліджуваних суб’єктів, найперше де 
акумулюються товари, і інформація про них – це центра-
лізований склад. Тому, від ефективності організації документу-
вання на ньому – залежить правильність відображення в обліку 
та здійснення контролю товарів. 

Авторами запропоновано умовну модель по формуванню та 
використанню облікової інформації про товари, яка ґрунтується 
на чіткому розподілі дій між централізованим складом (де 
відбувається найперше формування даних про об’єкти обліку) 
та в бухгалтерії (інформаційним центром роздрібного торго-
вельного підприємства) (рис. 2.5). 

Спосіб відображення та використання облікової інформації 
характеризується хронологічним принципом її формування. 
Таким чином, організовуючи облік товарів за стадіями (пер-
винний, поточний та підсумковий) можемо прослідкувати поря-
док відображення та використання облікової інформації в загаль-
ній інформаційній системі підприємства. 

У процесі здійснення дослідження було встановлено, що 
оптимальним шляхом є об’єднання аналітичного та синтетич-
ного обліку в інформаційній системі складу. Це дозволить: 

 скоординувати роботу структурних підрозділів, виклю-
чивши факт дублювання інформації; 

 зменшити кількість паперових документів, та, відповідно, 
витрати на їх розмноження та зберігання; 

 оптимізувати якість і швидкість руху інформації; 
 вивільнити бухгалтера від механічної роботи, цим самим 

підвищивши його ефективність; 
 розмежувати відповідальність працівників; 
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 систематизувати облікову інформацію про товари в єдиній 
системі; 

 пришвидшити пошук (вибірку) потрібної інформації. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

Рисунок 2.5 – Послідовність формування та використання 

облікової інформації про товари торговельних підприємств 

споживчої кооперації при електронному документообігу 

Джерело: складено авторами. 

Враховуючи сучасні можливості формування та викорис-
тання товарів нами запропоновані форми Накладної на оприбут-
кування товарів (дод. Л.1) та Видаткової накладної на вибуття 
товарів (дод. Л.2), використання яких дозволить делегувати 
функцію бухгалтера на матеріально-відповідальну особу із 
оприбуткування товарів. 

Облікова інформація про товари  

Центральний склад 

2. Накопичення 

(створення ана-

літичних даних) 

3. Відображення 

(формування записів 

у системі) 

4. Систематизація 

(зведення інформації до 

порівнянного вигляду) 

5. Передача (відправлення 

первинної та зведеної інформації 

до бухгалтерії) 

Бухгалтерія 

1. Отримання 
(одержання 

електронного 
документа) 

3. Перевірка 
(арифметична, 

юридична, 
облікова) 

4. Використання 
(заповнення 

регістрів обліку) 

5. Передача (за 
вимогою іншим 

структурним 
підрозділам) 

7. Архівування (по закінченні встановленого терміну 
забезпечити автоматичне архівування)  

1. Створення 

(внесення даних у 

драфт документу) 

2. Підтвердження 
(автоматичне формування 

повідомлення про 
надходження)  

6. Зберігання (забезпе-
чити зберігання на елект-

ронних та паперових 
носіях інформації (за 

потреби)  
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Це забезпечується тим, що дані документи будуть формува-
тися в електронному середовищі, тому логічним є «прописати» 
алгоритм типових проведень і відкрити частковий доступ робіт-
никам до облікової системи, у частині наповнення бази 
аналітикою. 

З метою підвищення оперативності відображення інформації 
про об’єкти обліку, зменшення однотипності праці працівників 
бухгалтерії і продавців (завідуючих магазинів), мінімізації 
помилок при оприбуткуванні нами запропоновано видаткову 
накладну на вибуття товарів із складу зробити прибутковою 
накладною у місцях надходження товарів (точках продажу).  

Для узагальнення інформації про наявність та рух товарів 
пропонується використовувати Універсальний звіт, який фор-
мується в електронній системі. Для цього доцільно передбачити 
можливість вибору таких реквізитів: 

 документ-підстава надходження та вибуття товарів; 
 контрагент; 
 спосіб розрахунків (готівковий/безготівковий/бартер/без-

оплатна передача); 
 стан розрахунків (оплачено/неоплачено); 
 номенклатурна група. 
Тобто, запропонований звіт, фактично, складається із при-

буткових та видаткових накладних, тим самим, забезпечуючи 
накопичення інформації як синтетичного, так і аналітичного 
обліку. Загалом, запропоновані документи та форма їх реалізації 
дають змогу максимально скоротити час передачі інформації та 
наділити їх максимальною аналітикою. 

Ще одним із можливих варіантів удосконалення процесу 
документування, є удосконалення організації процесу докумен-
тообігу, адже, головною його метою є покращення інформа-
ційного обміну між різними відділами і підрозділами підпри-
ємства, що об’єктивно здатне підвищити швидкість і якість 
прийнятих управлінських рішень у мінливому бізнес-сере-
довищі. 

Ґрунтуючись на авторських пропозиціях, встановлено, що 
процес документування стане більш інформативним та швид-
шим. На рис. 2.6 зображено процес документообігу інформації з 
наявності та руху товарів за умови автоматизованої системи 
обробки даних. 
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Рисунок 2.6 – Документообіг інформації про товари в 
автоматизованій системі даних 

Джерело: складено авторами. 

Слід наголосити на тому, що усі структурні підрозділи 
підприємства знаходяться в тісному взаємозв’язку, так як їх 
спільним об’єктом інтересу виступає інформація про товари та 
пов’язані з ними операції (рис. 2.7). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рисунок 2.7 – Взаємозв’язок структурних підрозділів щодо руху 

товарів в єдиній інформаційній системі торговельного 
підприємства споживчої кооперації 

Джерело: складено авторами. 
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Таким чином, первинні документи по надходженню/вибуттю 
товарів із місць зберігання та реалізації передаються: в бух-
галтерію – для бухгалтерського опрацювання та проведення роз-
рахунків; в торговий відділ – для коригування обсягів, ритміч-
ності поставок та в загальному вигляді, здійснення логістичних 
процедур; у плановий відділ – для створення нормативів товарів 
та розрахунків економічно-обґрунтованих торговельних наці-
нок; управлінському персоналу – для моніторингу діяльності 
окремих магазинів, дочірніх підприємств; внутрішнім контроле-
рам – для перевірки законності операції, доцільності проведених 
розрахунків, попередженню різного роду шахрайства, а також 
для адекватного реагування та зниження можливих комерційних 
та фінансових ризиків. 

Налагоджений зворотній зв’язок та оперативність надхо-
дження облікової інформації про товари до користувачів, без-
умовно, із правильною її інтерпретацією, є однією з головних 
передумов ефективної діяльності всієї бізнес-одиниці. Головною 
цінністю облікової інформації про товари– є багатоваріантність 
її використання. Тобто, вона може бути корисною для різних 
служб підприємства.  

Отже, за запропоновано системою документообігу в умовах 
інформаційного середовища всі структурні підрозділи підпри-
ємства діють у взаємозв’язку і обмінюються даними про товари 
для забезпечення ефективної та безперебійної роботи підпри-
ємства. 

2.2. Удосконалення методики обліку товарів на 
торговельних підприємствах споживчої кооперації 

Товари торговельних підприємств споживчої кооперації зай-
мають найбільшу частку в оборотних активах та є одним із 
головних об’єктів обліку. Проте, правильне їх відображення та 
контроль ще не є цілковитою запорукою успіху торговельного 
підприємства, адже система обліку повинна генерувати інфор-
мацію, яка буде релевантною для її користувачів.  

До управління як товарами, так й усім підприємством потріб-
но підходити комплексно. Сьогодні більшість контрагентів тор-
говельних підприємств споживчої кооперації широко викорис-
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товують у своїй діяльності різні маркетингові технології. Це 
безумовно впливає і на необхідність коригування своїх управ-
лінських рішень, що спрямовані на використання товарів мене-
джментом торговельних підприємств споживчої кооперації. 

Найбільшого розповсюдження набуває ситуація, за якої у 
рамках стимулювання збуту, постачальник пропонує здійснити 
замовлення на визначену суму, за результатами якої або ж зни-
жується вартість, або підприємство отримує додаткові одиниці 
товару. Таким чином, обліковому персоналу необхідно передба-
чити настання зазначених ситуацій та підготувати методичну 
основу їх відображення. 

Для того, аби управлінський персонал міг адекватно прий-
мати рішення з приводу таких ситуацій, корегувати розміри 
поставок та управляти отриманим акційним товаром, нами 
пропонується розробити внутрішній документ «Бланк- замов-
лення» (дод. М). Він складається із двох частин, одну із яких 
заповнює замовник, іншу – постачальник. Це є досить зручно 
для обох сторін, оскільки кожна з них може реагувати на кіль-
кість замовлених товарів, а також на надходження та розпо-
рядження грошовими коштами, так як, у бланку зазначається 
строки оплати поставок. 

Цей документ матиме вигляд електронного та передбачає 
розроблення внутрішньої процедури узгодження умов поставок 
через територіальну віддаленість контрагентів. 

Також нами запропоновано запровадити субрахунок 287 
«Акційні товари» (рис. 2.9).  

Цей субрахунок за структурою є активним та транзитним. По 
дебету відображається фактичне надходження акційного товару 
згідно основного договору поставки, переведення з основного 
рахунку обліку товарів в акцію, по кредиту вибуття, та переве-
дення товарів на рахунок 282 «Товари в торгівлі» для подальшої 
реалізації.  

На нашу думку використання запропонованого субрахунку 
дозволить торговельним підприємствам споживчої кооперації 
моніторити кількість додатково отриманого товару, та, впливати 
не лише на обсяги та ритмічність своєї діяльності, а й відслід-
ковувати та коригувати отриманий фінансовий результат від 
торговельної діяльності. 
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Умовні позначення: 

1 – надходження товарів згідно з основним договором; 

2 – отримання торговельним підприємством додаткових акційних одиниць 

товару згідно з додатковим договором;  

3 – передано акційний товар для реалізації; 

4 – відображено собівартість реалізованих товарів за основним договором; 

5 – відображено собівартість реалізованих додатково-отриманих одиниць 

товарів. 

Рисунок 2.9 – Схема бухгалтерських записів із використанням 

додаткового субрахунку 287 «Акційні товари» для цілей 

внутрішньосистемного обліку 

Джерело: складено авторами. 

Оскільки метою ведення бухгалтерського обліку операцій з 
продажу товарів є надання користувачам інформації про резуль-
тати діяльності підприємства для прийняття рішень, деталізацію 
рахунків варто здійснювати, максимально відображаючи інфор-
маційну систему управління продажами товарів. Тому нами 
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запропоновано також доповнити існуючий робочий план рахун-
ків торговельних підприємств споживчої кооперації додаткови-
ми субрахунками із обліку товарів, доходу та собівартості 
реалізації товарів, а також отриманих результатів діяльності 
(дод. Н).  

Кореспонденція рахунків із застосуванням запропонованих 
субрахунків наведена у табл. 2.3. 

Таблиця 2.3 – Відображення акційного товару в системі 
бухгалтерського обліку торговельних 
підприємств споживчої кооперації 

№ 
з/п 

Зміст господарської 
операції 

Кореспонденція рахунків 
Сума 

дебет кредит 

01.08.2020 

1 

Оприбутковано отри-
мані від постачаль-
ника товари на склад 

281 Товари на 
складі» 

631 «Розра-
хунки з вітчиз-
няними поста-
чальниками» 

10 000 

03.08.2020 

2 
Переведено товари зі 
складу в магазин 

282 «Товари в 
торгівлі» 

281 «Товари на 
складі» 

8 000 

3 

Здійснено нарахуван-
ня торговельної 
націнки (40 %) 

282 «Товари в 
торгівлі» 

285.1 «Торго-
вельна націнка 
за продажною 
ціною» 

3 200 

25.08.2020 

4 

Оприбутковано вируч-
ку від продажу товарів 
за продажною ціною 

301 «Готівка в 
національній 
валюті» 

702.1. «Дохід від 
реалізації това-
рів за цінами 
продажу» 

1 250 

5 

Визнано дохід від 
реалізації товарів за 
продажною ціною 

702.1. «Дохід 
від реалізації 
товарів за ціна-
ми продажу» 

791.1. «Резуль-
тат операційної 
діяльності від 
реалізації това-
рів за цінами 
продажу» 

1 250 

6 

Списана реалізована 
торговельна націнка 

285.1 «Торго-
вельна націнка 
за продажною 
ціною» 

282 «Товари в 
торгівлі» 

500 
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Продовж. табл. 2.3 

№ 
з/п 

Зміст господарської 
операції 

Кореспонденція рахунків 
Сума 

дебет кредит 

7 

Списано реалізований 
товар за первісною 
вартістю 

902.1 «Собівар-
тість реалізова-
них товарів за 
цінами про-
дажу» 

282 «Товари в 
торгівлі» 

750 

31.08.2020 

8 

Списано собівартість 
реалізованих товарів 

791.1. «Резуль-
тат операційної 
діяльності від 
реалізації това-
рів за цінами 
продажу» 

902.1 «Собівар-
тість реалізова-
них товарів за 
цінами про-
дажу» 

750 

01.09.2020 

9* 

Переведено, відповід-
но до внутрішнього 
розпорядження товари 
в категорію «Акція» 

287 «Акційні 
товар» 

282 «Товари в 
торгівлі» 

6 750 

10* 

Знято торговельну 
націнку з товарів за 
продажною ціною 

285.1 «Торго-
вельна націнка 
за продажною 
ціною» 

282 «Товари в 
торгівлі» 

2 700 

11 

Нараховано торго-
вельну націнку на 
товари в акції (35 % 
надбавки) 

287 «Акційні 
товари» 

285.2. «Торгова 
націнка на 
товари в акції» 

2 362 

03.09.2020 

12 
Оприбутковано 
виручку від реалізації 
акційних товарів 

301 «Готівка в 
національній 
валюті» 

702.2 «Дохід від 
реалізації това-
рів в акції» 

6 750 

13 

Визнано дохід від 
реалізації акційних 
товарів 

702.2 «Дохід від 
реалізації 
товарів в акції» 

791.2. «Резуль-
тат операційної 
діяльності від 
реалізації това-
рів в акції» 

6 750 

14 
Списана реалізована 
торговельна націнка по 
акційним товарам 

285.2. «Торгова 
націнка на 
товари в акції» 

287 «Акційні 
товари» 2 362,50 

15 

Списано реалізований 
акційний товар 

902.2. «Собі-
вартість реалі-
зованих товарів 
в акції» 

287 «Акційні 
товари» 

4 387,50 
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Продовж. табл. 2.3 

№ 
з/п 

Зміст господарської 
операції 

Кореспонденція рахунків 
Сума 

дебет кредит 

16 

Списано собівартість 
реалізованих акційних 
товарів 

791.2. «Резуль-
тат операційної 
діяльності від 
реалізації 
товарів в акції» 

902.2. «Собівар-
тість реалізова-
них товарів в 
акції» 

4 387,50 

Примітка: операції 9 і 10 при автоматизованій системі обліку, доцільно прописати 
одночасне створення двох проведень. За умови, що це відноситься до однієї 
номенклатурної групи. 

Джерело: складено авторами. 

Під час проведення практичного дослідження, вдалося з’ясу-
вати, що для торговельних підприємств існує необхідність окре-
мо відслідковувати товари, які знаходяться в процесі доставки 
як від контрагента, так і до місць реалізації. Із цією метою нами 
запропоновано для управлінських цілей розмежовувати дані 
товари шляхом віднесення їх на окремий рахунок. 

На практиці найпоширенішими є такі ситуації: 
1) товари замовлені та оплачені торговельним підприємством 

у контрагентів та, фактично, на складі відсутні або знаходяться 
в процесі доставки; 

2) відповідно до специфіки споживчої кооперації, коли вона 
володіє декількома складами (головним та регіональними), еко-
номічно доцільно може бути не пряме надходження на цент-
ральний склад підприємства товарів, а перенаправлення їх у 
територіально-відокремлені місця продажу. 

Тому, обліковувати та контролювати такі товари, які фак-
тично знаходяться поза межами прямого впливу торговельного 
підприємства, складно. У зав’язку з цим, пропонуємо викорис-
товувати транзитний рахунок 288 «Товари в процесі доставки». 
По дебету цього субрахунку будуть відображатися відвантажен-
ні товари від постачальників за умовами укладених договорів у 
дорозі, а по кредиту – фактичне надходження товарів від контр-
агентів та розміщення торговельним підприємством у відповідні 
місця реалізації. 

Приклад побудови аналітичних рахунків 288 «Товари в 
процесі доставки» для потреб внутрішнього використання про-
демонстровано в табл. 2.4. 
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Таблиця 2.4 – Приклад кодування рахунку 288 «Товари в 

процесі доставки» 
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28 8 01 12 05 42 

Джерело: складено авторами. 

Для наочності, запропонований механізм кодування доречно 
продемонструвати наступним чином – приклад рахунку:  

28 8 01 12 05 42, де: 
288 – «Товари в процесі доставки»; 
01 – ТОВ «Українські солодощі»; 
12 – Кондитерські вироби; 
05 – Перший регіональний склад; 
42 – менеджер Сидоренко К. О. 
Для торговельних підприємств споживчої кооперації однією 

з невирішених проблем є відображення в обліку усіх операцій з 
товарами у результаті застосування трейд-маркетингу. Даний 
вид маркетингу спрямований на вивчення і задоволення потреб, 
безпосередньо, як торговельних підприємств, так і стимулю-
вання кінцевих споживачів у місцях продажу. 

У деяких випадках трейд-маркетинг як комплекс маркетинго-
вих заходів, покликаний вирішувати завдання розміщення про-
дукції в місцях реалізації на найкращих місцях і за рекомендо-
ваною ціною, включають в сферу маркетингу. В інших ситуа-
ціях, розглядаючи його як інструмент, стимулюючий збут, 
відносять до області продажів. Це означає, що з метою підви-
щення обсягів реалізації конкретного виду товарів їх пропо-
нують розміщувати на найбільш вигідних місцях, над касою, на 
першому місці в вітрині. 
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Тобто, постачальник пропонує у торговельного підприємства 
купити розташування своєї продукції на даному місці на певний 
час, що, фактично, означає придбання послуги з розміщення 
товару. Це є, за своєю сутністю, достатньо новим, проте 
перспективним напрямом для отримання додаткових коштів 
торговельним підприємством споживчої кооперації. 

Проте, документальне оформлення та порядок відображення 
попередньо-описаної операції на рахунках бухгалтерського 
обліку не розроблено. 

Для законності проведення такої операції необхідно передба-
чити направлення заявки від контрагента до торговельного 
підприємства споживчої кооперації, у якій зазначити найме-
нування товару, місце та період розміщення, спосіб його виклад-
ки в межах конкретного магазину. За результатами виконаних 
робіт, необхідно скласти спеціальний документ, відповідно до 
ст. 882 ЦКУ [250], згідно якого факт виконання роботи підряд-
ником та прийняття її замовником підтверджується у формі акта 
за підписом обох сторін. 

Окремим розпорядженням голови правління доречно 
зобов’язати працівників торговельного відділу розробити 
«Карту привабливості торговельної площі» із розміщення това-
рів у місцях продажу, де обов’язково вказується схема торгової 
площі та коефіцієнт привабливості експлуатації кожного торго-
вельного місця. Відповідно до даного документу, працівники 
бухгалтерії будуть здійснювати калькуляцію витрат, що і 
слугуватиме основою при виставленні рахунку замовникові 
(контрагентові). 

Пропонуємо торговельним підприємствам застосовувати 
спеціальний документ, у якому буде зазначатися місця, строки, 
товари та сума, яку повинен сплатити постачальник торговому 
підприємству за надану послугу з розміщення та викладки його 
товару. З метою формування даних для управління результатами 
такої операції доцільно відкрити аналітичний рахунок 7031 
«Розміщення товарів» (табл. 2.9), що дасть можливість аналізу-
вати доцільність такого виду послуг для торговельного підпри-
ємства споживчої кооперації. 
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Таблиця 2.5 – Субрахунок 7031 «Розміщення товарів» 

Субрахунок Доцільність 
застосування 

Порядок відобра-
ження операцій 

Коментар 
код назва 

7031 Розмі-
щення 
товарів 

Обліковуються 
надані послуги 

контрагентам, по 
розміщенню зазда-
легідь визначених 
товарів на певних 

місцях торговельної 
площі. Аналітичні 
рахунки можуть 
відкриватися за 

кодом структурного 
підрозділу, відділу 

магазину, місця 
розташування в 

торговельному залі  

Відображається 
фактична сума до-
ходу, понесених 

підприємством-ви-
конавцем із надання 

та забезпечення 
виконання даної 

послуги. Це дасть 
можливість аналі-

зувати чи доцільним 
є такий вид послуг 
для торговельного 

підприємства 

Підприємство 
додатково 

може вести 
аналітику за 
укладеними 

та вико-
наними 

договорами 

Джерело: складено авторами. 

Сержук А. В. стверджує, що покупці залишають на 13 % 
більше грошей у тих магазинах, де викладання і оформлення 
продукції бездоганне, оскільки в них легше знайти і обрати 
необхідне, та використання прийомів маркетингу, які базуються 
на вивченні психології споживача, піднімають дохід у середньо-
му на 25 % [223, с. 902]. Таким чином, така послуга дозволить 
торговельному підприємству споживчої кооперації: 

 підвищити рівень продаж; 
 стимулювати реалізацію несезонних товарів; 
 створювати умови для «перехресного мерчандайзингу» 

(при якому одні товари найбільш повно використовують свій 
потенціал з продажу доповнюючих товарів та товарів імпуль-
сивного і пасивного попиту);  

 забезпечити доступність товарів для цільової аудиторії;  
 розпланувати максимальне використання торгової площі 

підприємства для розміщення товарів постачальника; 
 проводити ротації за терміном придатності; 
 створити умови найкращого сприймання кожного виду 

товарів споживачем. 
Отже, торговельні підприємства споживчої кооперації сти-

каються із різного роду проблемами як при організації бухгал-
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терського обліку, так і при методиці відображення товарів та 
пов’язаних із ними господарських операцій. Організація обліку 
та вибір методики відображення інформації про товари– є 
першоосновою, яка допоможе торговельним підприємствам у 
складному бізнес-середовищі не лише утримувати власні позиції 
на ринку, а й завойовувати нові його сегменти. Але на сьогодні 
облік на підприємствах споживчої кооперації не в достатній мірі 
автоматизовано. Тому в наступному питанні розглянемо можли-
вість удосконалення обліку товарів на основі його автома-
тизації. 

2.3. Автоматизація облікового процесу  
з відображення товарів на торговельних 

підприємствах споживчої кооперації 

Удосконалення обліку товарів неможливе без активного 
використання новітніх програмних рішень. Загалом, інформа-
тизація процесів управління товарами – визначальна риса сього-
дення, об’єктивно за таких умов зростання обсягів оброблю-
ваної інформації потребує розвитку і впровадження інформа-
ційних технологій. 

При впровадженні системи автоматизації обліку товарів на 
торговельних підприємствах споживчої кооперації необхідно 
враховувати дієвість її підсистем, тобто, взаємодію на основі 
загально-визначеної методології між об’єктами обліку. 

Досліджувані підприємства характеризуються «клаптико-
вою» автоматизацією. Для забезпечення управлінської діяль-
ності використовуються 1С, Excell, Word і MS Acess. За таких 
умов, досягти ефективного процесу управління дуже складно. 
Управлінські інформаційні системи є сукупністю функціональ-
них інформаційних підсистем для виконання загальної функції, 
яка охоплює всі напрямки господарської діяльності і соціальні 
аспекти розвитку організацій споживчої кооперації. 

Вітчизняні підприємства споживчої кооперації у своїй діяль-
ності активно використовують інформаційно-комунікаційні тех-
нології, розроблені підприємством «Укоопінком». Найбільшого 
використання набули такі програмні продукти: УКС-Бухгал-
терія, УКС-Ринок, УКС-Зарплата, УКС-Звіт та аналіз, УКС-
Маркет, УКС-Кадри, УКС-Пайовий капітал.  

Відмітимо, що на сьогодні ринок програмних продуктів для 
торговельної галузі характеризується лінійкою розробок із різ-
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ними функціональними можливостями, які можуть бути вико-
ристані торговельними підприємствами споживчої кооперації, 
залежно від їх потреб та готовності вкладення в них певних 
грошових коштів. Разом з тим, останні не можуть використо-
вувати значні фінансові ресурси на придбання програмних 
продуктів та модернізацію їх технічного забезпечення. Крім 
того, підприємства споживчої кооперації є часто територіально 
віддаленими і відокремленими торговельними об’єктами та 
структурними підрозділами. Такі суб’єкти господарювання по-
різному можуть збирати, обробляти та передавати облікову 
інформацію про товари до головної бухгалтерії, використовую-
чи різне програмне забезпечення. Це може зводитись до прос-
того пересилання звітів електронною поштою, із вірогідністю 
пошкодження самого документа, і спричинює труднощі в його 
отриманні. 

У результаті проведеного дослідження використання інфор-
маційних систем і технологій підприємствами споживчої коо-
перації Полтавської області доведено поширеність низки 
програмних продуктів, а саме: 

1. Для автоматизації обліку: 
 при повній автоматизації обліку – УКС-Бухгалтерія; 
 для автоматизації розрахунків по заробітній платі – 

УКС-Зарплата; 
 при повній автоматизації діяльності маркетів магазинів 

– УКС-Маркет; 
 для автоматизації банківських розрахунків – Приват 24. 

2. Для складання бухгалтерської, податкової, статистичної та 
міжвідомчої звітності, а також для здійснення аналізу фінансо-
во-господарської діяльності – УКС-Звіт та аналіз; M.E.Doc IS. 

3. Для автоматизації кадрової роботи – УКС-Кадри. 
4. Для автоматизація інформаційних процесів у пайовому 

господарстві споживчого товариства – УКС-Пайовий капітал. 
Існуюча практика досліджуваних суб’єктів спонукає запрова-

дити в систему споживчої кооперації хмарні технології, що нині 
є сучасним та перспективним напрямом модернізації інфор-
маційної бізнес-інфраструктури підприємства.  

У вітчизняній практиці, на відміну від зарубіжного досвіду, 
дана технологія є досить новою. Невпевненість підприємств у 
практичному її впровадженні та використанні в частині обліку – 
спричинена низкою чинників: від невизначеності її в норматив-
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но-правовому регулюванні до незрозумілості самої технології 
застосування та зберігання даних.  

Тобто, відсутність чіткого усвідомлення юрисдикції – за 
законами якої країни вирішуються юридичні спори. Актуаль-
ність даної проблеми породжена транскордонністю та глобаль-
ністю передачі та обробки інформації даною технологією. 

Переваги та недоліки використання хмарних технологій в 
обліку товарів проаналізовано в дод. П. 

Один із сучасних хмарних сервісів, який доречно запропо-
нувати використовувати для ведення бухгалтерського обліку та 
автоматизованого складання і подання до держаних органів 
різних форм звітності, це «iFin».  

Даний сервіс має дві підсистеми «Звітність» та «Бухгалтерія» 
(рис. 2.9). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Рисунок 2.9 – Функціональні можливості  
хмарного сервісу iFin 

Джерело: складено авторами на основі [258]. 

Хмарний сервіс «iFin» 

Бухгалтерія 

«Співро-

бітники» 

 

автоматизований облік в персональних картках; 
формування індивідуального календаря працівника; 

розрахунки нарахованої зарплати, утримання 
податків, формування звітності по співробітниках 

«Доку-

менти» 

 

автоматичне заповнення первинних документів; 
імпорт з інших систем банківських виписок; зручне 

зберігання пакету документів по конкретній 
господарській операції 

«Склад» 

 

автоматичне ведення складської картки; ведення 
обліку на різних складах; групування товарів у 

партії; розрахунок автоматизації із автоматичним 
включенням її у витрати підприємства 

Звітність 

отримання права на здачу електронних звітів до державних 
органів у сервісі iFin – підписати КЕП готовий документ і 

відправити до інспекції; існування трьох способів створення 
звітів (сервіс iFin сам підготує необхідні звіти; створення 
вручну; імпорт готових звітів із інших облікових систем); 

зручне зберігання звітів: до різних інстанцій – на одній сто-
рінці; автоматичне накладання на документ КЕП та  

від-правка інспектору; можливість використання  
трьох різних ключів на вибір 
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Робота в системі iFin дозволяє одночасно зберігати інформа-
цію на серверах Microsoft Windows Azure. У зв’язку з тим, що 
відбувається багаторазове копіювання даних, в цій системі 
небезпека їх втрати є мінімальною, оскільки відновлення на 
сервері Microsoft відбудеться максимум за годину. Цей сервіс 
гарантує конфіденційність інформації підприємства, що зазнача-
ється в Угоді користувача. Використання цього сервісу доступ-
но як в тестовому доступі, так і за умови придбання заявлених 
послуг. 

Задача з обліку товарів входить у комплекс автоматизованої 
обробки даних, однак, може бути також реалізована як само-
стійна програма. У зв’язку з тим, що досліджувані підприємства, 
у силу своїх специфічних особливостей, використовують спе-
ціальні програмні комплекси, доречно їм запропонувати створи-
ти окрему підсистему в програмі «УКС-Маркет», де реалізувати 
модулі з управління складом, внутрішнього контролю товарів та 
мобільного управління замовленнями товарів. 

У модулі «Управління складом» необхідно передбачити роз-
ширену систему деталізації, що дозволить: 

 відслідковувати товари на різних складах підприємства; 
 проводити розмежування товарів на власні, невизнані і 

товари, що надійшли на реалізацію від інших підприємств; 
 реалізувати завдання адресного зберігання товарів (вибір 

місця, полиці та ін.) та упаковок – дасть змогу реалізувати функ-
цію контролю (відслідковування залишків товарів, відповідаль-
них за розпаковку та розфасовку); 

 здійснювати резервування товарів, відповідно до внутріш-
ніх замовлень структурних підрозділів; 

 формувати якісну поставку на кожну торговельну точку.  
У модулі «Внутрішній контроль» необхідно передбачити: 
 розмежування прав доступу до замовлення та викорис-

тання товарів; 
 відслідковування законності та реальності виконання 

договірних зобов’язань із контрагентами; 
 аналіз нарахування торговельної націнки та транспортно-

заготівельних витрат на кожну групу товарів; 
 проведення інвентаризації товарів на складах. 
У модулі «Мобільне управління замовленням» необхідно 

передбачити існування електронної торгівлі, де торговельні 
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точки напряму формують заявку на поставку товарів, ґрун-
туючись на запитах покупців. 

За наявності великої кількості постачальників, розширеної 
номенклатури товарів із різною ціною та націнкою – процес 
формування заявки ускладнюється, а тому, в таких умовах, опи-
раючись лише на власний досвід і знання – сформувати опти-
мальне замовлення досить таки складно. Розроблена підсистема 
повинна автоматично відстежувати залишки товарів, у тому 
числі, у частині їх оборотності, відслідковувати динаміку прода-
жів та на основі цього формувати якісну заявку. Результатом 
цієї процедури стане: ліквідація неоптимальних залишків, «зале-
жалих» товарів та недопущення відсутності «ходових (топо-
вих)» позицій. 

Ще одним важливим аспектом є ціноутворення, оскільки під-
приємства споживчої кооперації змушені дотримуватися фіксо-
ваної торговельної націнки на певні види товарів, то необхідно 
посилити контроль цін, які пропонують постачальники та 
граничних цін, які регулюються законодавчо (у випадку появи 
нових нормативних актів по регулюванню націнок, до програми 
повинно вноситися відповідне оновлення). 

Таким чином, програмний модуль «УКС-Маркет» повинен 
передбачати наступні можливості: 

 автоматичне регулювання ціни на товари відповідно 
нормативних актів; 

 контрольну функцію по відслідковуванню перевищенню 
фіксованих націнок; 

 індивідуальне ціноутворення (у тому числі, по довільним 
групам товарів і місцях реалізації); 

 використання програми знижок за різними категоріями і 
типами покупців; 

 можливість проведення переоцінки у ручному та автома-
тичному режимі. 

Таким чином, на основі завантаження прайс-листів різних 
постачальників є можливість автоматичного обрання та форму-
вання оптимальної заявки, завдяки автоматичному порівнянню 
цін різних контрагентів.  

Також, доречно передбачити замовлення товарів самими 
магазинами. Для цього необхідно включити модуль «Особистий 
кабінет». 
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Започаткування електронного замовлення напряму ліквідує із 
ланцюга замовлень менеджера-оператора, у якого можуть бути 
власні домовленості з постачальниками, тим самим це дасть 
змогу попередити корупційну складову (а це досить часто є 
одним із шляхів зменшення купівельної ціни), і, як наслідок, 
оперативно реагувати та задовольняти потреби споживачів. 

Для торговельних підприємств споживчої кооперації актуаль-
ним є використання в своїй діяльності електронної торгівлі. Це 
дасть змогу скоротити витрати, осучаснити роботу, та, як наслі-
док, розширивши ринки збуту, залучати нових покупців. Для 
цього необхідно активно впроваджувати інформаційні техноло-
гії, – насамперед, слід підготувати «майданчик» – власний сайт.  

Головні характеристики, переваги та недоліки моделей 
роздрібної електронної торгівлі, які можуть застосовуватись у 
системі споживчої кооперації авторами продемонстровано в 
дод. Р. 

Слід відмітити, що сучасний ринок інформаційних ресурсів 
постійно розвивається та оновлюється. Тому розглянутий у ро-
боті перелік програмних продуктів не вичерпує його можливос-
ті, а лише рекомендує для торговельних підприємств споживчої 
кооперації шляхи модернізації своєї інформаційної системи 
діяльності та обліку товарів.  

Вважаємо, що поступове запровадження хмарних технологій 
в роботу торговельних підприємств споживчої кооперації поряд 
із стандартним використанням програмних продуктів, є цілком 
реальним та необхідним фактором в їх розвитку. Окремі етапи з 
автоматизації діяльності суб’єкта господарювання та здійсню-
ваних ним облікових робіт доречно розкривати у відповідному 
розпорядчому документі, що дозволить не лише ознайомити 
працівників із порядком роботи, а й забезпечить контроль за їх 
виконанням. Поряд із вище зазначеним, слід відмітити, що не 
лише новітні інформаційні системи і технології здатні модер-
нізувати, зробити конкурентними та стабільними торговельні 
підприємства споживчої кооперації, важливим чинником у 
цьому є, належним чином, вибудована та ефективно функціо-
нуюча система внутрішнього контролю, чому і буде приділена 
увагу в наступному розділі монографії. 
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РОЗДІЛ 3. УПРОВАДЖЕННЯ ВНУТРІШНЬОГО 
КОНТРОЛЮ ТОВАРІВ НА ТОРГОВЕЛЬНИХ 
ПІДПРИЄМСТВ СПОЖИВЧОЇ КООПЕРАЦІЇ В  
УМОВАХ ПІДВИЩЕНОГО БІЗНЕС-РИЗИКУ 

3.1. Внутрішній контроль бізнес ризиків: переваги та 
можливості застосування на торговельних 

підприємствах споживчої кооперації України 

Динамічне зовнішнє середовище, жорстка конкуренція, вели-
ка кількість торговельних підприємств-банкрутів, в тому числі і 
в системі споживчої кооперації, мотивують до розробки нових 
підходів до організації внутрішнього контролю та його 
документального забезпечення. 

Загальноекономічні тенденції та стрімкий розвиток інформа-
ційних технологій в кінці ХХ та на початку ХХІ століть, поява 
спеціалізованого програмного забезпечення істотно збільшили 
обсяг інформації, яка використовується під час здійснення 
внутрішнього контролю, та зумовили зростання ролі оцінки 
стратегії діяльності та бізнес-ризиків при проведенні контролю, 
необхідність включення до масивів даних, які підлягають 
перевірці, нефінансових показників ефективності бізнесу. 

З огляду на це, важливого значення набуває дослідження та 
визначення прийнятності для вітчизняної системи внутрішнього 
контролю найкращих зарубіжних практик, які при виявленні 
викривлень на перший план висувають оцінку ризику і одно-
часно надають додаткову цінність для підприємства за рахунок 
виявлення напрямів підвищення ефективності діяльності. 

Слід відмітити, що важливість оцінки бізнес-ризиків вже 
стало звичною практикою при проведенні зовнішнього обов’яз-
кового незалежного аудиту, який проводиться і на частині 
торговельних підприємств споживчої кооперації, зокрема тих, 
які належать до категорії середніх та великих. 

Переглянутий МСА 315 «Ідентифікація та оцінювання ризи-
ків суттєвого викривлення через розуміння суб’єкта господарю-
вання і його середовища» [117] закріплює вимоги до оцінки 
ризиків суттєвого викривлення і зобов’язує аудитора при 
проведенні аудиту вивчити цілі та стратегії суб’єкта господа-
рювання і пов’язані з ними бізнес-ризики, які можуть призвести 
до ризиків суттєвого викривлення. 
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МСА 315 розподіляє поняття аудиторський ризик і бізнес- 

ризик та наводить його складові (рис. 3.1). 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Рисунок 3.1 – Поняття аудиторського та бізнес-ризику 
відповідно до МСА 315 «Ідентифікація та оцінювання ризиків 

суттєвого викривлення через розуміння суб’єкта 
господарювання і його середовища» 

Відповідно до МСА 315 [117] ціллю аудитора є ідентифікація 
й оцінка ризиків суттєвого викривлення внаслідок шахрайства 
чи помилки на рівні фінансового звіту та тверджень через розу-
міння суб’єкта господарювання і його середовища, включаючи 
його внутрішній контроль, забезпечивши у такий спосіб основу 
для розробки і впровадження дій у відповідь на оцінені ризики 
суттєвого викривлення. 

Для цього він здійснює процедури оцінки ризиків – аудитор-
ські процедури, які виконують для отримання розуміння суб’єк-
та господарювання та його середовища, в тому числі системи 
внутрішнього контролю суб’єкта господарювання, ідентифікації 
й визначення ризиків суттєвого викривлення внаслідок або 
шахрайства, або помилки на рівні фінансової звітності та на 
рівні тверджень [117]. 

При проведенні аудиту відповідно до МСА аудитор повинен 
отримати розуміння наступних аспектів: 

Аудиторський ризик  Бізнес-ризик  

Ризик, що є наслідком значущих 
умов, подій, обставин, діяльності 

або бездіяльності, які можуть 
негативно впливати на здатність 

суб’єкта господарювання досягти 
своїх цілей та реалізувати стратегії, 
або від встановлення невідповідних 

цілей і стратегій 
Ризик 

суттєвого 
викривлення 

Ризик не-

виявлення 

Невід’єм-

ний ризик  

Ризик 

контролю 

Операцій-

ний ризик  

Фінансовий 

ризик  

Комплаенс 

ризик  

Ризик того, що аудитор 
висловить невідповідну 

аудиторську думку в разі, 
якщо фінансова звітність 

суттєво викривлена 
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 доречні галузеві, регуляторні та інші зовнішні чинники, 
включаючи застосовну концептуальну основу фінансового; 

 характер суб’єкта господарювання, в тому числі: 
а) його діяльність; 
б) структуру його власності та корпоративного управління; 
в) види інвестицій, які суб’єкт господарювання здійснює та 

планує здійснити, включаючи інвестиції у підприємства 
спеціального призначення;  

г) структуру і спосіб фінансування суб’єкта господарювання, 
для того щоб мати розуміння класів операцій, залишків рахунків 
та розкриття інформації, які можна очікувати у фінансовій 
звітності; 

д) вибір і застосування суб’єктом господарювання облікової 
політики, включаючи причини для внесення змін до неї. Ауди-
тор повинен оцінити, чи є облікова політика суб’єкта господа-
рювання прийнятною для його діяльності та чи відповідає вона 
застосовній концептуальній основі фінансового звітування й 
обліковим політикам, які застосовуються у відповідній галузі; 

е) цілі та стратегії суб’єкта господарювання і пов’язані з 
ними бізнес-ризики, які можуть призвести до ризиків суттєвого 
викривлення; 

ж) вимірювання та огляд фінансових результатів суб’єкта 
господарювання. 

У МСА 315 зазначено, що бізнес-ризик є ширшим, ніж ризик 
суттєвого викривлення фінансової звітності, хоча й включає 
останній. Розуміння бізнес-ризиків, на які наражається суб’єкт 
господарювання, збільшує ймовірність ідентифікації ризиків 
суттєвого викривлення, оскільки більшість бізнес-ризиків зреш-
тою матимуть фінансові наслідки і, отже, вплив на фінансову 
звітність. Однак аудитор не несе відповідальності за ідентифі-
кацію або оцінку всіх бізнес-ризиків, оскільки не всі бізнес-
ризики призводять до виникнення ризиків суттєвого викрив-
лення [117]. Тобто, окреме поглиблене вивчення та опис бізнес-
ризиків стандартом не вимагається.  

При внутрішньому контролі навпаки, на нашу думку, слід 
значну увагу приділяти оцінці бізнес-ризиків, а внутрішній 
контролер повинен нести відповідальність за ідентифікацію та 
надання пропозиції для управління такими ризиками. При цьому 
можуть бути використані методики аудиту бізнес-ризиків (далі - 
BRA) іноземними аудиторськими компаніями. 
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Основою BRA є перехід від концепції аудиторського ризику 
до оцінки бізнес-ризику суб’єкта господарювання. На перший 
план висувається концепція бізнес-аналізу та ідентифікації 
бізнес-ризиків [267]. BRA змінив сутнісне наповнення інфор-
мації, яку досліджує аудитор, вивчається економічне становище 
суб’єкта господарювання з використанням «методики бізнес-
моделювання господарської діяльності клієнта» та ідентифіка-
цією бізнес-ризиків [265]. За цим підходом, для підтвердження 
достовірності фінансової звітності аудитор повинен поєднати 
оцінку аудиторського ризику через його складові (невід’ємний 
ризик, ризик внутрішнього контролю та ризик невиявлення) та 
через отримання цілісного уявлення про бізнес клієнта, його 
зв’язки та взаємодію з навколишнім середовищем. Отримані 
знання стають основою для оцінки аудиторами справедливості 
тверджень на рівні фінансової звітності [266]. 

BRA він передбачає необхідність оцінки бізнес-ризиків і 
дозволяє зменшити обсяг аудиторських процедур у тому випад-
ку, якщо суб’єкт господарювання мав життєздатну стратегію, 
план її реалізації, ефективну систему внутрішнього контролю. 
Стратегія клієнта при BRA розглядається у взаємозв’язку із 
бізнес-процесами з метою оцінки ключових бізнес-ризиків, які в 
свою чергу вказують на важливі сфери потенційного аудитор-
ського ризику, а на основі цього визначаються подальші про-
цедури аудиту [267]. 

Однією із переваг BRA є те, що при розробці цієї методології 
враховувалися кращі досягнення в галузі менеджменту, управ-
ління ризиками та теорії систем. При цій концепції, підпри-
ємство розглядається як і інші «живі системи», як «суперор-
ганізм», який має спільну мету діяльності, характеризується 
продуктивністю, прибутковістю, пристосованістю, а його конку-
рентоспроможність і стабільність розвитку залежить від стра-
тегічних цілей, міцності внутрішніх зв’язків, оптимальності та 
логічності побудови бізнес-процесів, надійності зовнішніх зв’яз-
ків із контрагентами. Будь-яка зовнішня чи внутрішня сила, яка 
загрожує послабити зв’язки підприємства із зовнішнім середо-
вищем, створює ризик для бізнесу [265].  

На нашу думку саме таке розуміння підприємства є найбільш 
прийнятним при здійсненні внутрішнього контролю на торго-
вельних підприємствах споживчої кооперації. 



 

88 

Новизна BRA полягає у тому, що суб’єкт контролю повинен 
не лише отримати розуміння бізнесу, а й спрогнозувати причи-
ни, які можуть призвести до негативних наслідків у майбут-
ньому і стати причиною спотворення фінансової звітності.  

Таблиця 3.1 – Застосування методології аудиту бізнес-ризику 
малими та середніми аудиторськими фірмами 
[268] 

Країна Переваги Недоліки 
Мотивація до 
застосування 

Ризик 

Канада Краща мето-
дика прове-
дення аудиту. 
Зменшити ри-
зик для ауди-
торської фірми 

Зростання 
вартості аудиту 
для клієнтів. 
Обтяжливо для 
малих суб’єктів 
господарювання 

Дотримання 
загальносвітових 
тенденцій в 
галузі аудиту. 
Збільшення 
доходів шляхом 
задоволення 
потреб клієнтів і 
створення для 
них додаткової 
цінності 

Зниження 
ризику для 
аудитор-
ської 
фірми і 
клієнтів 

Велико-
британія 

Краща мето-
дика прове-
дення аудиту 

Зростання 
вартості аудиту 
для клієнтів. 
Обтяжливо для 
малих суб’єктів 
господарювання  

Дотримання 
міжнародних та 
національних 
стандартів обліку 
і аудиту. 
Здатність конку-
рувати з велики-
ми аудитор-
ськими фірмами 

Зниження 
ризику для 
аудитор-
ської 
фірми і 
клієнтів 

США Отримання ви-
гід для ауди-
торської фірми 
за рахунок 
підвищення 
ефективності 
аудиту 

Зростання вар-
тості аудиту для 
клієнтів. 
Необхідний 
більший рівень 
нагляду керів-
ника команди з 
аудиту за ауди-
торами та їх 
помічниками 

Дотримання 
загальносвітових 
тенденцій в 
галузі аудиту. 
Підвищення 
ефективності 

Зниження 
ризику для 
аудитор-
ської 
фірми і 
клієнтів 

Активне використання BRA малими та середніми аудитор-
ськими фірмами у Великобританії, США та Канаді (табл. 3.1) 
також підтверджує його актуальність, доводить його переваги і 
можливість використання методів оцінки бізнес-ризиків не лише 
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при аудиті, а і при здійсненні внутрішнього контролю на під-
приємствах споживчої кооперації.  

Архітектура ризик-орієнтованої системи внутрішнього конт-
ролю й системи ризик-менеджменту загалом суттєво залежить 
від умов, у яких функціонує підприємство та підходів до 
управління. 

Так як на сьогодні в менеджменті доволі поширеним є про-
цесний підхід до управління, то ми дійшли висновку, що при 
внутрішньому контролі на торговельних підприємствах спожив-
чої кооперації ця модель повинна ґрунтуватися на п'яти прин-
ципах бізнес-моніторингу та вимірювання: стратегічний аналіз, 
аналіз бізнес-процесів, оцінка ризиків, бізнес-вимірювання та 
постійне вдосконалення (рис. 3.2). 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
Рисунок 3.2 – Процес оцінки бізнесу  

торговельного підприємства споживчої кооперації  
при ризик-орієнтованому внутрішньому контролі 

За цим підходом BRA повинен включати такі етапи: 
1 етап – стратегічний аналіз. На цьому етапі, аналізується 

галузь, в якій працює підприємство, його стратегія для досяг-
нення стійких конкурентних переваг, бізнес-ризики, які загро-
жують успіху цієї стратегії, та відповіді підприємства на ці ризи-
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ки. Внутрішній контролер робить висновки про те, чи має 
підприємство переваги для того, щоб зайняти нові ніші на 
ринку, чи зовнішні сили загрожують страті існуючих ринкових 
позицій і чи обрана облікова політика є доречною з огляду на 
обрану стратегію бізнесу. 

2 етап – вивчення порядку управління ризиками суб’єктом 
господарювання. Внутрішній контролер вивчає процеси і про-
цедури, які використовуються на підприємстві для виявлення та 
управління бізнес-ризиками, визначається рівень зрілості моделі 
управління ризиками. На цьому етапі отримується розуміння 
уявлень, припущень та суджень керівництва про важливість 
управління бізнес-ризиками. 

3 етап. Аналіз бізнес-процесів. Внутрішній контролер отри-
мує розуміння ключових бізнес-процесів та відповідних компе-
тенцій, необхідних для реалізації процесно-орієнтованого управ-
ління. При внутрішньому контролі на цьому етапі встановлю-
ється, які ризики загрожують досягненню стратегічних цілей 
підприємства, аналізується узгодженість бізнес-процесів із стра-
тегічними цілями суб’єкта господарювання, оцінюються слабкі 
місця в системі контролю. Результатом даного етапу є визна-
чення найбільш значних бізнес-ризиків за окремими бізнес-
процесам та оцінка дій керівництва на виявлені ризики. 

4 етап. Вивчення прийнятого у суб’єкта господарювання 
порядку оцінювання ефективності бізнес-процесів. Внутрішній 
контролер вивчає ключові показники ефективності, які викорис-
товуються керівництвом для аналізу досягнутих результатів за 
ключовими бізнес-процесами. Внутрішній контролер на цьому 
етапі визначає можливі напрями вдосконалення системи ключо-
вих показників оцінки ефективності діяльності підприємства. 
Також на цьому етапі розраховуються основні показники діяль-
ності за бізнес-процесами і порівнюються із середньо-галузе-
вими. У випадку їх значного відхилення внутрішній контролер 
планує додаткові процедури контролю за такими процесами. 

5 етап. Постійне вдосконалення. На цьому етапі внутрішній 
контролер розбить висновок щодо безперервності діяльності 
підприємства та оцінює його здатність створювати цінність та 
генерувати майбутні грошові потоки. Ця оцінка проводиться на 
основі отриманих знань стосовно бізнес-моделі підприємства, 
аналізу його процесів, ключових показників ефективності та 
профілю бізнес-ризику. Також на цьому етапі внутрішнім конт-
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ролером надаються рекомендації щодо вдосконалення системи 
управління ризиками. 

Отже, на нашу думку застосування методології BRA є своє-
часним та актуальним при організації внутрішнього контролю 
на торговельних підприємствах споживчої кооперації. Це пояс-
нюється перш за все тим, що при отриманні належного рівня 
розуміння бізнесу та зовнішнього середовища під час внутріш-
нього контролю бізнес-ризиків внутрішній контролер звертає 
увагу на стратегічне розташування системи підприємства у 
середовищі; її поведінку, міцність зв’язків між в організаційній 
структурі та з контрагентами, виявляє потенційні загрози життє-
здатності клієнта. На основі виявлених системних властивостей 
внутрішній контролер визначає стратегічні компетенції та 
можливості, які підвищують цінність підприємства і його 
конкурентоспроможність у довгостроковій перспективі. 

3.2. Методика та організація внутрішнього  
контролю товарів із урахуванням ризиків діяльності 

торговельних підприємств споживчої кооперації 

Динамізм сучасної економіки породжує низку чинників, які 
мають безпосередній вплив на процес управління торговель-
ними підприємствами. Інноваційним спрямуванням внутріш-
нього контролю товарів повинно стати не констатація запізні-
лого факту порушення, а попередження ризиків та потенційних 
загроз певних бізнес-процесів.  

Одним із методів виявлення і оцінки ризиків є застосування 
експертних оцінок. З метою комплексного підходу до дослі-
дження сучасного стану торговельних підприємств споживчої 
кооперації (наявного потенціалу та перспектив подальшого 
функціонування), за даними експертних оцінок, на основі прове-
деного опитування, було здійснено їх SWOT-аналіз (дод. С).  

Даний вид аналізу дозволяє визначити сильні та слабкі сто-
рони роздрібних торговельних підприємств споживчої коопера-
ції та оцінити можливості успішного їх розвитку як в умовах що 
склалися, так і на перспективу. Отже, це своєрідне поєднання 
негативних та позитивних факторів, що впливають на діяльність 
організації як із зовні, так із середини, а також допомагає 
оцінити перспективи подальшого функціонування.  
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Авторами виокремлено основні чинники, що впливають на 
діяльність споживчої кооперації: 

 макро- та мікроекономічна ситуація держави; 
 ступінь інтеграційних процесів та співробітництво з 

міжнародними партнерами; 
 ефективність чинного кооперативного законодавства; 
 державна підтримка та стимулювання розвитку коопера-

тивного сектору економіки; 
 галузева специфіка господарювання; 
 матеріально-технічне забезпечення; 
 освітньо-кваліфікаційний рівень працівників; 
 чисельність пайовиків та їх участь у фінансово-

господарській діяльності; 
 ступінь впровадження інноваційних ресурсів у діяльність; 
 розвиток кооперативної ідеї та культури. 
Необхідність підвищення ефективності управління ризиками 

діяльності торговельних підприємств споживчої кооперації 
виникає внаслідок: 

 частих змін законодавства; 
 тиску з боку державних органів, контрагентів, пайовиків 

та інших зацікавлених осіб; 
 чітко вираженої економічної, соціальної та політичної 

невизначеності ведення господарської діяльності; 
 бажання мати впевненість у перспективності ведення 

подальшої діяльності. 
Таким чином, можна зробити висновок, що ризики в діяль-

ності торговельних підприємств споживчої кооперації – це май-
бутня або реальна ймовірність впливу зовнішніх та внутрішніх 
факторів на запланований нормальний хід управління товарами, 
які можуть стати причиною отримання збитків, або припинення 
підприємницької діяльності. Нами розроблено методику прове-
дення внутрішнього контролю товарів із урахуванням ризиків 
діяльності торговельних підприємств споживчої кооперації. 

Нами встановлено, що рівень ризиків діяльності торговель-
них підприємств споживчої кооперації є високим, а от ефектив-
ність процесу попередження та управління ними – низькою.  

Основними особливостями сукупності ризиків діяльності 
торговельних підприємств споживчої кооперації є: 
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 по-перше, галузева специфічна особливість (можлива 
конфліктність як по горизонталі, так і по вертикалі управління);  

 по-друге конкретизація спрямування впливу даних ризи-
ків – на торговельні процеси та, безпосередньо, на головний їх 
об’єкт – товари; 

 по-третє, в цілому, суб’єктивно-об’єктивний зв'язок його 
настання. 

Зазначене вище обґрунтовує доцільність докладного вивчен-
ня та розмежування ризиків процесу управління товарами, шля-
хом їх ідентифікації, що в подальшому сприятиме адекватному 
реагуванню та контролю за ними. Адже, чітке розуміння та 
правильно сформована методика визначення ризиків є основою 
у виборі методів проведення внутрішнього контролю товарів, 
що сприятиме покращенню процесу управління торговельними 
підприємствами. 

У загальній класифікації ризиків, на які необхідно звертати 
увагу службі внутрішнього контролю при перевірці товарів, 
доцільно розрізняти зовнішні/внутрішні та систематичні/разові. 
Деталізоване їх групування може виглядати так: 

 комерційні ризики управління товарами: зменшення обся-
гів реалізації товарів; втрата ринкового сегменту; зменшення та 
затримання поставок товарів контрагентами; збільшення закупі-
вельної ціни товарів; зростання витрат на утримання та просу-
вання товарів; втрата товарів як в процесі їх руху до торговель-
ного підприємства, так і в процесі повного відання ними струк-
турними підрозділами; незадовільний метод продажу товарів 
та ін.; 

 організаційно-методичні ризики можуть бути як: зовнішні 
(зміна в адмініструванні податкових платежів; інфляційні коли-
вання в країні; втрата платоспроможності населення; погір-
шення демографічної ситуації; зміна нормативно-правового 
регулювання та можливі його суперечності; політична криза; 
можливість військового конфлікту; втрата частини державної 
території; збільшення відсоткових ставок за кредитами) та внут-
рішні (кадрова невизначеність; втрата власної платоспромож-
ності; низька професійна компетентність працівників; шахрай-
ські дії персоналу з відображенням інформації про товарні 
запаси та управління ними; невиконання управлінських рішень) 
та ін.; 
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 корупційні ризики – зловживання посадовими особами 
своїм впливом для досягнення власних корисних інтересів. Цей 
вид ризиків характеризується як зовнішніми умовами настання 
(протиправний вплив/тиск посадовців державних органів та 
органів місцевого самоврядування; контрагентів; пайовиків 
та ін.), так і внутрішніми (корисно-вмотивані діяння управлін-
ського персоналу та працівників); 

 інформаційні ризики вирізняються прямою залежністю від 
ризиків системи бухгалтерського обліку (професійна неспро-
можність облікового персоналу достовірно відображати інфор-
мацію про товарні запаси в системі обліку). Також до даної гру-
пи доречно віднести: неповну інформацію про ринкову кон’юк-
туру, бажання покупців (стан та тенденції попиту). З метою їх 
уникнення внутрішній контроль повинен визначати та впливати 
на ймовірність виникнення ризиків у процесі організації та 
методики обліку товарів, які пов’язані з діяльністю облікового 
персоналу. Для досягнення визначеної мети необхідно з’ясувати 
причини настання, складові та компоненти ризику. 

Для забезпечення дієвості внутрішнього контролю товарів, з 
метою виявлення можливості настання і нівелювання ризиків, 
необхідно чітко визначити методику його проведення, яка має 
три послідовні стадії контрольних дій (рис. 3.3). Це дозволяє 
дотримуватись відповідної технології контрольної діяльності. 

Розглядаючи методику внутрішнього контролю товарів як 
циклічний процес – поетапний перехід від однієї стадії (фази) до 
іншої, з окремими його складовими – етапами, то визначення 
стадій внутрішнього контролю товарів у торговельних 
підприємствах споживчої кооперації, умовно можна розділити 
на три складові: організаційна, методична, результативна. 

Кожна із зазначених вище стадій (фаз) складається із окре-
мих послідовних контрольних дій – процедур, що, за визна-
ченням Андрєєва В. Д. [5, с. 20], підтримують сталі зв’язки між 
окремими видами і формами контролю, тим самим підвищуючи 
його результативність та компетентність (контролю). 

Організаційна стадія передбачає підготовку розпорядчих 
нормативних документів на проведення внутрішнього контролю 
товарів, ознайомлення голови правління та головного бухгал-
тера з розпорядженням на його проведення. 
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Рисунок 3.3 – Стадії реалізації методики  

внутрішнього контролю товарів торговельних  

підприємств споживчої кооперації 

Джерело: складено авторами. 

Стадії внутрішнього контролю товарних запасів  

підприємств роздрібної торгівлі 

Підготовка розпорядчих документів на проведення на 
проведення внутрішнього контролю та ознайомлення з 
ними голови правління та головного бухгалтера Визна-
чення суб’єктів контролю (ревізійні комісії Укркооп-
спілки, обласних і районних споживспілок; контроль-
но-ревізійні, фінансово-економічні й торговельні 
управління; управління обліку та звітності). 
Окреслення об’єктів контролю (товари та ефективність 
їх використання; розрахунки із контрагентами та дер-
жавою (податки, збори тощо); процеси надходження, 
зберігання та збуту товарів; правильність визнання 
доходів і витрат за товарними операціями; первинні 
документи і система обліку та ін.) на основі оцінки 
ризиків. 
Визначення інформаційної основи (загальне норма-
тивно-правове забезпечення України, Укркоопспілки, а 
також джерела локального рівня підприємства) 

 
1. Проведення інвентаризації товарів. 
2. Перевірка наявності документального забезпечення 
операцій з товарами. 
3. Перевірка правильності документального оформ-
лення та облікового відображення на рахунках бух-
галтерського обліку, в регістрах та звітності операцій з 
товарами 

 
1. Оцінка і узагальнення отриманих результатів. 
2. Групування виявлених недоліків та їх аналіз. 
3. Підготовка звітних документів. 
4. Повідомлення управлінському персоналу про ре-
зультати контролю. 
5. Розроблення попереджувальних і профілактичних 
дій та надання консультацій по їх застосуванню для 
реагування на виявлені ризики. 
6. Здійснення контролю за процесом усунення вияв-
лених недоліків і виконанням прийнятих рішень 

Органі-

заційна 

стадія 

Методична 

стадія 

Результа-

тивна стадія 



 

96 

Також на цьому етапі здійснюється визначення суб’єкта, 
об’єкта, предмета, формування мети і завдання, визначення дже-
рел необхідної інформації для здійснення внутрішнього конт-
ролю, вибір оптимальної форми його реалізації, затвердження 
плану і програми проведення внутрішнього контролю товарів, 
визначення чи достатньо у суб’єктів контролю знань та ком-
петентності у досліджуваній проблемі при виявлені ризиків в 
управлінні товарами (це передбачає вирішення питання необхід-
ності залучення до процесу внутрішнього контролю фахівців за 
іншою спеціальністю або вузько-профільних спеціалістів: тех-
нологів, інженерів, товарознавців та ін.). Ця стадія передбачає 
попереднє визначення впливу ризиків на процес управління 
товарами. 

На дослідній стадії здійснюється вибір методів і прийомів, за 
якими буде проводитися внутрішній контроль товарів, ознайом-
лення із реальним станом господарсько-фінансової діяльності 
підприємства: проводять інвентаризацію товарів та здійснюють 
контрольну перевірку її якості; збір і обробка необхідної інфор-
мації щодо об’єкта контролю, аналіз (що передбачає умовне 
розчленування досліджуваного об’єкта на складові та вивчення 
цих частин із застосуванням широкого спектру аналітичних 
прийомів); визначення, чи всі необхідні документи для прове-
дення контролю є в наявності; перевірка записів та документів 
(первинні та зведені бухгалтерські документи, регістри, звіт-
ність на цьому етапі необхідно перевірку вести від первинного 
документа до звітності, тобто вивчити законність проведеної 
операцій із товарами, у першу чергу, чи відповідає заявлений 
зміст реальним фактам, провести її оцінку та підтвердити 
(спростувати) реальність та доцільність її здійснення, а також 
визначити коло відповідальних осіб; переглянути відображення 
на рахунках та визначити, який вплив вона мала на фінансовий 
стан підприємства, дослідити чи вносилися зміни в облікові 
записи. Загалом, дану стадію можна охарактеризувати як 
виявлення впливу (фактичного/можливого) різних груп ризиків 
на процес управління товарами. 

Найпоширенішою формою внутрішнього контролю товарів у 
системі споживчої кооперації була і залишається ревізія. Одно-
часно, необхідно зазначити, що, нині, у споживчій кооперації, 
широко практикують використання документальних та тематич-
них перевірок. Проте, ці форми контролю розмежувати прак-
тично досить проблематично. 
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Пропонуємо розрізняти ревізії і перевірки залежно від мети 
здійснення контрольних заходів. Якщо перевіряється повнота і 
законність здійснених операцій із товарами суб’єктом господа-
рювання то доцільно це називати «перевіркою», а коли до даних 
критеріїв додається і обґрунтованість, економічна доцільність і 
ефективність проведених операцій, то в такому разі, має місце 
«ревізія». 

Підприємства системи споживчої кооперації у своїй роботі 
використовують документальну перевірку – як уніфіковану фор-
му контролю (оскільки, просто немає необхідності та певної 
економічної доцільності, усередині одного підприємства віднос-
но одних і тих же об’єктів обліку (контролю) проводити ревізію 
та перевірки). Перевірки у документальній та тематичній формі 
значною мірою будуть характеризувати внутрішній контроль 
товарів, у той час, коли ревізія більш притаманна внутріш-
ньовідомчому, зовнішньому контролю. 

Що стосується відмінностей між зазначеними формами 
перевірок, ми погоджуємося з Серебряковою Т. Ю., яка зазна-
чає, що відмінності між тематичною та документальною пере-
вірками будуть полягати в обсягах: тематична перевірка здійс-
нюється за визначених питань, а документальна перевірка – по 
всьому комплексу питань, що відображаються у звітності, вклю-
чаючи податкову, управлінську та фінансову. При такому ва-
ріанті, як зазначає науковець, інвентаризація, як складова части-
на ревізійної перевірки повністю з інструмента внутрішнього 
контролю перетвориться в інструмент бухгалтерського обліку, 
що обґрунтовується логікою, оскільки інвентаризація – елемент 
методу бухгалтерського обліку [222, с. 80–81].  

Отже, логічним є застосування документальних перевірок у 
процесі визначення ефективності внутрішнього контролю сис-
теми бухгалтерського обліку товарів, а тематичні перевірки 
більш доцільно проводити щодо інших систем та підсистем 
підприємства, керуючись, при цьому, процесним підходом. 

Узявши за основу наукові розробки Івахненкова С. В. [74], та 
провівши їх адаптацію відповідно до особливостей досліджу-
ваних суб’єктів господарювання, нами запропоновано методику 
внутрішнього контролю операцій, пов’язаних із товарними 
запасами. На думку цього науковця, дії, виконані в системі облі-
ку, поділяються на інструментальні, оцінювальні та комуніка-
ційні. Об’єктивно, що наслідки всіх цих дій повинні знаходити 



 

98 

відображення у відповідних документах. А тому, для здійснення 
ефективного контролю операцій із товарами велике значення 
має інформаційний обмін записами та документами. Підтвер-
дження документів, а особливо операцій, які в них відображені 
необхідно отримувати не лише від людей, дії яких підлягають 
перевірці, але і від третіх осіб – тільки в такому випадку 
вдасться перевірити реальний факт здійснення операції, а також 
законність дій відповідальних осіб за її виконання. 

Для працівників служби внутрішнього контролю, у поле 
перевірки яких попадатиме діяльність торговельних підпри-
ємств споживчої кооперації, розроблений порядок дій співпраці 
з працівниками, із метою отримання доказів, що підтверджують 
операції з товарами (рис. 3.4). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Рисунок 3.4 – Отримання доказів в процесі  
внутрішнього контролю товарів торговельних  

підприємств споживчої кооперації 

Джерело: складено та розвинуто авторами на основі [74, c. 241–243]. 

Матеріально-відповідальна особа виконує функціональні дії, 
тобто здійснює та отримує замовлення товарів від контрагентів. 
Як наслідок, всі документи (основний – акт приймання, та допо-
міжний – рахунок-фактура) передаються на обробку бухгалтеру 
по обліку товарів, який оцінює факт здійснення операції, її 
законність, про що робить відповідні записи в системі обліку.  
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Комунікаційна дія передбачає передачу підтверджених доку-
ментів до співробітника служби внутрішнього контролю, який 
займається питанням перевірки стану та руху товарів. За необ-
хідності, контролер може самостійно перевірити ті операції та 
документи, по яких виникають сумніви, тобто, тим самим вико-
нати функцію бухгалтера по обліку товарів – усе залежить від 
того, яка операція, і дії яких посадових осіб піддані перевірці, 
утім, основна суть залишається в тому, щоб до основного доку-
менту отримати допоміжний – від третіх осіб, тільки в такому 
разі вдасться отримати реальну і незалежну оцінку відповідних 
дій працівників.  

І на останньому етапі доречно запропонувати виконувати 
внутрішнім контролерам регулятивно-коригувальні дії, що 
передбачає формування акту та звіту на основі перевірки ре-
зультативної інформації про товари, та надання пропозицій 
управлінському персоналу із коригування бізнес-процесів. 

Вивчення практичної діяльності досліджуваних суб’єктів 
господарювання на основі проведення внутрішнього контролю 
товарів та пов’язаних із ними господарських операцій дозволили 
узагальнити типові та нетипові порушення. Їх умовно можна 
розділити на: організаційні, правові та бухгалтерські (дод. Т).  

Крім цього, товари як об’єкт внутрішнього контролю необ-
хідно розглядати: як основне джерело отримання доходу у ре-
зультаті здійснення процесу реалізації, і, одночасно, як джерело 
витрат – виражені у формі собівартості, та інших збутових 
витрат. 

Ми пропонуємо, першочергово, акцентувати увагу на пере-
вірці первинних документів, правильності їх заповнення, оскіль-
ки це дасть можливість детально ознайомитися із сутністю гос-
подарської операції, проаналізувати правильність віднесення її 
на рахунки обліку. До основних порушень, які можуть бути 
виявлені під час внутрішнього контролю товарів відносимо: 

 перекручування інформації в облікових регістрах. Виявив-
ши їх, контролер може розкрити факт приховування отриманих 
збитків/прибутків, спричинених безгосподарністю 
відповідальної особи; 

 відсутність необхідної, доступної, достовірної інформації 
про товари (у тому числі, цінників); відсутність супровідних 
документів про їх якість та безпеку; невідповідність вимогам 
нормативних документів; 
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 не належний розподіл обов’язків працівників щодо здійс-
нення господарських операцій. Зокрема, існують випадки, коли 
бухгалтер по обліку товарів має доступ до складу підприємства, 
здійснює видачу/приймання товарів, або один бухгалтер може 
вести облік як товарів, так і дебіторської та кредиторської 
заборгованості, яка по них виникає, що може стати причиною 
викривлення облікових даних; 

 повне (часткове) неоприбуткування певних видів товарів, 
отриманих від постачальників, що означає їхній продаж без 
належного обліку та не проведення через касу підприємства, а 
також невідповідність цін, за якими реалізуються товари у 
місцях продажу бухгалтерським розрахункам та книгам, що 
може бути розцінено як шахрайські дії унаслідок змови мате-
ріально-відповідальних осіб (продавців, завідувачів магазину), 
та, спричиняє недоотримання доходу торговельним підприєм-
ством і подальше притягненням його до відповідальності; 

 невідповідність даних первинних документів фактичним 
показникам отриманих товарів. Досить поширеною ситуацією є 
фактичне отримання товарів іншого виду, ніж зазначено в 
супровідних документах. Лише за результатами документальної 
перевірки такі порушення виявити практично неможливо, тому 
необхідно активно використовувати методи фактичного конт-
ролю для попередження шахрайських дій матеріально-відпові-
дальної особи внаслідок змови з контрагентами; 

 неправильне визначення суми транспортно-заготівельних 
витрат (зазвичай – завищення) та неправильне складання бух-
галтерського розрахунку транспортно-заготівельних витрат, що 
відносяться на залишок товарів, та на ті, які вибули протягом 
місяця, як наслідок – неправомірне збільшення собівартості 
товарів, а отже, і загальної суми та рівня витрат по 
підприємству; 

 необґрунтоване віднесення сум по втрачених, зіпсованих 
товарах понад затверджені норми природного убутку на витрати 
підприємства, унаслідок чого відбувається завищення загальної 
суми витрат, викривлення бази оподаткування; 

 порушення порядку приймання товарів. Поширені випад-
ки приймання даних об’єктів особою, яка не має на це 
відповідних повноважень; 
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 недотримання положень, закріплених наказом «Про облі-
кову політику підприємства»; найпоширеніша проблема – невід-
повідність фактичних методів вибуття товарів задекларованим, 
застосування неправильної оцінки, а також порушення графіку 
проведення інвентаризацій; 

 порушення під час проведення інвентаризації: неправиль-
не визначення результатів, допущення арифметичних помилок 
та пропуск пустих місць в інвентаризаційних описах; 

 неправомірне виникнення кредиторської заборгованості за 
розрахунками із постачальниками, тобто, вона не є підтвердже-
ною реально отриманими товарами, або до її суми включають 
можливі зобов’язання перед потенційними контрагентами та 
суми авансової, попередньої оплати, а тому, необхідно переві-
ряти акти звірок між контрагентами, та, за необхідності, осо-
бисто дати запит на здійснення даної процедури; 

 неправильна переоцінка товарів: детальний аналіз опера-
цій із реалізації товарів, по яких відбувалася переоцінка, дає 
змогу виявити наступні факти: якщо на момент проведення 
контролю дані об’єкти є повністю реалізовані, то, в такому разі, 
лише за формою документальної перевірки не має змоги встано-
вити чи дійсно реалізація товарів проводилася за цінами, визна-
ченими розпорядчими документами. Тобто, якщо відбувається 
зростання ціни, то є певна вірогідність того, що залишок 
переоцінених товарів буде реалізовано за нижчою ціною, при 
цьому, отримана різниця не відображається у складі отриманих 
доходів (або ж навпаки); 

 неправильне відображення доходу підприємства, якщо 
воно застосовує систему знижок. Відомо, що до доходу від реа-
лізації товарів не включаються суми знижок та вартість повер-
нутих товарів. З метою запобігання даного порушення, необ-
хідно чітко розмежовувати час (характер) наданої знижки, 
порядок ціноутворення, який діє на підприємстві, та, власне, 
факт його безпосереднього дотримання. Якщо надання знижки 
відбувається до моменту реалізації – сума ураховується в ціні, 
якщо після – то вираховується із доходу; 

 штучне завищення доходів попереднього звітного періоду, 
та заниження їх у поточному звітному періоді. Дана ситуація 
стає можливою, коли відбувається сумнівне повернення товарів 
на межі звітних періодів. Тобто, якщо підприємство у грудні 
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минулого року продало товари, а вже в січні поточного року 
покупці їх повернули, то ця операція потребує додаткового 
дослідження щодо можливого маніпулювання фінансовим 
результатом. Додатково доречно вивчити причини повернення, 
стан товарів та шляхи їх реалізації; 

 невідображення в обліку процесу внутрішнього перемі-
щення товарів між власними складами торговельного підпри-
ємства та місцями реалізації. Може бути свідченням як звичай-
ної некомпетентності бухгалтера, так і проявом шахрайства. 

Одним із найбільш розповсюджених порушень – є непра-
вомірне завищення собівартості товарів, у частині неправиль-
ного відображення інших витрат (найчастіше помилково відно-
сять витрати на пакування та фасування товарів, які прово-
дяться, безпосередньо, на торговельному підприємстві, або ж 
неправильне віднесення витрат на тару, коли її вартість окремим 
рядком прописана в первинних документах). 

Найпоширенішими є дві ситуації, коли надходження товарів 
із пакуванням не має ніякого впливу на суми розрахунків із 
постачальником, або інший випадок, – коли ціна пакувальних 
матеріалів оформлюється окремим рядком у рахунку, – проте, 
жоден із зазначених варіантів не може збільшити собівартість 
реалізації упакованих товарів. Останній варіант, підприємству 
доцільно розглядати так: продаж упаковки як самостійного 
товару, а його облік і реалізацію необхідно оформлювати як 
окремий вид товару. Це означає, що його первісна вартість не 
може і не повинна впливати на собівартість реалізації основних 
груп товарів. Навіть, у тому випадку, коли підприємство не 
розглядає продаж пакувальних засобів, а вважає їх тарою (та 
використовує рахунок 204 «Тара й тарні матеріали») і надає їх 
разом або окремо з товарами, собівартість реалізації не повинна 
збільшуватися – дані витрати це витрати на збут (рахунок 93 
«Витрати на збут» – із віднесенням до конкретного аналітичного 
рахунку). Підтвердженням правильності такого підходу і неза-
конності віднесення їх до первісної вартості є п. 14 П(С)БО 9 
«Запаси» [183] та п. 17 П(С)БО 16 «Витрати» [181].  

Міністерство фінансів України листом від 18.12.2008 № 31-
34000-10-16/44972 зазначає [254]: «…вартість тари, викорис-
таної для затарювання готової продукції, безпосередньо, в про-
цесі виробництва, включається до виробничої собівартості гото-
вої продукції, а вартість тари, використаної для затарювання 



 

103 

готової продукції на складах, включається до витрат на збут». 
Вартість тари можна включати до собівартості лише при вироб-
ництві, тобто прямим списанням на рахунок 23 «Виробництво», 
а пакування на складі – це вже витрати на збут (рахунок 93 
«Витрати на збут»). 

Торговельні підприємства споживчої кооперації застосо-
вують три варіанти упаковки товарних запасів: 

 упаковку розміщують на вітринах магазину (розповсю-
джено в магазинах самообслуговування) чи, безпосередньо, на 
касі, і покупець вирішує чи скористатися даною послугою 
магазину, чи відмовитися; 

 товари надають уже упакованими від постачальника; 
 здійснення розфасовки самим магазином (розважування 

круп, цукру та ін.). 
Залежно від того, як здійснено розфасовку, визначається і 

спосіб списання підприємством витрат на пакування. Внутріш-
ній контроль усуває ризик неправильного відображення в обліку 
товарів та неправомірного завищення їх собівартості.  

Якщо підприємство самостійно бере на себе функції з паку-
вання товарів, внутрішній контроль повинен попередити ризик 
неінформування покупців про характеристики товарів. Тобто, 
необхідно дотримуватися вимог Закону України «Про основні 
принципи та вимоги до безпечності та якості харчових продук-
тів» [208], Закону України «Про захист прав споживачів» [201] 
та Інструкції про нагляд за кількістю фасованого товару в 
упаковках [79] – у яких зазначено, яка інформація повинна 
міститися на упаковці для ознайомлення з нею споживачів. Ця 
рекомендація дасть можливість покупцям отримувати повну 
інформацію про свою покупку та унеможливить подачу претен-
зій чи позовних заяв до торговельного підприємства споживчої 
кооперації у частині навмисного приховування від споживачів 
повних даних про товари. 

Проведений аналіз типових порушень, виявлених під час 
внутрішнього контролю товарів створює важливу інформаційну 
базу для моніторингу операцій з товарами у частині першо-
чергової уваги до бізнес-процесів, де ризик виникнення помилки 
є значним. 

З метою виявлення різного роду порушень, шахрайств, мані-
пуляцій із обліковими даними та інших неправомірних дій 
внутрішнім контролем при дослідженні стану та руху товарів 
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можуть використовуватися різні методи (загальнонаукові та 
специфічні). Тобто, ця взаємопов’язана сукупність прийомів, 
способів, засобів та дій допомагають встановити законність та 
достовірність господарських операцій як у процесі їх доку-
ментального, так і фактичного контролю. 

Формальна перевірка та перевірка, по суті, є одними з пріо-
ритетних методів, які необхідно застосовувати під час внутріш-
нього контролю операції із товарами, оскільки вони дають змогу 
відслідкувати автентичність документів, відсутність приписок 
та виправлень у них. 

Арифметична перевірка сприяє виявленню суттєвих викрив-
лень облікової інформації, розкрадань товарів. Особливу увагу, 
доречно, звертати на підведення підсумків за результатами 
перемноження кількості на ціну. Найефективніше метод ариф-
метичної перевірки поєднувати з методом нормативно- правової 
перевірки. За допомогою такого симбіозу вдається визначити 
неправомірність завищення собівартості товарів (найчастіше 
відбувається за рахунок неправильного визначення таких його 
складових як транспортно-заготівельні витрати та інші витрати); 
завищення норм природного убутку, неправильне відображення 
пересортування, як наслідок – понаднормове завищення витрат 
підприємства; приховування фактів недостач. 

Ефективним методом внутрішнього контролю товарів є 
зустрічна перевірка (взаємний контроль, підтвердження) – 
дозволяє отримати інформацію про проведені операції із това-
рами від третіх осіб (контрагенти, структурні підрозділи підпри-
ємства). Суть цього методу передбачає порівняння інформації з 
різних джерел, але за однаковими або пов’язаними операціями. 
Даний метод дозволяє виявити: фіктивні документи, реально 
нездійснені операції, факти неоприбуткування товарів та не 
оприбуткування виручки від реалізації товарів (відпуск поза 
касовим апаратом), існування та реалізація сторонніх товарів, 
існування прихованих лишків товарів. 

На торговельних підприємствах на практиці не проводиться 
контрольне порівняння кількісно-сумового обліку та не здійс-
нюється хронологічне дослідження стану товарів. Доцільність та 
ефективність даних методів є найвищою в міжінвентаризацій-
ний період. Сутність контрольного порівняння зводиться до 
того, що до залишку товарів, за результатами інвентаризації, 
додають товари, які надійшли на підприємство і віднімаються 
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задокументовані факти їх вибуття. Даний метод дозволяє вия-
вити факти неоприбуткування товарів, що надійшли; понадно-
рмового списання товарів, завуальованого під документовані 
витрати; невиправданим здійсненням пересортування; прихову-
ванням виручки. 

Хронологічне дослідження, доречно, проводити, коли існує 
стійка підозра про факти розкрадання товарів, але, методом 
інвентаризації якого, виявити не вдається. Цей метод можна 
застосовувати до певного виду товарів (наприклад, із невелики-
ми термінами придатності: молочна продукція, хлібобулочні 
вироби, або до товарних запасів із стійким щоденним попитом), 
найпоширенішою ситуацією, яку вдається виявити – це переви-
щення реалізації певного виду товарів над задокументованими 
їх залишками. 

Розглянуті вище методи документального контролю не м-
ожуть повністю гарантувати ефективність контролю товарів. 
Для цього, доречно, застосовувати методи фактичного контро-
лю, зокрема інвентаризацію (головною умовою проведення якої 
є реальність її здійснення та не формальний підхід), моніторинг 
і спостереження – дозволяють контролювати місця зберігання та 
реалізації товарів; відслідковувати стан організації торгівлі, 
правил обслуговування покупців та своєчасного і правильного 
оформлення матеріальної відповідальності; обстежувати касове 
обладнання. 

Ми пропонуємо суб’єктам контролю використовувати метод 
контрольної закупки. Суть його полягає в тому, щоб дві або три 
людини анонімно придбали певний вид товару та отримали 
відповідний документ, що засвідчує факт придбання. Лише 
після цього оголошується продавцю, що проведені акти купівлі-
продажу були контрольними. Даний метод дозволяє виявити 
системність порушення, у випадку, якщо було двічі і більше 
невірно надано решту, здійснено обважування, продано товар за 
ціною, вищою ніж офіційно-встановлено; ненадання покупцеві 
чек, продаж зіпсованого товару та ін. 

Для забезпечення ефективності системи внутрішнього 
контролю товарів пропонуємо запровадити на досліджуваних 
суб’єктах ступеневу систему контрою. Суть даного підходу 
продемонстровано в табл. 3.2. 
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Таблиця 3.2 – Застосування ступеневої системи 
внутрішнього контролю в управлінні 
ризиками в процесі здійснення господарських 
операцій з товарами на підприємствах 
споживчої кооперації 

Ступінь 
контролю 

Характе-
ристика 

Відповідальні 
особи 

Результати контролю 

Перший Проведення 
контролю за 
здійсненими 
господарськими 
операціями з 
товарами 

МВО, керівники 
підрозділів, від-
ділів магазину, 
центрів відпові-
дальності 

Виявлення та аналіз 
наявних проблем, та 
розроблення заходів по 
зниженню та запобі-
ганню ризиків 

Другий Здійснення конт-
ролю за досто-
вірністю джерел 
інформації про 
товари, вияв-
лення в них від-
хилень та здійс-
нених проти-
правних дій 

Заступник голо-
ви правління з 
торгівлі, бух-
галтер, планово-
економічний 
відділ, 
менеджери 

Розробка методичних 
підходів до управління 
ризиками та їх постій-
ний моніторинг. Недо-
пущення неправильно-
го відображення на 
рахунках бухгалтер-
ського обліку операцій 
з товарами 

Третій Загальна пере-
вірка та конт-
роль здійснення 
та оформлення 
операцій з 
товарами 

Внутрішній 
контролер, 
служба 
внутрішнього 
контролю 

Досягнення взаємодії 
всіх структурних під-
розділів підприємства 
та дотримання ними 
вимог чинної норма-
тивно-правової бази в 
процесі управління 
товарами 

Джерело: складено авторами. 

Кожен структурний підрозділ підприємства повинен у про-
цесі виконання своїх прямих службових обов’язків оцінювати та 
реагувати на ризики, які виникли (можуть виникнути) у процесі 
з руху та відображення товарів, за який вони відповідають. 
Одночасно, робота всіх структурних одиниць повинна бути 
злагодженою, особливо в плані оперативного інформування 
один одного про відхилення в роботі, які можуть суттєво 
вплинути на загальний результат діяльності.  
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Заключною стадією внутрішнього контролю товарів є резуль-
тативна, яка, за своєю сутністю, найбільш значима в інформа-
ційному плані для управлінського персоналу. Під час резуль-
тативної стадії найповніше реалізуються запропоновані нами 
регулятивно-коригувальні дії: проводиться оцінка і узагаль-
нення отриманих результатів, групуються виявлені недоліки, 
ризики, складаються звітні документи (формують акт і висновки 
за результатами перевірки, накопичувальні відомості про пору-
шення, аналітичні таблиці, розрахунки, графіки, пояснювальні 
записки), відбувається визначення кола винних осіб у пра-
вопорушенні та застосування санкцій по відношенню до них, 
обговорення результатів контролю із управлінським персона-
лом, розробляється порядок профілактичних та попереджуваль-
них дій та надаються консультації по їх впровадженню, а також 
можливе спостереженням та супровід по їх імплементації. 

Зазначимо, що процедури, які здійснюються у межах кожної 
стадії внутрішнього контролю товарів не обмежуються лише 
контрольними діями, а й характеризуються зворотними зв’яз-
ками між етапами кожної стадії, як наслідок, цим самим, допо-
магаючи у процесі реалізації результатів внутрішнього конт-
ролю, що є показником ефективності його проведення.  

Запропоновані стадії контролю з використанням спеціальних 
технологій контрольного процесу можуть бути деталізованими 
та розширеними залежно від нових ризиків управління товара-
ми, з якими стикаються торговельні підприємства споживчої 
кооперації. 

Отже, проведене дослідження показало, що внутрішній конт-
роль товарів є тією необхідною та безперервно-діючою управ-
лінською функцією, яка дає можливість: зберегти об’єкти конт-
ролю; не допустити факти їхнього безгосподарного і нераціо-
нального використання; застосувати заходи щодо усунення 
виявлених порушень і ризиків у діяльності торговельних 
підприємств споживчої кооперації. 

3.3. Удосконалення системи внутрішнього  
контролю товарів торговельних підприємств 

споживчої кооперації 

Удосконалення системи внутрішнього контролю товарів на 
торговельних підприємствах є одним із ключових та перспек-
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тивних факторів ефективної роботи всього торговельного 
підприємства. 

Визначаючи складові ефективної системи внутрішнього 
контролю товарів, доречно врахувати думку Андрєєва П. П. 
[47, с. 12], що дану систему необхідно розглядати як споруду, 
фундаментом якої, безперечно, має стати персональна відпові-
дальність керівника за належне її функціонування. Одночасно, 
як зазначено в [7, с. 161], вона повинна безперервно діяти в 
трьох напрямах: запобіжному, оперативному (поточному), 
ретроспективному. 

Систему внутрішнього контролю товарів підприємства мож-
на визнати дієвою лише в тому випадку, якщо всі п’ять ком-
понентів ефективно функціонують та взаємодіють між собою 
відносно господарських операцій, фінансової звітності та вико-
нання установлених вимог: законодавства та внутрішніх поло-
жень компанії (комплаєнс). 

На перших етапах, використання наведених компонентів для 
підприємств споживчої кооперації є скоріше рекомендаційним, 
та не обов’язково собою може відображати внутрішній контроль 
суб’єкта господарювання. Вибудувана система внутрішнього 
контролю товарів відповідно до запропонованих компонентів у 
майбутньому позитивно впливатиме на діяльність споживчої 
кооперації, та сприятиме залученню міжнародних інвестицій та 
повноцінній інтеграції в світове співтовариство. 

Загалом, як показує дослідження сучасної практики функ-
ціонування торговельних підприємств споживчої кооперації – 
наявний стан внутрішнього контролю не здатний виявити 
повноцінну картину масштабів проблем, із якими стикаються 
заявлені суб’єкти. Задля модернізації контрольного процесу в 
торговельних підприємствах споживчої кооперації в роботі 
пропонуємо такі напрями його удосконалення: 

 розвиток системи внутрішнього контролю товарів за 
ризик-орієнтованим підходом, що дасть можливість забезпечити 
умови для успішної інтеграції управління і контролю; 

 забезпечення умов для функціонування системи внутріш-
нього контролю товарів, через створення її інфраструктури та 
чітке визначення сфери відповідальності служби внутрішнього 
контролю; 

 інтеграція системи управління ризиками і внутрішнього 
контролю в загальну систему корпоративного управління. 
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Досягнення перелічених вище цілей дасть змогу перена-
лаштування внутрішнього контролю із нормативно-орієнтова-
ного (традиційного) до ризик-орієнтованого. 

Ризик-орієнтований внутрішній контроль може бути макси-
мально ефективним, якщо він інтегрований у локальну систему 
управління ризиками і в загальну систему корпоративного 
управління. Для цього, додатково, в системі споживчої коопера-
ції, доречно, запроваджувати відповідну службу, а саме службу 
управління ризиками. Ми пропонуємо формувати три складові 
частини процесу ризик-орієнтованого внутрішнього контролю 
товарів (рис. 3.5). 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

Рисунок 3.5 – Складові ризик-орієнтованого внутрішнього 
контролю на торговельних підприємствах споживчої кооперації 

Джерело: складено авторами. 

Ефективність створеної системи внутрішнього контролю 
товарів, у першу чергу, залежить від того, яке місце вона займає 
в організаційній структурі торговельних підприємств споживчої 
кооперації. Це можна пояснити тим, що від того наскільки пра-
вильно, а саме, головне об’єктивно, здійснено внутрішній конт-
роль товарів – залежить рішення, яке ухвалює управлінський 
персонал, і яке впливає на подальшу діяльність усього підпри-
ємства.  

Система споживчої кооперації має складну організаційну 
структуру з розгалуженою системою горизонтальних і верти-
кальних зв’язків та консервативно налаштованими працівни-
ками, які можуть впливати на сам процес контролю товарів, 
ставлячи під сумнів його результати. 

1. Базова 
(фундаментальна
) 

– Політика управління торговельним підприємством 
споживчої кооперації; 
– необхідність і сутність ризик-орієнтованого внут-
рішнього контролю  

2. Організаційна 
(функціональна) 

Передбачає виокремлення структурного підрозділу 
із закріпленою персональною відповідальністю пра-
цівника, відповідального за проведення контроль-
них дій і процедур, відповідно до специфіки кожно-
го визначеного об’єкта контролю 

Розробка та затвердження методичних матеріалів та 
положень, необхідних для забезпечення повноцін-
ного функціонування системи 

3. Методична 
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Оцінка сучасного стану внутрішнього контролю товарів на 
торговельних підприємствах споживчої кооперації показала, що 
переважно на службу бухгалтерського обліку покладено функції 
з проведення зазначеного контролю.  

Загалом, на практиці бухгалтерська служба займається фор-
мальною перевіркою, тобто, перевіркою первинних документів, 
правильності їх заповнення та відповідності чинному законо-
давству.  

У системі споживчої кооперації функції внутрішнього конт-
ролю товарів також виконують ревізійні комісії або ревізори, які 
працюють на добровільних засадах, а тому, поширені випадки 
простого ігнорування системи контролю, та «перелаштування» 
працівниками отриманих даних під свої потреби. 

Ураховуючи вищеописане, а також те, що на працівників 
зазначених підрозділів має безпосередній вплив керівництво, у 
таких умовах, дані суб’єкти вже не в змозі повною мірою 
реалізовувати свою контрольну функцію.  

Вирішення даного питання вбачаємо в тому, щоб контрольні 
функції виконував окремо створений підрозділ чи внутрішній 
контролер. 

Таким чином, створення окремої служби підприємства з 
внутрішнього контролю, його тісна взаємодія із іншими підроз-
ділами організації, повна його інтеграція в корпоративну систе-
му управління господарюючого суб’єкта – це є об’єктивною 
необхідністю подальшого ефективного функціонування дослі-
джуваних суб’єктів.  

Такий підрозділ повинен бути самостійною частиною апара-
ту управління, незалежним від інших підрозділів підприємства і 
повністю незалежним, у тому числі і фінансово, від дій керів-
ного персоналу. Він займатиметься не лише змістовим дослі-
дженням господарських операцій із товарами, а також приділя-
тиме увагу здійсненню бізнес-процесів, перевірятиме діяльність 
усіх підрозділів підприємства, у т. ч., бухгалтерії, щодо відпо-
відності їх роботи як законодавству країни, так і внутрішнім 
регламентам підприємства, а також здійснюватиме контроль за 
діяльністю керівного персоналу – голови правління і його 
заступників (зокрема, заступника з торгівлі). 

Досить важливою проблемою, при створенні служби внут-
рішнього контролю, є розподіл обов’язків між різними підрозді-
лами суб’єкта господарювання, тобто виключення можливості 
дублювання контрольних функцій із дослідження товарів, 
оскільки надмірні контрольні заходи можуть стати причиною 
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негативних наслідків. Запобігти цьому можливо шляхом вне-
сення змін до вже існуючих (або створення нових) положень 
про підрозділи підприємства. Проте, до даного етапу роботи 
потрібно підходити дуже виважено, щоб не спричинити обме-
ження діяльності окремих структурних підрозділів, наслідком 
чого буде несинхронність та неузгодженість роботи в середині 
всієї бізнес-структури. 

Слід відмітити, що на окремо взятому невеликому торго-
вельному підприємстві споживчої кооперації – недоцільно 
запроваджувати службу внутрішнього контролю, оскільки, по-
перше, там контроль товарів може проводити окрема штатна 
одиниця (внутрішній контролер), по-друге, витрати на його 
утримання можуть суттєво перевищувати корисний ефект від 
його функціонування.  

Проте, якщо взяти, наприклад, рівень району або області, у 
складі яких знаходяться більше десяти різних торговельних 
підприємств та організацій (досить характерне та поширене 
явище в системі споживчої кооперації), то робота служби внут-
рішнього контролю є доречною, оскільки ефективність системи 
внутрішнього контролю товарів напряму залежить від його 
місця в організаційній структурі підприємства. 

Необхідно зосередити увагу на тому, що в процесі започат-
кування окремого підрозділу внутрішнього контролю на підпри-
ємстві доцільно розглядати організаційну структуру його ство-
рення та функціонування, яка є для нього найбільш прийнят-
ною. 

Управлінський персонал має можливість вибору організа-
ційної структури управління підприємством: централізованої, 
децентралізованої чи ієрархічної (табл. 3.3). 

На практиці «чистих» видів організаційної структури управ-
ління майже не зустрічається, а тому, ураховуючи специфіку 
діяльності споживчої кооперації, запропоновано, при створенні 
служби внутрішнього контролю обирати централізовану органі-
заційну структуру управління. Вона передбачає, що діяльність 
внутрішніх контролерів з товарів координується централізовано 
керівником служби внутрішнього контролю. Це стає можливим 
за рахунок того, що головний відділ служби внутрішнього 
контролю розташовується на головному підприємстві, якому 
будуть підпорядковуватись обласні та районні служби, які в 
своєму складі мають регіонально віддалені структурні підроз-
діли, де будуть працювати особи, на яких покладено функції 
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внутрішнього контролю товарів, що безпосередньо підпорядко-
вуються керівнику служби внутрішнього контролю. 

Таблиця 3.4 – Порівняння організаційних структур 
управління службою внутрішнього контролю 
в системі споживчої кооперації 

Критерій 
порівняння 

Організаційна структура управління  
системою внутрішнього контролю 

централізована децентралізована ієрархічна 

Переваги  кращий конт-
роль за діяльністю 
підприємства; 
 можливість при-
ведення до єдино-
го стандарту всіх 
операцій в рамках 
організації; 
 усунення мож-
ливого дублюван-
ня тих чи інших 
заходів, зусиль; 
 більш ефективне 
використання кад-
рів, устаткування, 
торговельних 
площ 

 високі адапта-
ційні здібності 
(структурна 
гнучкість); 
 відносно висока 
надійність функ-
ціонування; 
 швидке реагу-
вання на відхи-
лення в діяльності 
структурного 
підрозділу 

 висока мобіль-
ність прийнятті 
рішень; 
 наявність єди-
ної методології 
проведення 
контролю 

Недоліки  зростання бюро-
кратизму, накопи-
чення термінових 
для вирішення 
питань, збільшен-
ня документації, 
досьє; 
 затримки в 
прийнятті рішень, 
особливо на 
робочому місці; 
 рішення прий-
маються тими, 
хто незнайомий з 
реальною ситуа-
цією на підпри-
ємстві 

 можливий тиск 
керівника струк-
турного підрозді-
лу на підлеглого; 
 відсутність єди-
ного підходу до 
проведення внут-
рішнього конт-
ролю; 
 у загальному 
випадку – великий 
час реакції систе-
ми на зовнішні 
впливи 

висока вартість 
упровадження 
служби внутріш-
нього контролю 
окремому струк-
турному підроз-
ділів 
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Тобто, служба внутрішнього контролю Укркоопспілки під-
звітна з’їзду споживчої кооперації України, а у період між 
з’їздами Раді Укркоопспілки – такий тип підпорядкування дасть 
змогу забезпечити незалежність внутрішнього контролю товарів 
від впливу будь-яких осіб або організаційних систем, чим уне-
можливить різного роду вплив на напрями і способи викорис-
тання результатів контролю. 

Таким чином, визначивши, яку організаційну структуру 
матиме цей підрозділ необхідно вирішити наступне питання: як 
саме його побудувати.  

Сметанко О. В. [225, с. 182–187] стверджує, що створення 
нової служби підприємства та її інтеграція в систему корпора-
тивного управління може відбуватися декількома шляхами: 
планово (еволюційно) та інтенсивно (революційно). 

Таким чином, пропонуємо, при започаткуванні служби внут-
рішнього контролю на торговельних підприємствах споживчої 
кооперації дану роботу проводити планово, керуючись еволю-
ційним підходом, що передбачає такі етапи: 

1. На зборах уповноважених виноситься рішення про ство-
рення служби внутрішнього контролю. 

2. Відбувається формування нормативно-правової бази функ-
ціонування служби внутрішнього контролю. 

3. Проводиться інтеграція служби внутрішнього контролю в 
загальну систему управління. 

4. Здійснюється розробка, обговорення та затвердження: 
 положення про службу внутрішнього контролю; 
 визначення оперативних та стратегічних цілей служби; 
 посадових інструкцій співробітників підрозділу із зазна-

ченням їх спеціалізації, кваліфікаційних характеристик, прав та 
обов’язків штатного розкладу; 

 плану і програми проведення внутрішнього контролю;; 
 внутрішніх робочих документів та форм звітності, а також 

терміни їх складання та подання; 
 системи показників по оцінці діяльності служби внутріш-

нього контролю загалом та внутрішніх контролерів зокрема; 
 інших внутрішніх регламентів. 
5. Формується обліково-інформаційна та технічна бази для 

проведення нормальної діяльності служби внутрішнього конт-
ролю підприємства. 
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На нашу думку цей спосіб є найбільш прийнятним, оскільки 
за своєю сутністю не передбачає ніяких кардинально-різких дій 
управлінського персоналу, що дасть змогу виважено та обґрун-
товано реалізувати ідею на практиці. Ще одним позитивним 
фактором у даному випадку є те, що працівники суб’єкта госпо-
дарювання зможуть адекватно сприйняти зміни в організаційній 
структурі та звикнути до нових умов ведення своєї діяльності. 

Слід звернути увагу на те, що наведений перелік етапів 
створення служби внутрішнього контролю не є вичерпним, і 
може бути доповнений та розширений в силу різних обставин, а 
тому, приймати його як єдино-вірний є не зовсім об’єктивним. 
Проте, варто розуміти, що запропоновані етапи є базовими та 
прийнятними у використанні, у тому випадку, коли служба 
внутрішнього контролю створюється планово (еволюційно). 

У додатку У наведено розроблене типове положення про 
службу внутрішнього контролю, яке складається з таких 
структурних частин: 

I. Загальні положення. 
II. Статус і роль Служби. 
III. Цілі Служби. 
IV. Завдання Служби. 
V. Обсяги та напрями діяльності Служби. 
VI. Оформлення результатів внутрішнього контролю. 
VII. Супутні послуги Служби. 
VIII. Прикінцеві положення. 
Запропоновані розділи є найбільш прийнятними саме підпри-

ємств споживчої кооперації. 
Новостворений підрозділ підприємства має працювати не 

лише на виявлення та попередження правопорушень із товара-
ми, а також він повинен орієнтуватися на необхідність внесення 
певних коректив, тобто, при виявлення ризиків чи інших не-
сприятливих чинників, загроз для торговельного підприємства 
система внутрішнього контролю повинна вносити поправки та 
коригувати загальні тактику та стратегію подальших рішень 
керівного персоналу у питаннях управління товарами. 

Оскільки, служба внутрішнього контролю не підпорядкову-
ється голові правління, то логічним є те, що він не має права і не 
повинен призначати (або впливати) на процес вибору осіб на 
посади внутрішніх контролерів товарів і як наслідок – не має 
права їх звільняти. Тому пропонуємо проводити підбір персо-
налу у службу внутрішнього контролю проводити у два етапи: 
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1. Проходження кваліфікаційних випробувань. 
2. Виступ перед пайовиками в режимі «питання-відповідь». 
Проходження кваліфікаційних випробувань внутрішніх конт-

ролерів товарних запасів може бути здійснено на базі відповід-
ного навчального закладу: технікуми, коледжі, університети 
системи споживчої кооперації (спеціалізуються переважно на 
підготовці кадрів для даної системи відповідно до специфіки 
споживчої кооперації), або ж інших навчальних закладів 
України. 

Наступний етап передбачає особисте представлення кандида-
тів працівникам підприємства та його пайовиками на відповід-
них дільницях. Відбувається знайомство з претендентом, розгля-
дається його резюме, вивчаються мотиви на зайняття відповід-
ної посади та проводиться співбесіда. 

Нами розроблено внутрішній документ «Вимоги до профе-
сійної компетентності внутрішнього контролера товарів» 
(дод. Ф). Відповідно до цієї пропозиції, зборами уповноважених 
(делеговані пайовиками особи від кожного конкретного округу 
(ділянки)) приймається рішення про відповідність претендентів 
займати вакантну посаду. 

Загалом, другий етап є важливим, оскільки пайовики осо-
бисто будуть приймати рішення про затвердження кандидатів. 
Досить показовим є те, що виборці можуть особисто знати пре-
тендентів за результатами їх діяльності на попередніх посадах 
(не важливо чи в системі споживчої кооперації, чи в інших 
структурах). 

І останній, третій етап – це сам процес голосування за прин-
ципом один пайовик-один голос. Даний процес відбувається на 
відповідних зборах, легітимність яких визначається, за умови, 
що на них присутні не менше половини членів споживчого 
товариства кооперативної дільниці. Голосування відбувається за 
конкретну людину на визначену посаду.  

Тобто, існує вакансія на посаду внутрішнього контролера 
товарів, і відповідно до того, скільки претендентів є на дану 
посаду, між ними відбувається конкурс, перемогу отримує той, 
хто набрав більшу кількість голосів. 

Так як, посада є виборною, одночасно, необхідно перед-
бачити максимальний термін її займання та встановити можли-
вість обиратися одній особі не більше ніж на 2 терміни 
(10 років). Потім дати можливість контролеру обратись в інший 
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регіон або в інше споживче товариство. Це унеможливить «зви-
кання» до посади на певній території та зловживання владою 
однією особою.  

Таким чином, робота даного підрозділу буде прозорою та 
позбавленою корупційних ризиків. Ще однією обов’язковою 
умовою функціонування служби внутрішнього контролю є 
щорічне звітування перед пайовиками споживчого товариства 
про результати діяльності. 

Для належного функціонування служби внутрішнього конт-
ролю обласної спілки споживчих товариств, пропонуємо внести 
відповідні поправки до її Статуту, а саме у частині розділу ІІІ 
«Органи управління і контролю споживспілки» наступними 
положеннями: «На загальних зборах членів споживчого това-
риства відбувається: 

 затвердження примірного Положення про службу внут-
рішнього контролю; 

 затвердження Посадової інструкції внутрішнього контро-
лера товарів; 

 вибір і формування кількісного та якісного складу служби 
внутрішнього контролю». 

З метою забезпечення реальної, а не формальної незалеж-
ності створеного підрозділу необхідно передбачити і окреме 
джерело його фінансування. Тобто, створити спеціальний фонд, 
з якого буде виплачуватись заробітна плата контролерам. Для 
цього у Статуті у розділі V «Економічна і соціальна діяльність 
споживспілки» пропонуємо одним із напрямів використання 
доходів (чистого прибутку) після розрахунків із бюджетом роз-
глядати поповнення фонду для покриття витрат, пов’язаних із 
утриманням служби внутрішнього контролю (внутрішнього 
контролера товарних запасів). Одночасно, з цим, даний підроз-
діл може самостійно заробляти кошти: надання консультаційних 
послуг; проведенням перевірок в інших споживчих товариствах 
або інших суб’єктах господарювання, організацією науково-
методичних семінарів (тренінгів), та іншими видами діяльності 
не забороненими законодавством. 

Запропонований напрям розвитку системи внутрішнього 
контролю за ризик-орієнтованим підходом, передбачає дотри-
мання єдино-затвердженої системи (порядку) класифікації 
об’єктів внутрішнього контролю із врахуванням вірогідності 
настання різного роду ризиків з метою визначення періодич-
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ності планових перевірок, дотримання положень нормативно-
правових актів. 

Запровадження ризик-орієнтованого підходу до процесу 
здійснення контролю дозволяє: 

 забезпечити умови пропорційності у плануванні контролю 
відповідно до інтенсивності настання ризику; 

 зменшення кількості перевірок на об’єктах із низьким 
рівнем ризику; 

 переорієнтація контрольної роботи на об’єкти, де імовір-
ність виникнення ризику висока; 

 зміна існуючого підходу до визначення періодичності 
проведення планових перевірок, узявши за основу визначення 
категорії ризику; 

 виключення з плану перевірок соціально-відповідальних 
суб’єктів господарювання; 

 стимулювання суб’єктів господарювання до дотримання 
вимог нормативно-правових актів, результатом чого стане 
зниження періодичності і кількості перевірок. 

Служба внутрішнього контролю повинна складати плани 
перевірок підприємств та організацій, за якими вона здійснює 
нагляд. У випадку започаткування ризик-орієнтованого підходу 
стає можливим формування таких планів відповідно до групи 
ризику та результатів попередніх перевірок.  

Для кожного суб’єкта господарювання встановлюється своя 
періодичність перевірок. Так, для підприємств з високим ступе-
нем ризику плануються часті перевірки, із середнім – періодич-
ні, а з низьким – з дуже низькою частотою. 

Слід зазначити, що рішення, стосовно віднесення підпри-
ємства до конкретної категорії є суб’єктивним, оскільки базу-
ється на професійній думці внутрішнього контролера, який 
виконує роль своєрідного куратора підконтрольного йому 
підприємства, оскільки акумулює всю інформацію про функціо-
нування суб’єкта господарювання, що в свою чергу дозволяє 
здійснювати контроль комплексно та, практично, у режимі 
реального часу, а також своєчасно реагувати та приймати 
управлінські рішення. 

Пропонуємо новоствореній службі проект плану роботи з 
перевірок підконтрольних суб’єктів (табл. 3.5).  
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Передбачається, що даний документ складається на рік і 
затверджується на початку кожного нового звітного періоду. 
Проте, так як необхідно дотримуватись принципу раптовості – 
можуть затверджуватися і тактичні плани. Даний підхід дозво-
лить унеможливити завчасного попередження та «підготовки» 
запланованого об’єкту до проведення контрольних дій. 

Для унеможливлення маніпуляцій як із самим процесом 
внутрішнього контролю товарів, так і з отриманими результа-
тами, ми пропонуємо запровадити регіональний обмін контроле-
рами, тобто, при перевірці діяльності служби внутрішнього 
контролю одного регіону (області) запрошувати фахівця із іншої 
області, це дасть можливість виключити фактор впливу вищого 
керівництва досліджуваного суб’єкта господарювання на переві-
ряючого та забезпечить повноцінне виконання одного із еле-
ментів системи внутрішнього контролю, а саме: моніторингу 
заходів контролю. Одночасно з цим, доречним було б системі 
споживчої кооперації, в цілому, запровадити у свою діяльність 
ще й систему електронного розподілу контролерів товарів між 
регіонами, щоб максимально, на скільки це можливо, виклю-
чити людський фактор, залишивши певні «домовленості», а 
значить, і корупційні складові поза зоною доступу.  

Основним недоліком, за таких умов, організації служби, є 
збільшення витрат на відрядження та проведення внутрішнього 
контролю за результатами діяльності внутрішніх контролерів 
товарів у структурних підрозділах.  

Проте, і в даній ситуації, реальним видається запропонувати 
для оперативного виявлення помилок у структурних підрозді-
лах, наступне: менеджмент головного управління може здійсню-
вати як особисті інспекційні поїздки, так і скористатися дистан-
ційним контролем, що передбачає дослідження звітної докумен-
тації, використання електронної пошти та дослідження інформа-
ції, що сформована в умовах хмарних технологій. 

Таким чином, внутрішній контроль товарів на торговельних 
підприємствах споживчої кооперації можна організовувати та 
розглядати із двох позицій: як частину бізнес-процесу (складову 
окремих господарських операцій), так і як певну надбудову над 
ними.  

Найбільшого ефекту від системи внутрішнього контролю 
можна досягти, коли ним займається або ж спеціально 
створений підрозділ, або окрема людина, оскільки, лише за такої 
умови, вдасться ефективно провести контроль за діяльністю 
кожного конкретного підрозділу організації, роботою його 
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керівництва по здійсненню окремих бізнес-процесів та дотри-
манню регламентів. За ефективністю внутрішнього контролю 
товарів можна визначити загальну результативність управління і 
діяльності торговельних підприємств споживчої кооперації. 

Зазначимо, що система внутрішнього контролю товарів 
торговельних підприємств споживчої кооперації є новою та 
потребує відповідних кваліфікаційних характеристик та знань 
персоналу. Тому, на перших етапах процес створення внутріш-
нього контролю на підприємстві можна організувати різними 
шляхами.  

Так, для прикладу, якщо підприємство за своєю характерис-
тикою відноситься до класу середнього бізнесу, то доцільно 
використати структурно-функціональну модель служби внут-
рішнього контролю, яка передбачає створення регламентних 
документів відносно її взаємозв’язку з іншими структурними 
підрозділами організаціями у питаннях проведення процесу 
внутрішнього контролю.  

З метою ефективної її організації функція контролю може 
бути передана зовнішнім виконавцям на аутсорсинг або косор-
синг. Аутсорсинг передбачає повну передачу функцій внутріш-
нього контролю товарів у рамках господарюючого суб’єкта спе-
ціалізованій компанії або посереднику-консультанту, а косор-
синг передбачає поділ функцій між відповідальними службами 
компанії і зовнішньої спеціалізованої організації, яка залуча-
ється на стадії постановки внутрішнього контролю (у т. ч. і 
товарних запасів). Це допоможе споживчій кооперації в процесі 
модернізації своєї роботи врахувати та мінімізувати головний 
стримуючий фактор – спротив персоналу до нововведень, ураху-
вавши при цьому їх менталітет. 

Отже, сучасна система внутрішнього контролю товарів 
торговельного підприємства споживчої кооперації – це ієрархіч-
но побудована головою правління постійно діюча багаторівнева 
система оперативного виявлення та попередження правопору-
шень, зловживань, шахрайства, помилок та інших неправомір-
них дій та ризиків із боку як власних працівників, так і 
сторонніх осіб. Наявність обов’язкового зворотного зв’язку, як 
універсального засобу отримання інформації у функціонуванні 
системи внутрішнього контролю, допомагає виявляти помилки і 
недоліки в господарській діяльності підприємства, сприяючи 
зростанню і її ефективності господарюванню, шляхом прий-
няття відповідних управлінських рішень вищим керівництвом. 
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ВИСНОВКИ 

Торговельна галузь займає одне з провідних місць в еконо-
міці країни. Торговельні підприємства споживчої кооперації є 
активними учасниками ринку, що потребує від них адекватного 
реагування на мінливе бізнес-середовище їх функціонування. 
Сутність споживчої кооперації та особливості організаційного 
характеру визначають її важливу соціально-економічну роль, а 
особливості діяльності торговельних підприємств споживчої 
кооперації, необхідність підвищення ефективності функціону-
вання зумовлюють пошук нових, прогресивних підходів до 
побудови обліку і внутрішнього контролю товарів. 

Товари є невід’ємною складовою активів досліджуваних 
суб’єктів господарювання та забезпечують конкурентну, ста-
більну, ефективну, безперебійну і ритмічну діяльність торго-
вельного підприємства, певною мірою, гарантуючи його еконо-
мічну безпеку. З метою вдосконалення термінологічного апара-
ту обґрунтовано авторське визначення поняття «товари торго-
вельних підприємств споживчої кооперації». Запропоноване 
тлумачення поглиблює теоретико-методичні основи їх обліку і 
контролю відповідно до галузевої специфіки господарської 
діяльності таких підприємств. 

Важливою передумовою раціональної організації як фінансо-
вого, так і внутрішньо системного обліку наявності та руху 
товарів, а також здійснення внутрішнього контролю, є еконо-
мічно обґрунтована їх класифікація, адже, вона створює основу 
для належного їх планування, обліку, аналізу, контролю й 
управління ними. Авторами доведено відсутність єдиного мето-
дичного підходу до виокремлення класифікаційних ознак това-
рів і запропоновано розширити класифікаційний ряд.  

Організація обліку на торговельних підприємствах споживчої 
кооперації потребує вдосконалення з огляду на сучасні управ-
лінські концепції. Обґрунтовано необхідність виокремлення 
методичного та організаційно-технічного аспектів формування 
облікової політики.  

Дослідження процесу формування та використання облікової 
інформації про стан і рух товарів у процесі управління дало 
змогу визначити її як головну інформаційну основу їх внутріш-
нього контролю. Оскільки на законодавчому рівні тлумачення 
облікової інформації відсутнє, авторами запропоноване таке 
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визначення дефініції «облікова інформація»: це частина інфор-
маційного забезпечення підприємства у формі внутрішніх і 
зовнішніх документованих даних у грошовому вираженні про 
діяльність суб’єкта господарювання, створена в системі обліку, 
яка відображає стан і зміни об’єктів обліку, та може бути 
використана у різних сферах господарської діяльності та має 
безпосереднє значення для процесу управління» з подальшим 
внесенням доповнення до ст. 10 розд. ІІ Закону України «Про 
інформацію». 

Використання постачальником сучасних маркетингових тех-
нологій здатне не тільки принести додатковий дохід торговель-
ному підприємству, а й створити проблеми юридичного й орга-
нізаційного характеру. Торговельним підприємствам споживчої 
кооперації доцільно активно впроваджувати мерчандайзинг 
постачальників як основний інструмент трейд-маркетингу. 
Авторами розроблено порядок документування і обліку таких 
операцій, типові регламентні та робочі документи, які полег-
шать роботу персоналу підприємства та унеможливлять викрив-
лення інформації. 

Для торговельних підприємств споживчої кооперації розроб-
лено рекомендації щодо аналітичного обліку товарів у частині 
отриманих акційних товарних запасів від постачальників через 
відкриття додаткових субрахунків до рахунку 28 «Товари», що 
сприятиме уточненню облікових даних і поліпшить процес 
відстеження кількості додатково отриманого товару, тим самим, 
допомагаючи формувати релевантну інформацію для здійснення 
ефективного управління.  

Удосконалення технології збору та обробки облікової інфор-
мації про використання й управління товарами передбачає впро-
вадження сучасних комп’ютерно-інформаційних систем на 
районних і сільських рівнях, проведення навчання та переква-
ліфікації персоналу. Доведено перспективність використання 
«хмарних технологій» у практичній діяльності торговельних 
підприємств споживчої кооперації, розроблено рекомендації по 
вдосконаленню програмного комплексу «УКС-Маркет» через 
доповнення нових трьох модулів у його складі. 

Розроблена матриця SWOT-аналізу може бути використана 
для прийняття рішень щодо коригування діяльності досліджу-
ваних суб’єктів відповідно до виявлених можливостей і загроз. 
Розроблено методичні підходи до здійснення внутрішнього 
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контролю товарів із урахуванням системи ризиків діяльності 
торговельних підприємств споживчої кооперації. На таких 
підприємствах найпоширенішими формами контролю товарів є 
ревізія, тематична та документальна перевірки. Документальну 
перевірку визначено як уніфіковану форму внутрішнього конт-
ролю, а ревізію – як внутрішньовідомчу перевірку. Вивчення 
практичного досвіду внутрішнього контролю товарів і пов’яза-
них із ними господарських операцій на досліджуваних підпри-
ємствах дало змогу згрупувати основні порушення, які можуть 
бути виявлені під час його проведення.  

Цілісна система внутрішнього контролю товарів запасів є 
постійно діючою багаторівневою системою із обов’язковим зво-
ротним зв’язком, заходами оперативного виявлення і попере-
дження правопорушень, зловживань, шахрайств, помилок та 
інших неправомірних дій і ризиків під впливом зовнішніх та 
внутрішніх чинників. При її створенні доцільно керуватися 
моделлю COSO, оскільки вона є найбільш придатною для 
суб’єктів із розгалуженою та складною організаційною структу-
рою, до якої належить система споживчої кооперації.  

Обґрунтовано основні етапи створення служби внутрішнього 
контролю на основі еволюційного підходу з урахуванням 
організаційної структури підприємства. Запропоновано порядок 
відбору і затвердження персоналу такого підрозділу. Розроблено 
примірне Положення про службу внутрішнього контролю, нада-
но пропозиції до започаткування регіонального обміну контро-
лерами, запровадження електронної системи їх розподілу, що 
унеможливить суб’єктивний вплив на процес перевірки. Для 
надання реальної незаангажованості створеній службі потрібно 
забезпечити незалежність в організаційній структурі підпри-
ємства, виключити вплив контрольованого управлінського 
персоналу та передбачити окреме джерело фінансування. 
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Додаток Г 

Трактування сутності категорій «товар», «товарні запаси» 
у науковій літературі та нормативно-правових джерелах 

№ 
з/п 

Джерело Визначення 

Навчально-методична література 

1 
К. Маркс  

[103, с. 41] 
Товар є насамперед зовнішній предмет, річ, 
яка, завдяки своїм властивостям, задовольняє 
які-небудь людські потреби. 

2 

Велш Глен А., 
Шорт Деніел Г. 

[42, с. 301] 

Товарні запаси – товари, які за нормальних 
обставин призначені для продажу. Ці товари, 
як правило, закуповуються вже в готовому 
вигляді і продаються без додаткової обробки 
чи переробки. 

3 

Радионов А. Р., 
Радионов Р. А. 
[216, с. 11–12] 

Товарные запасы практически всей указанной 
выше продукции (сбытовые запасы, готовая 
продукция – авт) создаются в товаропроводя-
щей сети (на крупнооптовых, мелкооптовых 
базах снабжения, в фирмах, магазинах и 
т. п.)… Товарные запасы необходимы для 
обеспечения бесперебойного процесса снаб-
жения потребителей – это складская форма 
снабжения 

4 

Бутинець Ф. Ф., 
Малюга Н. М. 

[31, c. 10] 

Товари – це оборотні засоби підприємства, 
реалізація яких повинна принести йому при-
буток. У процесі обігу товарів відбувається 
реалізація одних видів і поновлення запасів 
іншими видами товарів 

5 

Копич І. М., 
Нестуля О. О., 
Апопій В. В., 

Балабан П. Ю. 
[48, с. 52] 

За своєю сутністю товарні запаси представ-
ляють сукупність товарів в єдності їх нату-
рально-уречевленої і вартісної форми, які 
забезпечують процес товарного обміну 

6 

Хоменко Н. В., 
Карпенко О. В., 

Верига Ю. А. 
[247, с. 16] 

Товарні запаси – це товари, які очікують мо-
менту реалізації. Вони формуються з метою 
безперервної реалізації товарів на випадок 
збоїв у процесі постачання і постійного онов-
лення… До моменту продажу будь-який товар 
відноситься до категорії товарних запасів 

7 

Мазаракі А. А., 
Ушакова Н. М., 
Лігоненко Л. О. 

[100, с. 174] 

Товарний запас – являє собою масу товарів, 
призначену для наступного продажу, що зна-
ходиться в сфері обігу в процесі переміщення 
від виробництва до споживача 
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Продовж. дод. Г 

№ 
з/п 

Джерело Визначення 

8 

Валевич Р. П., 
Давыдова Г. А. 

[38, с. 129] 

Товарные запасы, обслуживающие товарный 
процесс, являются частью совокупной товар-
ной массы, предназначенной для продажи то-
вара промежуточным и конечным потреби-
телям 

9 

Богацька Н. М. 
[19, с. 20] 

Товарні запаси підприємства роздрібної тор-
гівлі являють собою один з найважливіших 
видів його активів, що постійно оновлюються, 
у вигляді цілеспрямовано сформованої сукуп-
ності товарів споживчого призначення, що 
придбані для наступного продажу кінцевим 
споживачам з метою отримання підприєм-
ницького доходу і знаходяться на підпри-
ємстві до моменту їх реалізації 

10 

Кундря-
Висоцька О. П. 

[94, c. 207] 

Товарні запаси – придбані підприємством то-
вари, призначені для подальшого перепрода-
жу. При цьому підприємство, як правило, не 
вносить суттєвих змін у їх фізичну форму, вже 
під час закупівлі в постачальника вони є 
готовою продукцією 

11 

Вороная Н., 
Свіріденко А., 
Солошенко Л., 

Дзюба Н. 
[49, с. 5] 

Товари – матеріальні цінності, придбані (отри-
мані) та призначені підприємством для по-
дальшого продажу, для цілей бухгалтерського 
обліку вважаються запасами 

12 

Інструкція про 
облік роздріб-

ного товарообо-
роту і товарних 

запасів [78] 

У товарних запасах роздрібної торгівлі врахо-
вуються запаси всіх товарів, які належать 
торговому підприємству, що знаходяться на 
його балансі і призначені для роздрібної 
торгівлі та громадського харчування 

13 

Бакун Ю. В.  
[10, с. 11] 

З точки зору конкретного торговельного 
підприємства, товари є основним інструмен-
том досягнення його ефективності діяльності, 
а саме: вони забезпечують безперервність про-
цесу реалізації і обслуговування покупців, 
отримання прибутку та, відповідно, можли-
вість дальшого функціонування суб’єкта 
господарювання 
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Продовж. дод. Г 

№ 
з/п 

Джерело Визначення 

14 

Лагоцький Т. Я. 
[97, с. 5] 

Товари – основний інструмент оптимізації ро-
боти торгового підприємства, який забезпечує 
неперервність процесу реалізації товарів і 
обслуговування покупців, отримання при-
бутку 

15 

Костяник Н. В. 
[84, c. 6] 

Товарні запаси належать до продуктивних 
активів, здатних під час реалізації забезпе-
чувати підприємству прибуток. Вони є еко-
номічною основою діяльності торговельного 
підприємства 

16 

Крещенко О. В. 
[89, c. 15] 

Товарний запас у відповідному асортименті і 
розмірі, представлений в торговельних залах 
підприємств, і є тією самою шуканою формою 
наочної товарної пропозиції, що має обслуго-
вувати попит з боку ринку споживачів 

Джерела довідкового спрямування 

17 

Энциклопедичес
кий словарь  
[255, с. 402] 

Товарь (эконом.) – предметы, производимые 
не для личного потребленія, а для потребленія 
других хазяйствь. Обращающіеся на рынке. Т. 
черезвычайно разнообразны; общая ихь свой-
ства – полезность, уовлетворяющая различ-
нымь потребностямь человека, и то, что они 
созданы трудомь. Процессь перехода товаровь 
из рукь производителей в руки другихь лиць 
называется вь политической экономія обра-
щением Т 

18 

Толковый эконо-
мический и фи-
нансовый сло-

варь [238, с. 226] 

Товар (a: Good – н: Gut – и: Bien). Материаль-
ные результаты хозяйственной деятельности. 
Товары могут представлять собой предметы 
потребления (конечного или промежуточного) 
или средства производства (основной капи-
тал). По тому, как они направляются на удов-
летворения потребностей – через рынок 
(посредством оплаты определенной цены) или 
нет, – можно говорить о рыночных или 
нерыночных товарах, материальных благах 

19 

Бухгалтерський 
словник  

[30, c. 177] 

Товари (рос. товары: англ. goods) – будь-яка 
продукція, роботи, послуги, права інтелек-
туальної власності та інші немайнові права; 
призначені для купівлі-продажу між продав-
цями і покупцями 
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Продовж. дод. Г 

№ 
з/п 

Джерело Визначення 

20 

Економіка від А 
до Я [65, с. 339] 

Товар – все, що може задовольнити потребу 
або бажання покупця і пропонується на ринку 
з метою привернення уваги, придбання, вико-
ристання та споживання 

21 

Економічний 
енцикло-педич-

ний словник  
[66, с. 448] 

Товар – продукт планомірно організованої в 
межах окремих країн і у міжнародному 
масштабі складної праці, який здебільшого 
виготовляється за попередніми замовленнями, 
контрактами, внаслідок чого визначається 
його відповідність колективним і суспільним 
потребам, а ринок слугує «арбітром» такої 
відповідності 

22 

Большая 
экономическая 
энциклопедия 

[20, с. 671] 

Товар – продукт труда, который имеет стои-
мость и распределяется в обществе с по-
мощью обмена, купли-продажи; все, что 
позволяет удовлетворить потребность и пред-
лагается рынку с целью привлечения внима-
ния, приобретения, использования или потреб-
ления 

23 

Новая 
экономическая 
энциклопедия 
[218, с. 690] 

Товар (commodity good) – одна из ключевых 
категорий экономической теории; материаль-
ный или нематериальный предмет (включая 
работы, услуги), удовлетворяющий какую-
либо общественную потребность, произведен-
ный для обмена и обладающий ценностью, 
которая устанавливается в процессе его обме-
на на другие Т. Продукт становиться Т. только 
тогда, когда он кому-то нужен и когда на него 
направлены две основные силы рыночной эко-
номики – спрос и предложение, т. е. его хотят 
обменять на другой Т. Если хотя бы один из 
этих компонентов отсутствует, то Т. перестает 
быть Т. и становиться простой вещью 

Джерела нормативно-правового характеру 

24 
Закон України 

«Про ціни і ціно-
утворення» [212] 

Товар – продукція, роботи, послуги, мате-
ріально-технічні ресурси, майнові та немайно-
ві права, що підлягають продажу (реалізації) 

25 

Цивільний 
Кодекс України 

[250, ст. 
656 п. 1] 

Товар – предмет договору купівлі-продажу, 
який є у продавця на момент укладення дого-
вору або буде створений (придбаний, набутий) 
продавцем у майбутньому 
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26 

Податковий 
Кодекс України 

[150, ст. 14 
п. 1.244] 

Товари – матеріальні та нематеріальні активи, 
у тому числі земельні ділянки, земельні частки 
(паї), а також цінні папери та деривативи, що 
використовуються у будь-яких операціях, крім 
операцій з їх випуску (емісії) та погашення. 

27 

Методичні 
рекомендації з 

бухгалтерського 
обліку запасів 

[111] 

Товари – матеріальні цінності, що придбані 
(отримані) та утримуються підприємством з 
метою подальшого продажу 

28 
П(С)БО 9 

«Запаси» [183] 
Товари – матеріальні цінності, що придбані 
(отримані) та утримуються підприємством/ 
установою з метою подальшого продажу 

29 

Авторське 
визначення 

Товари торговельних підприємств споживчої 
кооперації – це матеріальні цінності, які ха-
рактеризуються рухом та оновленням, із 
визначеною оцінкою вартості згідно принци-
пів ринкової економіки, та наділені комплек-
сом певних властивостей, авансують свою 
вартість на загальний оборотний капітал, 
шляхом утримання їх підприємством із метою 
реалізації та задоволення потреб пайовиків та 
інших споживачів 
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Додаток Д 

Склад товарів підприємств роздрібної торгівлі 

1. Класифікація товарних запасів 

1.1. Товарні запаси поточного зберігання, які забезпечують 

повсякденні потреби торгівлі 

1.2. Товарні запаси сезонного зберігання, включаючи картоплю, 

овочі та фрукти, які забезпечують торгівлю ними по сезонах року 

1.3. Товарні запаси дострокового завозу, які створені у важкодоступ-

них районах для забезпечення торгівлі протягом всього періоду між 

строками завозу 

2.1. Відображаються у 

статистичній звітності 

2.2. Не відображаються у 

статистичній звітності 

 Товари, які є в наявності у 

роздрібній мережі (магазинах, 

лавках, аптеках, ларьках, кіосках, 

розвізній та розносній мережі), а 

також в дрібнооптових базах, роз-

подільчих складах і базах, овоче-

картоплефруктосховищах. 

 Товари, які є в наявності на 

базах і складах, що належать роз-

дрібним підприємствам, організа-

ціям. 

 Товари, які закуплені та опла-

чені даним торговим підпри-

ємством, організацією і залишені 

на відповідальне зберігання у 

постачальників. 

 Товари, які здані на переробку 

і на звітну дату знаходяться на 

виробничих підприємствах як 

власних, так і інших 

 Товари в дорозі. 

 Готова продукція в підсобних 

виробничих підприємствах торго-

вих організацій. 

 Товари постачальника, які 

прийняті даною торговою органі-

зацією на відповідальне збері-

гання. 

 Товари, які прийняті від насе-

лення і кооперативів на комісію. 

 Вільна тара всіх видів – м’яка, 

тверда, скляна. 

 Тара всіх видів, яка зайнята 

під товарами, що знаходяться в 

роздрібній торгівлі. 

 Товари матеріально-технічно-

го забезпечення. 

 Товари заготівель. 

 Сировина і допоміжні матеріа-

ли, що одержані для промислової 

переробки 

Джерело: складено авторами на основі [78]. 
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Додаток Е 

Класифікації товарних запасів підприємств  
торгівлі за різними ознаками 

Класифікаційна 
ознака 

Види товарів 

Залежно від місця 
знаходження 

Товарні запаси роздрібної торгівлі 
Товарні запаси оптової торгівлі 
Товарні запаси у дорозі 
Товарні запаси на митниці 

За призначенням 
товари 

Товарні запаси поточного зберігання 
Товарні запаси сезонного зберігання 
Товарні запаси попереднього (дострокового) завозу 
Товарні запаси цільового призначення 

Залежно від 
моменту та 
характеру 

оцінювання 

Початкові товарні запаси 
Кінцеві товарні запаси 
Середні товарні запаси 
Планові (прогнозні) товарні запаси 

Залежно від 
асортиментної 

структури 

Продовольчі товарні запаси 
Непродовольчі товарні запаси 

За вимірниками 
Абсолютні (товарні запаси в натуральних та у вартісних 
вимірниках) 
Відносні (товарні запаси у відносних вимірниках) 

Залежно від 
відповідності 

нормативу 

Товарні запаси в межах нормативу 
Понаднормативні товарні запаси 

Залежно від 
чутливості до 
зміни обсягу 
товарообігу 

Умовно-змінні товарні запаси 

Умовно-постійні товарні запаси 

Залежно від 
характеру 

поповнення та 
витрачання 

Товарні запаси регулярного поповнення та використання 
Товарні запаси регулярного поповнення, але сезонного 
використання 
Товарні запаси, запаси періодичного поповнення та 
використання 
Товарні запаси сезонного поповнення та регулярного 
використання 

Залежно від 
попиту на 

споживчі товари 

Товарні запаси, що відповідають параметрам попиту 
Товарні запаси, що не відповідають параметрам попиту 
(неходові товари, залежалі товари, товари, завезені понад 
норму) 
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Додаток Ж 

Визначення сутності внутрішнього  
контролю в різних джерелах 

№ 
з/п 

Джерело Визначення 

Навчально-методична література 

1 

Бизнес: 
Оксфордский 
толковый 
словарь: Свыше 
4000 понятий 
[13, с. 329] 

Internal control (внутренний контроль) – Ме-
ры, которые предпринимает организация для 
того, чтобы свести к минимуму возможность 
мошенничества или злоупотребления 
властью. Среди многочисленных примеров 
такого контроля – требование, чтобы на опре-
деленных документах было более одной под-
писи, меры безопас-ности, предпринимаемые 
при операциях с ценными бумагами, разделе-
ния обязанностей, ведения контрольных сче-
тов, использование специальных паролей, 
контроль за компьютер-ными файлами и т. п. 
Одной из важнейших задач внутреннего ауди-
та является обеспечения хорошего функцио-
нирования внутреннего контроля, чтобы 
внешнее аудиторы могли с довериям отно-
ситься к счетам и отчетам данной организа-
ции. Внутренний контроль призван также 
дать управляющим чувство правильности и 
законности их деятельности 

2 

Мельник В. М., 
Пантелеев А. С., 
Звездин А. Л. 
[110, с. 45] 

Внутренний контроль является одной из ос-
новных функций управления и представляет 
собой систему постоянного наблюдения и 
проверки работы организации в целях оценки 
обоснованности и эффективности принятых 
управленческих решений, выявления отклоне-
ний и неблагоприятных ситуаций, своевре-
менного информирования руководства для 
принятия решений по устранению, снижению 
рисков его деятельности и управлению ими. 
Таким образом, внутренний контроль – форма 
обратной связи, посредством которой орган 
управления организации получает необходи-
мую информацию о действительном состоя-
нии управляемого объекта и реализации 
управленческих решений 
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Продовж. дод. Ж 

№ 
з/п 

Джерело Визначення 

3 

Андрєєв П. П., 
Чечуліна О. О., 
Ян ван Тайнен, 
Тимохін М. Г. 
[47, c. 15] 

Внутрішній контроль є цілісним процесом, що 
залежить як від керівництва, так і всього 
персоналу, та передбачає вжиття комплексу 
заходів, таких як розподіл (делегування) пов-
новажень, управління ризиками, моніторинг 
досягнення запланованих результатів тощо, 
спрямованих на забезпечення достатніх гаран-
тій у досягненні визначених цілей 

4 

Большой эконо-
мический сло-
варь [22, c. 466] 

Контроль внутренний (контроль внутрихозяй-
ственный) – осуществление специальным 
подразделением предприятия контроля за 
состоянием бухгалтерского учета, проведение 
комп-лексного анализа хозяйственной и фи-
нансовой деятельности экономического 
субъекта с целью выявить суть наиболее 
эффективного развития и выявить резервы 
предприятия и его основных подразделений. 
Особенно важен для крупных структур кор-
поративного типа, то есть с множеством отно-
сительно самостоятельных подразделений 

5 

Бутинець Т. А. 
[26, c. 106] 

Під внутрішнім контролем розуміємо квалі-
фікований аналіз, оцінку та розробку відпо-
відних рекомендацій і пропозицій фактичних 
результатів будь-якої діяльності, що перед-
бачає не лише перевірку діяльності стану 
обліку і звітності суб’єктів, але й надання 
консультаційних послуг, для підвищення 
ефективності внутрішньої системи контролю і 
управління об’єктами контролю 

6 

Андреев В. Д., 
Борознов И. А., 
Лисин Г. Н.  
[5, c. 15] 

Внутрихозяйственный контроль осуществля-
ется на предприятии апаратом управления и 
трудовым колективом. Особое значение при 
этом имеет финансово-хозяйственный конт-
роль, выполняемый работниками во главе с 
главным бухгалтером и юрисконсультами. 
Права и обязаности этих работников оперди-
ляються специальными положеннями и долж-
ностными инструкциями 
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№ 
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7 

Енц Г. П.  
[67, c. 35, 37] 

Внутренний контроль – это система мер, 
организованных руководством предприятия и 
осуществляемых на предприятии с целью 
наиболее эффективного выполнения всеми 
работниками своих обязанностей при совер-
шении хозяйственных операций. Внутренний 
контроль определяет законность этих опера-
ций и их экономическую целесообразность 
для предприятия 

8 

Велш Глен А., 
Шорт Деніел Г. 
[42, c. 359] 

Внутрішній контроль означає такі дії та про-
цедури, які призначені для збереження акти-
вів підприємства. внутрішній контроль пови-
нен охоплювати всі активи підприємства – 
грошові кошти, рахунки до отримання, фі-
нансові інвестиції, операційні активи та усі 
інші 

9 

Бухгалтерський 
словник 
[30, c. 94–95] 

Контроль внутрішньогосподарський (рос. 
Контроль внутрихозяйственный; англ. internal 
accounting control) – контрольні функції, які 
здійснюються керівниками (власниками) під-
приємств у відповідності до чинного законо-
давства. Завданням такого контролю є пере-
вірка господарських операцій підприємства з 
метою недопущення недостач, перевитрат і 
втрат матеріальних і фінансових ресурсів 

10 

Івахненков С. В. 
[74, c. 53] 

Внутрішньогосподарський контроль – це 
здійснення контрольної функції управління 
суб’єктом управління, який знаходиться в ме-
жах керованої системи у процесі господар-
ської діяльності 

11 

Петрик О. А., 
Зотов В. О., 
Кудрицький Б. В., 
Чумакова І. Ю. 
[8, c. 133] 

Внутрішній контроль – це процес, який забез-
печує відповідність функціонування прийня-
тим управлінським рішенням і спрямований 
на реалізацію місії організації 

12 

Евдокимова А. В. 
Пашкина И. Н. 
[64, c. 10] 

Внутренний контроль – это система мер, 
которые применяются руководством пред-
приятия для наиболее эффективного выпол-
нениями   всеми  работниками  своих  обязан- 
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12 

Евдокимова А. В. 
Пашкина И. Н. 
[64, c. 10] 

ностей при совершении хозяйственных опе-
раций. Внутренний контроль определяет за-
конность данных операций и их значения для 
предприятия 

13 

Бондар М. І. 
[23, c. 53–54] 

Внутрішній контроль – це процес, який 
визначається і на який впливають особи, наді-
лені повноваженнями оперативного та найви-
щого управління, а також інший персонал, 
який надає обґрунтовану впевненість щодо 
досягнення цілей господарювання стосовно 
достовірності фінансової звітності, ефектив-
ної діяльності й дотримання чинних законо-
давчих та нормативно-правових актів 

14 

Фірсова Н. В. 
[243, c. 149] 

Внутрішньогосподарський контроль є не-
від’ємною складовою системи управління 
господарського суб’єкта, оскільки надає 
необхідну інформацію про досягнення 
поставленої мети, виявляє відхилення від 
встановлених норм, дозволяє оперативно 
реагувати на виявлені недоліки 

15 

Булкот Г. В.  
[25, c. 4] 

Внутрішньогосподарський контроль – це 
об’єктивна, незалежна, інформаційна та 
конструктивна оцінка ефективності досягнен-
ня організацією поставлених цілей і розроб-
лення політики щодо виявлення існуючих і 
потенційно слабких і сильних сторін усіх 
функцій і систем управління господарюючого 
суб’єкта, а також вироблення рекомендацій з 
усунення недоліків 

16 

Гуцаленко Л. В. 
Коцупатрий М. М., 
Марчук У. О.  
[58, с. 11–12] 

Внутрішньогосподарський контроль – це 
незалежний контроль з боку зацікавлених 
осіб – власників та управлінського персоналу 
підприємства з метою недопущення фактів 
порушення законності, нераціонального ви-
користання та перевитрат виробничих ресур-
сів, невиконання передбачених виробничо-
господарських планів діяльності і розвитку 
підприємства 
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Продовж. дод. Ж 

№ 
з/п 
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18 

Бобиль В. В., 
Калашнюк Д. В. 
[18, c. 45] 

Внутрішній контроль – це незалежна експерт-
на діяльність контрольної служби підпри-
ємства для перевірки й оцінки адекватності та 
ефективності системи внутрішнього контро-
лю та якості виконання призначених обов’яз-
ків співробітниками 

19 

Вуйців М. М.  
[51, c. 267] 

Внутрішній контроль – це система заходів, 
ініційованих керівництвом підприємства та 
здійснюваних з метою максимізації загально 
організаційної ефективності фінансово-госпо-
дарської діяльності підприємства, законності 
операцій та обгрунтування їх економічної 
доцільності 

20 

Фоміна Т. В. 
Пугаченко О. Б. 
[245, c. 13] 

Внутрішній контроль – це процес постійного 
впливу на об’єкти через відстеження відхи-
лень та корекції управлінських рішень задля 
приведення фактичного стану об’єктів до 
бажаного 

21 

Петренко С. М. 
[142, c. 13] 

Внутрішній контроль – це комплекс конт-
рольних дій, організованих власником і керів-
ництвом підприємства і спрямованих на до-
сягнення мети підприємства з позиції оцінки 
управлінської діяльності щодо різних рівнів 
управління в частині ідентифікації і зниження 
ризику ведення бізнесу 

Нормативно-правові джерела 

22 

«Про схвалення 
Методичних ре-
комендацій щодо 
вдосконалення 
корпоративного 
управління в 
банках України» 
[211, п. 1.12] 

Внутрішній контроль – процес, що відбува-
ється на всіх рівнях управління. Він розроб-
ляється банком для гарантування досягнення 
поставлених цілей з питань: 
 ефективності та результативності 
операцій, здійснених банком; 
 достовірності фінансової звітності; 
 дотримання законодавства та внутрішніх 
процедур банку 

23 

«Методичні реко-
мендації щодо 
проведення внут-
рішнього аудиту 
фінансових уста-
нов» [196, п. 1.2] 

Внутрішній контроль – сукупність процедур, 
що здійснюються фінансовою установою і 
забезпечують: 
 дотримання законодавства та внутрішніх 
регламентуючих документів при здійсненні 
операцій фінансовою установою; 
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№ 
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Джерело Визначення 

23 

«Методичні реко-
мендації щодо 
проведення внут-
рішнього аудиту 
фінансових уста-
нов» [196, п. 1.2] 

 достовірність та повноту інформації, яка 
надається наглядовим і виконавчим органам 
фінансової установи; 
 збереження активів фінансової установи і 
її клієнтів; 
 виконання планів фінансової установи 

24 

«Про затверджен-
ня Порядку про-
ведення внутріш-
нього фінансово-
го контролю та 
аудиту органів 
прокуратури 
України» 
[198, п. 1.1] 

Внутрішній контроль – це комплекс заходів, 
що застосовуються для забезпечення дотри-
мання законності та ефективності об’єктами 
контролю використання бюджетних коштів, 
фінансових, матеріальних (нематеріальних) 
інформаційних та трудових ресурсів, вияв-
лення порушень фінансової дисципліни та за-
побігання їм, узагальнення та подання Інфор-
мації про стан фінансово-бюджетної дисцип-
ліни керівництву Генеральної прокуратури 
України 

25 

«Про затверджен-
ня Порядку про-
ведення внутріш-
нього аудиту в 
системі Міністер-
ства охорони здо-
ров’я України» 
[197, п. 1.2] 

Внутрішній контроль – комплекс заходів, що 
застосовуються Міністром для забезпечення 
дотримання законності та ефективності 
використання бюджетних коштів, досягнення 
результатів відповідно до встановленої мети, 
завдань, планів і вимог щодо діяльності МОЗ 
України та установ міністерства 

26 

Бюджетний 
Кодекс України 
[36, ст. 26 п. 3] 

Внутрішнім контролем є комплекс заходів, 
що застосовуються керівником для забезпе-
чення дотримання законності та ефективності 
використання бюджетних коштів, досягнення 
результатів відповідно до встановленої мети, 
завдань, планів і вимог щодо діяльності бю-
джетної установи та її підвідомчих установ 

27 

МСА 315 «Іден-
тифікація та оцін-
ка ризиків суттє-
вих викрив-лень 
через розуміння 
суб’єкта господа-
рювання і його 
середовища» 
[117, c. 282] 

Внутрішній контроль – процес, розроблений, 
запроваджений і підтримуваний тими, кого 
наділено найвищими повноваженнями,  
управлінським персоналом, а також іншими 
працівниками, для забезпечення обґрунтова-
ної впевненості в досягненні цілей суб’єкта 
господарювання стосовно достовірності фі-
нансової звітності, ефективності та результа-
тивності   діяльності,    а   також    дотриманні 
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27 

МСА 315 «Іден-
тифікація та оцін-
ка ризиків суттє-
вих викрив-лень 
через розуміння 
суб’єкта господа-
рювання і його 
середовища» 
[117, c. 282] 

застосованих законів і нормативних актів. 
Термін «заходи контролю», стосується будь-
яких аспектів одного чи кількох компонентів 
внутрішнього контролю 

Джерело: складено авторами. 
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методичний 
+       +  

Організаційний, 

методичний, 

технічний 

   + +    + 

Організаційно-

технічний, 

методичний 

 + +   + +   
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Додаток Л 

Пропоновані первинні документи з обліку товарів на 

торговельних підприємствах споживчої кооперації 

Додаток Л.1 

Запропонована форма накладної на оприбуткування товарів 

 
Кравецьке РСТ 

підприємство, організація 

Головний склад №25 
Структурний підрозділ 

Ідентифікаційний 
код ЄДРПОУ 

12345678 

 
Накладна на оприбуткування товарів № 2 

від 17 серпня 2020 року 

Шляхи надходження* 
1 Придбання у контрагента:  

1.1. Юридична особа  
1.2. ФОП  
1.3. Інше (фізична особа; не встановлено)**  

2 
Надходження з системи (внутрішнє 
переміщення) 

 

3 Безоплатне отримання  
4 …  
5 Нестандартна ситуація**  

* Опція вибору, відповідно до якої будуть формуватись прописані 
проведення. 
** Документ буде відправлений до бухгалтерії заповнений, але не 
проведений. 

 
Синтетична частина 

Номер 
запису 

Поста-
чальник 

Документ Проведення Вартість за 
вхідним 

документом, 
грн 

Фактична 
віртість, 

грн* номер дата дебет кредит 

47 
Кравець 

ФОП 
98 17/08/20 281 631 3 125,00 3 125,00 

* У випадку невідповідності передбачено автоматичне формування акту розбіжностей. 

 

Код структурного підрзділу 2 
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Продовж. дод. Л.1 

Аналітична частина 

 Код в системі 

О
д

и
н

и
ц

я
 

в
и

м
ір

у
 

Кількість 

ц
ін

а 

в
ар

ті
ст

ь 

к
о

м
ен
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р
 

Р
ах

у
н

о
к
 

Г
р
у

п
а 
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в
ар

ів
 

Н
ай

м
ен

у
в
ан

н
я 

Д
ат

а 
в
и

р
о

б
н

и
ц

тв
а 

К
ін

ц
ев

а 
д
ат

а 
cп

о
ж

и
в
ан

н
я 

за
 д

о
к
у

-
м

ен
то

м
 

ф
ак

ти
ч
н

о
 

28 
1 (хлібо-
булочні 
вироби) 

Булочка 
«Ма-

лятко» 
17/08/2020 20/08/2018 уп. 5 5 40 200 – 

28 
1 (хлібо-
булочні 
вироби) 

Багет 
висівко-

вий 
16/08/2020 19/08/2018 шт. 25 25 5 125 – 

28 
2 (кон-

дитерські 
вироби) 

Цукерки 
ромашка 

15/08/2020 25/08/2018 кг 20 20 100 2 000 – 

28 
2 (кон-

дитерські 
вироби) 

Цукерки 
корівка 

20/07/2020 25/08/2018 кг 10 10 80 800 

«сигналь-
ні» звер-
нути ува-

гу на 
термін 

реалізації 

 
Документ створив __________________ 

 

МВО _______________________ 
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Додаток Л.2 

Запропонована форма видаткової  
накладної на вибуття товарів 

 
Кравецьке РСТ 

підприємство, організація 

Головний склад №25 
Структурний підрозділ 

Ідентифікаційний 
код ЄДРПОУ 

12345678 

Видаткова накладна на вибуття товарів* № 33 

від 17 серпня 2020 року 

Шляхи вибуття* 
1 Передача на склад  
2 Передача в магазин  
3 Продаж пайовикам  
4 …..  
5 Нестандартна ситуація**  

* Опція вибору, відповідно до якої будуть формуватись прописані 
проведення. 
** Документ буде відправлений до бухгалтерії заповнений, але не 
проведений. 

Синтетична частина 

Номер 
запису 

Структурний 
підрозділ 

Документ Проведення Вартість за 
вхідним 

документом, 
грн 

номер дата дебет кредит 

47 Магазин №8 98 17/08/20 281 281 1 200,00 

Аналітична частина 

 Код в системі 

О
д

и
н

и
ц

я
 

в
и

м
ір

у
 

Кількість 

Ц
ін

а 

В
ар

ті
ст

ь
 

К
о

м
ен

та
р

 

Р
ах

у
н

о
к
 

гр
у

п
а 

то
в
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ів
 

н
ай

м
е-

 
н

у
в
ан

н
я
 

д
ат

а 
в
и

р
о

б
н

и
- 

ц
тв

а 

к
ін

ц
ев

а 
д

ат
а 

сп
о

-
ж

и
в
ан

н
я
 

Фактично 

28 
1 (хлібо-
булочні 
вироби) 

Булочка 
«Малят-

ко» 
17/08/2020 20/08/2020 уп 5 40 200 – 

28 
2 (конди-
терські 
вироби) 

Цукерки 
ромашка 

15/08/2020 25/08/2020 кг 10 100 1 000 – 

Документ створив ____________ 
МВО _______________________ 

Код структурного підрзділу 12 
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Додаток Н 

Деталізація рахунків обліку товарів, доходів від  

реалізації, собівартості реалізації та результатів  

діяльності при здійсненні товарних операці 

 підприємствами споживчої кооперації 

Рахунок, 
субраху-

нок згідно 
Плану 

Рахунку 

Субрахунок 
другого 
порядку 

(авторська 
пропозиція) 

Призначення 

28 
«Товари» 

287 «Акційні 
товарні запаси» 

Ведеться облік руху та наявності товарів 
переведених згідно внутрішнього розпоря-
дження Голови правління (Заступника із 
торгівлі) в акційні пропозиції в місця про-
дажу. Аналітичний облік ведеться за видами 
товарів, місцями реалізації та періодами дії 
акційної пропозиції 

285.1 «Торго-
вельна націнка 
за продажною 

ціною» 

Відображається торговельна націнка відпо-
відно до звичайного плану господарської 
діяльності 

285.2. «Торгова 
націнка на това-

ри в акції» 

Відображається торговельна націнка відпо-
відно до товарів, які переведені розпоря-
дженням Голови правління (Заступника із 
торгівлі) в категорію «Акція» 

702 «Дохід 
від реалі-

зації 
товарів» 

702.1. «Дохід 
від реалізації 

товарів за ціна-
ми продажу» 

Призначений для узагальнення інформації 
про доходи від реалізації товарів, за про-
дажними (звичайними) цінами 

702.2 «Дохід від 
реалізації това-

рів в акції» 

Призначений для узагальнення інформації 
про доходи від реалізації товарів, переве-
дених в акцію 

902 «Собі-
вартість 

реалізова-
них 

товарів» 

902.1 «Собівар-
тість реалізова-
них товарів за 
цінами про-

дажу» 

Призначений для відображення собівартості 
реалізованих товарів, відповідно до звичай-
ного плану діяльності торговельних 
підприємств та організацій 

 902.2. «Собівар-
тість реалізова-
них товарів в 

акції» 

Призначений для відображення собівартості 
реалізованих товарів переведених в акцію, 
відповідно до розпорядження Голови прав-
ління (Заступника із торгівлі) 
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Продовж. дод. Н 

Рахунок, 
субраху-

нок згідно 
Плану 

Рахунку 

Субрахунок 
другого 
порядку 

(авторська 
пропозиція) 

Призначення 

79 «Фі-
нансові 
резуль-
тати» 

791.1. «Резуль-
тат операційної 
діяльності від 
реалізації то-

варів за цінами 
продажу» 

Призначений для визначення прибутку 
(збитку) від операційної діяльності підпри-
ємства. За кредитом субрахунку відобража-
ється в порядку закриття рахунків сума до-
ходів від реалізації товарів за продажними 
(звичайними) цінами; за дебетом сума в 
порядку закриття рахунків обліку собівар-
тості реалізованих товарів відповідно до 
звичайного плану діяльності  

 791.2. «Резуль-
тат операційної 
діяльності від 

реалізації това-
рів в акції» 

Призначений для визначення прибутку 
(збитку) від операційної діяльності підпри-
ємства відповідно до скоригованого плану 
діяльності. За кредитом субрахунку відобра-
жається в порядку закриття рахунків сума 
доходів від реалізації товарів переведених в 
акцію; за дебетом сума в порядку закриття 
рахунків обліку собівартості реалізованих 
товарів переведених в акцію, відповідно до 
розпорядження Голови правління (Заступ-
ника із торгівлі) 
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Додаток П 

Переваги та недоліки використання хмарних 

 технологій в обліку товарів 

Переваги Недоліки 

1. Забезпечує гнучкість політики 
та мобільність торговельного під-
приємства. 
2. Підприємство має доступ до 
додатків із обліку товарів у будь-
який час і з будь-якого місця та 
комп’ютера, де є доступ до 
Інтернету. 
3. Зменшення витрат на технічне 
оснащення підприємства та ІТ-під-
тримку. 
4. Використання потужностей 
всіх комп’ютерів у «хмарі» для 
виконання роботи клієнта. 
5. Швидкість передачі даних про 
стан товарів. 
6. Використання оновлених прог-
рамних продуктів та додатків для 
обліку товарів. 
7. Резервне копіювання даних 
про товари, яке проводиться поста-
чальником даного продукту, що 
дозволяє легко оновити інфор-
мацію. 
8. Клієнт не замислюється про 
необхідність оновлення, це зав-
дання провайдера. 
9. Відсутність необхідності прид-
бання ліцензії на кожного корис-
тувача. 
10. Визначення прав доступу кож-
ного працівника, який відповідає за 
конкретно визначений процес із 
руху товарів. 
11. Можливість накопичення та 
зберігання значної за обсягом 
інформації про стан товарів 

1. Спротив персоналу до нововве-
день, оскільки потребує його на-
вчання та підвищення кваліфікації. 
2. Безпека та конфіденційність 
зберігання даних про товари – 
інформація зберігається не на сер-
вері підприємства, а в «хмарі», що 
практично робить її слабо захи-
щеною. 
3. Визначення власника інформа-
ції про стан товарів. 
4. Не всі виробники програмних 
продуктів у змозі перелаштувати 
архітектуру власних програм на 
здійснення своїх функцій у «хмарі» 
між різними дата-центрами. 
5. Перебої в роботі Інтернету – є 
причиною збоїв в роботі усього 
торговельного підприємства. 
6. Ліцензійні умови переважної 
кількості даних сервісів знімають 
із себе відповідальність за збере-
ження даних про стан товарів. 
7. У разі нездійснення резервного 
копіювання – втрачається вся ін-
формація про стан товарів та діяль-
ність підприємства. 
8. Можливе вилучення всієї ін-
формації про товари та про діяль-
ність підприємства третіми особа-
ми: конкурентами, контролюючи-
ми органами 

Джерело: складено авторами на основі [2; 80; 109; 121; 191; 260; 217]. 
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о
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о
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о
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
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о
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о
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
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
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
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Додаток У 

ЗАТВЕРДЖУЮ 
_____________________ 

Прізвище та ініціали голови правління 

Протокол № ____ від «    »________ 20__ р. 

Примірне положення про службу внутрішнього контролю в 
Полтавській обласній спілці споживчих товариств 

Назва обласної спілки споживчих товариств 

І. Загальні положення 

1. Це Положення про службу внутрішнього контролю, нада-
лі по тексту – Положення, затверджене відповідно до чинного 
законодавства України, є внутрішнім документом Полтавської 
обласної спілки споживчих товариств (надалі – Полтавської 
облспоживспілки) та регламентує порядок та особливості ство-
рення і організації роботи Служби внутрішнього контролю, 
надалі по тексту Служба, із урахуванням специфіки її 
діяльності. 

2. Положення розроблено на підставі Законів України «Про 
кооперацію», «Про споживчу кооперацію», «Про запобігання та 
протидію легалізації (відмиванню) доходів, одержаних зло-
чинним шляхом, або фінансування тероризму», інших законо-
давчих актів України, нормативно-методичного забезпечення 
Укркоопспілки, а також положень внутрішніх документів Пол-
тавської облспоживспілки. 

3. Положення (зміни та/або доповнення до нього), затвер-
джується рішенням з’їзду (конференції) споживчої кооперації 
області та затверджується головою правління. 

ІІ. Статус і роль Служби 

1. Служба внутрішнього контролю є відокремленим неза-
лежним структурним підрозділом або окремою посадовою осо-
бою, що проводить внутрішній контроль підприємств споживчої 
кооперації. 

2. Служба внутрішнього контролю підпорядковується з’їзду 
(конференції) споживчої кооперації області. 

3. Служба внутрішнього контролю організаційно та фінан-
сово не залежить від інших підрозділів та від голови правління 
та не підпорядковується їм. 
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4. Порядок діяльності служби внутрішнього контролю, її 
статус, функціональні обов’язки та повноваження визначаються 
даним Положенням, яке розробляється та затверджується рі-
шенням з’їзду (конференції) споживчої кооперації області 

5. Керівник та працівники структурного підрозділу або 
окрема посадова особа, що проводять внутрішній контроль 
підприємств споживчої кооперації, не можуть бути контроле-
рами (ревізорами) даних підприємств та/або суміщувати свою 
діяльність з обов’язками іншого працівника цього підприємства. 

6. Внутрішній контроль на підприємствах споживчої коо-
перації проводиться особами, які пройшли кваліфікаційні 
випробування, мають бездоганну ділову репутацію та досвід 
роботи не менше ніж три роки, та які були вибрані шляхом 
голосування членами споживчого товариства. 

7. Внутрішній контролер обирається строком на 5 років, але 
не більше ніж на два терміни (10 років). 

8. У разі, якщо внутрішній контролер пробувши два терміни 
виявляє бажання продовжити роботу, то в такому разі він може 
знову подавати документи, проходити весь етап відбору, але за 
територіально-адміністративними межами Полтавської області. 

9. Внутрішнім контролером не може бути призначена особа, 
яка: 

 має судимість (не зняту, або непогашеному в установ-
леному порядку) за вчинення протиправних діянь; 

 відповідно до вироку суду, який вступив в силу, позбав-
лена права обіймати певні посади та займатися певною 
діяльністю; 

 є контролером (ревізором) Полтавської облспоживспілки, 
або має родинні стосунки із ними. 

10. Посадова особа Служби при призначенні на посаду 
автоматично зобов’язується не розголошувати інформацію про 
діяльність підприємств споживчої кооперації, яка внутрішніми 
регламентами визнана конфіденційною, але крім випадків 
установлених законодавством, зокрема ЗУ «Про запобігання та 
протидію легалізації (відмиванню) доходів, одержаних злочин-
ним шляхом, або фінансування тероризму». 

11. Права, обов’язки та відповідальність суб’єктів внутріш-
нього контролю регламентуються розробленими та затвердже-
ними відповідними посадовими інструкціями. 
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ІІІ. Цілі Служби 

1. Внутрішній контролер приймає участь в удосконаленні 
систем управління ризиками, внутрішнього контролю і 
корпоративного управління з метою забезпечення: 

 ефективності процесу управління ризиками; 

 надійності та ефективності системи внутрішнього конт-
ролю; 

 ефективності прийнятих (майбутніх) управлінських 
рішень; 

 повноти та достовірності фінансової, управлінської 
інформації та внутрішньовідомчої звітності; 

 дотримання підприємствами споживчої кооперації вимог 
законодавства України, нормативно-методичного забезпечення 
Укркоопспілки та внутрішніх регламентів; 

 ефективності процесів делегування повноважень між 
структурними підрозділами підприємств та розподілу обов’язків 
між ними; 

 ефективності використання ресурсів підприємств; 

 ефективності використання та мінімізації ризиків від 
використання інформаційних систем і технологій; 

 достатності і ефективності заходів, спрямованих на змен-
шення ризиків та усунення недоліків, виявлених за наслідками 
зовнішнього контролю. 

IV. Завдання Служби 

1. Складання річних планів із завдань перевірки та їх 
реалізація. 

2. Надання допомоги управлінському персоналу в частині 
покращення здійснення господарської діяльності. 

3. Супровід реалізації структурними підрозділами наданих 
рекомендацій. 

4. Активно взаємодіяти із структурними підрозділами 
підприємства для здійснення процесу контролю та покращення 
процесу управління. 

5. Виявлення сфер потенційних збитків для підприємства, 
сприятливих умов для ризиків та шахрайства, зловживань і 
незаконного присвоєння коштів. 
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6. Розроблення та впровадження системи виявлення та 
управління ризиками, а також оцінки ефективності внутріш-
нього контролю. 

7. Виявлення вчинених та запобіганню майбутніх правопо-
рушень в діяльності підприємства. 

8. Тісна взаємодія із зовнішніми контролюючими органами, 
та доведення до відома працівників підприємства результати та 
рекомендації за наслідками їх проведених перевірок. 

V. Обсяги та напрями діяльності Служби 

1. Обсяги роботи Служби зумовлені метою та завданнями її 
діяльності. 

2. Додатково контролери даної Служби можуть залучатися та 
проводити внутрішній контроль в інших підприємствах 
споживчої кооперації, які знаходяться за адміністративно-
територіальної межами Полтавської області.  

VI. Оформлення результатів внутрішнього контролю 

За результатами проведення внутрішнього контролю обов’яз-
ково складаються внутрішні форми звітності: 

1. «Відомість виявлених порушень за результатами внутріш-
нього контролю», яка підписується керівником структурного 
підрозділу або окремою посадовою особою, що проводить 
внутрішній контроль, головним бухгалтером та головою 
правління облспоживспілки (де проводився контроль). 

2. Звіт контролера – документ, який складається із трьох 
частин: 

 вступна частина – містить інформацію про підстави 
проведення перевірки (дата і номер розпорядження), строки 
перевірки та подання звіту, та посада, прізвище та ініціали 
перевіряючих. 

 основна частина – детальний опис виявлених порушень, їх 
вплив на господарську діяльність, відповідальні особи, які 
допустили та спричинили дане протиправне діяння; 

 заключна частина – наводиться результати попередніх 
перевірок (якщо вони мали місце) по досліджуваному об’єкту, 
та аналізується хід їх виконання. Одночасно, надаються 
рекомендації по усуненню наново виявлених порушень та 
відхилень із зазначенням терміну їх виконання. 
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Звіт за підписом посадової особи, яка відповідальна та 
здійснювала перевірку передається управлінському персоналу 
та є доступним для внутрішнього ознайомлення. 

3. Додатково внутрішні контролери за результатами переві-
рок можуть складати довільної форми доповідні записки, 
рекомендації, проведені аналітичні розрахунки та інші робочі 
документи, які констатують факти виявлених результатів. 

4. Встановити термін збереження результативних докумен-
тів процесу внутрішнього контролю строком п’ять років. 

VІІ. Супутні послуги Служби 

Проведення перевірок підприємств системи споживчої 
кооперації в різних регіонах країни. Проведення перевірок 
різних суб’єктів господарювання, які не є в системі споживчої 
кооперації. Надавати консультації та роз’яснення чинного 
законодавства із бухгалтерських, податкових, господарських 
питань. 

Проведення семінарів, лекцій із підвищення кваліфікації для 
суб’єктів господарської діяльності та студентів навчальних 
закладів. 

Надання інших інформаційних та контрольних послуг, 
незаборонених чинним законодавством та матеріалами 
Укркоопспілки.  

VІІІ. Прикінцеві положення 

1. Внутрішній контролер щорічно розглядає питання про 
необхідність внесення змін та доповнень до цього Положення. 

2. Положення, а також усі зміни та доповнення до нього 
затверджуються з’їздом (конференцією) споживчої кооперації 
області 

3. Питання не розглянуті в даному Положенні регулюються 
чинним законодавством України, нормативними документами 
Укркоопспілки. 

4. У випадку, якщо норми цього Положення суперечать 
вимогам зміненого законодавства України пріоритетними є 
положення нормативно-правових актів України до моменту 
внесення та затвердження відповідних змін до даного Поло-
ження. 

Джерело: складено авторами. 
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Вимоги до професійної компетентності  
внутрішнього контролера товарів 

І Загальна характеристика 

1 
Найменування 
спілки спожив-
чих товариств 

Полтавська облспоживспілка 

2 
Найменування 
структурного 

підрозділу 

Служба внутрішнього контролю 

3 
Найменування 

посади 
Внутрішній контролер товарів 

4 

Мета діяльності 
на посаді 

Виявлення, попередження та припинення зло-
чинних, корупційних та інших протиправних 
діянь, що готуються або вчинені працівниками 
та підприємствами облспоживпілки стосовно 
товарних запасів 

5 

Зміст роботи, 
що 

передбачено 
посадою 

 організація заходів щодо запобігання вчинен-
ню правопорушень працівниками системи спо-
живчої кооперації; 
 проведення перевірок інформації, що міс-
титься у зверненнях фізичних (у т. ч. пайовиків, 
споживачів) та юридичних осіб, засобах масової 
інформації, інших джерелах, у тому числі отри-
маної через телефон, мережу Інтернет, засобів 
електронного зв’язку щодо причетності праців-
ників споживчої кооперації до здійснення 
правопорушень; 
 надання методичної та практичної допомоги 
працівникам підприємства із різних питань, 
пов’язаних із товарними запасами; 
 використання комп’ютерної техніки та прог-
рамного забезпечення в процесі виконання 
професійних обов’язків; 
 економічний аналіз даних бухгалтерського 
обліку; створення умов для належного збере-
ження, цільового та ефективного використання 
товарних запасів 

ІІ Вимоги до рівня професійної компетентності посадовця 
6 Мінімальні загальні вимоги 

7 
Освітньо-квалі-

фікаційний 
ступінь 

Повна вища економічна або юридична освіта, 
освітній ступінь магістр/спеціаліст 
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8 
Стаж роботи Не менше трьох років на посадах бухгалтера, 

ревізора, юриста, економіста 
ІІІ Спеціальні вимоги 

9 

Знання законо-
давчих та нор-
мативних актів, 
необхідних для 

виконання 
посадових 
обов’язків 

Конституція України; Цивільний кодекс Украї-
ни; Господарський кодекс України; Податковий 
кодекс України; Кодекс України про адмініст-
ративні правопорушення; Закон України «Про 
бухгалтерський облік та фінансову  звітність в 
Україні»; Закон України «Про споживчу коопе-
рацію»; НП(С)БО; Методичні рекомендації з 
бухгалтерського обліку запасів; Інструкція про 
облік роздрібного товарообороту і товарних 
запасів; Методичні рекомендації з бухгалтер-
ського обліку запасів; Положення про інвента-
ризацію активів та зобов’язань; Положення про 
особливості інвентаризації основних засобів, не-
матеріальних активів, товарно-матеріальних цін-
ностей, грошових коштів і документів та розра-
хунків в організаціях, підприємствах і установах 
споживчої кооперації України; 
Положення про організацію внутрікооператив-
ного контролю в системі споживчої кооперації 
України; 
Положення про порядок проведення ревізій 
фінансово-господарської діяльності в 
організаціях, підприємствах, установах спожив-
чої кооперації України; Статути споживспілок 
та ін. 

10 

Перелік умінь 
та навичок, 

необхідних для 
виконання 
посадових 
обов’язків 

 практичне застосування нормативно-право-
вих актів у конкретних ситуаціях; 
 навички виявлення, оперативного документу-
вання, розслідування посадових злочинів або 
інших правопорушень; 
 вміння виокремлювати головну (суттєву) 
інформацію в множині інформаційних потоків в 
процесі здійснення контролю; 
 уміння систематизовувати інформацію та 
використовувати аналітичне мислення в процесі 
її обробки; 
 уміння працювати в колективі та знаходити 
спільну мову з колегами; 

 



 

199 

Продовж. дод. Ф 

10 

Перелік умінь 
та навичок, 

необхідних для 
виконання 
посадових 
обов’язків 

 готовність управляти можливими конфлікт-
ними ситуаціями в процесі здійснення своїх 
професійних обов’язків; 
  
 готовність брати на себе відповідальність у 
оперативному прийнятті рішень в складних 
моментах перевірки; 
 уміння користуватися комп’ютерною техн-
ікою та програмним забезпеченням 

11 

Додаткові 
вимоги 

професійної 
компетентності 

 непричетність до корупційних справ; 
 комунікабельність; компетентність; 
 сміливість, чесність та відповідальність за 
доручену справу; 
 вміння прогнозувати події, інтуїція; 
 інтелектуальна та емоційна зрілість; стресо-
стійкість; 
 високий рівень розвитку дедуктивного та 
індуктивного мислення; 
 вміння працювати в команді, орієнтація на 
результат; 
 неупередженість та об’єктивність; 
 здатність постійно критично аналізувати кін-
цеву ефективність, стиль та методи власної орга-
нізаційно-управлінської діяльності і знаходити 
шляхи її подальшого вдосконалення 

Джерело: складено авторами. 
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